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FORORD. 

Denne familiebog er udarbejdet efter nogle års gravning i arkiver, kommunikation med slægtninge, 

læsning af dokumenter, søgning efter illustrationer, en masse computerarbejde og de mange andre 

opgaver, der er en del af den genealogiske efterforskning. Da familien har vist sig at være spredt i 

såvel tid som geografi, har det ikke været helt så let at samle information som ønskeligt. 

Det har været formålet ikke kun at præsentere en stamtavle, hvilket i det lange løb kan være en 

relativt kedsommelig læsning for de fleste mennesker. Det er forsøgt at gøre familiehistorien mere 

interessant ved at tilføje high lights, som forbinder familiens historie, med hvad der er sket i det 

omkringliggende samfund eller ude i den store verden; det gælder også fokus på enkeltpersoners 

indsats i en virksomhed eller i byens liv, samt at beskrive de lokale livsbetingelser og de 

udfordringer, der må overvindes for at kunne overleve. 

Efter de kapitler, hvor de enkelte familiegrene er beskrevet, er der et bilag med en komplet 

stamtavle, som dog kun indeholder faktuelle data og de mest nødvendige informationer. 

I 2020 blev der etableret kontakt til en australsk slægtsforsker og familiemedlem, Janeen Gronbeck, 

og hun er ansvarlig for informationerne om de skotske og australske familiemedlemmer, som er 

nedskrevet i en 100 års jubilæumsbog (ref. 3). Nyere information om de seneste hundrede års 

familiemedlemmer på Bornholm skyldes Helene Holmberg og Sandra Grønbech/David Duncan. 

Hovedkilderne til originalinformationer i denne slægtsbog er offentlige arkiver, der i dag heldigvis i 

stort omfang er tilgængelige on-line. Dernæst findes der de store søgbare internationale databaser – 

FamilySearch, MyHeritage og Ancestry – som typisk får deres informationer ved kopiering og 

digitalisering af kirkebøger, folketællinger, passagerlister, oversigter over døde, gravsten, indtastede 

private familietræer, fotografier o.s.v., men databasernes korrelering af data er ofte en kilde til 

misforståelser. Informationer fra on-line databaser er så vidt muligt verificeret i original-litteraturen. 

Konfidentiel information om familiemedlemmer, som stadig er i live, er ikke medtaget. Desuden er 

der anvendt en række trykte informationskilder, og en fyldig liste kan findes i referencelisten sidst i 

bogen. Der findes også en liste med forkortelser og symboler. For ikke at gøre læsningen tung er 

der stort set undladt at henvise data til findestedet i litteraturen. En generel undtagelse er 

illustrationerne, hvis oprindelse/kilde er refereret, bl.a. for at undgå uoverensstemmelser om 

rettigheder. 

Denne familiebog er udarbejdet på dansk såvel som på engelsk. 

 

Lars Kiørboe 

                                                                                                                                             2021 
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INTRODUKTION 

På Bornholm synes navnet Grønbech/Grønbeck/Grønbek/Grønbæk at være særlig hyppigt til stede. 

Det er åbenbart også flere slægter, der bruger navnet, men om de har nogen fælles oprindelse er 

ikke klarlagt. Om den mest kendte Grønbech-slægt, med koncentration i Allinge-Sandvig området, 

er der udgivet to slægtsbøger (ref. 1 og 2), men herfra er der ingen dokumentation for forbindelse til 

den i herværende bog beskrevne slægt. Ved gennemgang af Rønne og Hasle kirkebog for årene 

omkring 1800 finder man andre bærere af navnet Grønbech, som ikke umiddelbart kan relateres til 

den her omtalte familie. I andre egne af Danmark findes der også Grønbech-familier. 

Den familie, som der her skal omtales, er i sin oprindelse formentlig fra Nexø, men er relateret til 

Rønne og omfatter især havets folk – fiskere, sømænd, lodser etc. – foruden andre småkårsfolk. I 

midten og slutningen af 1800-tallet sker der en fraflytning af familiemedlemmer fra øen, især til 

Københavnsområdet, og der er derfor ikke mange efterkommere, der stadig er at finde på 

Bornholm. En del familiemedlemmer er endvidere emigreret til Amerika, Skotland og Australien. 

I denne bog anvendes efternavnet ”Grønbech” for de danskfødte familiemedlemmer, uanset 

hvorledes det er stavet i det oprindelige dokument. For emigrerede medlemmer er der brugt den 

lokale skrivemåde. De australske familiemedlemmer anvender stavemåden ”Gronbeck”. 

Rønne købstad er omtalt i året 1327, men er flere hundrede år ældre. Byen havde en storhedstid 

under de store sildeeventyr i middelalderen. På den tid, hvor denne historie begynder, altså omkring 

år 1800, var der i Rønne ca. 2400 indbyggere – henved en ottendedel af øens befolkning. Rønne var 

arealmæssigt en stor by, fordi alle boede i én-etages huse, og det afspejles i høj grad også i dag i 

byens gamle historiske centrum.  

Familiens udgangspunkt er stamfaderen Peder Mortensen Grønbech og hans hustru Barbara 

Johanne Christiansdatter. De fik 5 børn, og den videre slægtsbeskrivelse er knyttet til de derved 

opståede 5 slægtsgrene. 

 

 

 

 

Et foto fra ca. 1920 af Rønne havn og en 

redningsbåd. 

I baggrunden den nyligt restaurerede Sct. 

Nikolaj kirke og til venstre fyrtårnet fra 

1880. 

(Rønne Byarkiv)                                                     
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Møllegade i Rønne, 1880’erne. Sådan omtrent må man forestille sig store dele af fattige kvarterer i byen så ud i 1800-

tallet (Rønne Byarkiv). 

 

 

 

 

 

  



11 
 

KAPITEL 1. 

De ældst kendte i familien: Peder Mortensen Grønbech (1) og hustruen Barbara. 

Han er omtalt som bådsmand og lods og i henhold til folketællingen i 1801 født omkring 1770, men 

der er ingen indikationer på, at han er født i Rønne. Det er derimod mere sandsynligt, at han er født 

i Nexø – en påstand, der baserer sig på følgende facts: I april 1782 blev der i Rønne konfirmeret en 

vis Peder Morthensen, født i Nexø; hverken faders navn eller fødselsåret er opgivet, men på den tid 

blev man konfirmeret i 14-15 års alderen, hvilket indikerer, at han er født ca. 1767-1768. Han findes 

ikke på Bornholm ved folketællingen i 1787. I Rønne Rådstueprotokol er det den 2/2-1797 nævnt, 

at en vis Peder Mortensen Grønbech, født i Nexø, 30 år gammel, fik tildelt borgerskab i Rønne som 

fisker og søfarende. Også denne oplysning indikerer et fødselsår ca. 1767. I tiden før 

århundredskiftet 1800 er der ikke fundet andre beboere i Rønne med dette navn, så det er 

sandsynligt, at vor stamfar er personen, som er født i Nexø ca. 1767. I Nexø findes der på dette 

tidspunkt ingen familier med efternavnet Grønbech, men omvendt var det almindeligt – ikke mindst 

på Bornholm – at man i en voksenalder som en markering tog et ikke-”sen” navn som familienavn.  

I Nexø, hvor navnet Morten på den tid synes væsentlig hyppigere til stede end i Rønne, blev der 

6/12-1767 døbt en dreng Peder, søn af en Morten Pedersen. Der er ikke andre drenge med navnet 

Peder, der er født i Nexø i 10-årsperioden omkring 1767. Om hans fødsel står der i kirkebogen: 

Morten Pedersens søn Peder. Jens Hans hustru bar ham. Test(es) Ole Hansen Falk, Mons Jensen, 

Mads Harildsen, Bergite Madsdatter, Niels Aagesens hustru. 

På dette tidspunkt findes der i byen 3 relevante familiefædre med navnet Morten Pedersen. Den 

mest oplagte far er ham, som i folketællingen (FT) fra 1787 nu er den eneste med dette navn i byen 

og er registreret som daglønner, født 1729 som søn af Peder Michelsen i Nexø og gift med den 

jævnaldrende Kirsten (Kierstine) Michelsdatter. De blev viet i Nexø 5/6-1754, og han var da omtalt 

som fisker. Morten blev begravet 6/10-1790 og Kirsten 23/9-1795. Der er spor efter Morten/Kirsten 

i Nexøs bygningshistorie, og vi ved, at de bl.a. har boet på Stormgade 37, hvor de overtog huset i 

1767 og solgte det videre i 1775. De findes senere i 1787 alene i et lille hus på Nørregade 11.  

De fik tilsyneladende mange børn, men hvor mange kan ikke siges præcist; følgende liste er dog 

sandsynlig: 

 Peder, døbt 13/9-1754 

 Jens, døbt 14/3-1756. Her er moderen Kirsten tilfældigvis nævnt i kirkebogen. 

Gundel, døbt 15/3-1758 

Michel Lou, døbt 24/11-1759, begravet 11/5-1760 

Hans, døbt 18/10-1761 

Lars, døbt 11/3-1764 

Rasmus, døbt 31/8-1766 

Peder, døbt 6/12-1767 – altså vor forfader Peter Mortensen (senere Grønbech) 

Gundel Kirstine, døbt 16/4-1769, begravet 26/1-1771 

Gundel Kirstine, døbt 25/10-1772 

Der er flere mulige yngre søskende, men deres tilknytning er betydeligt mere usikker. To brødre 

med navnet Peder plejer at indikere, at den første er død ung, men det ses ikke i kirkebogen. Det 
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kan selvfølgelig også betyde, at ”vores” Peder tilhører en helt anden familie. De to med navnet 

Gundel Kirstine kan principielt også tilhøre en anden familie, men navnet Gundel er åbenbart et 

almindeligt navn i denne familie. De fleste af de nævnte søskende ikke fundet senere i annalerne. 

De to øvrige borgere i byen med navnet Morten Pedersen er 5-10 år yngre end ovennævnte, men 

den ene, der omtales som møller, kan p.g.a. sit vielsestidspunkt ikke være far til Peder. Så er der én 

anden mulighed tilbage: Morten gift i dec.1766 med Margrethe Larsdatter. Dem finder vi i 1787 

som fiskerfamilie i Snogebæk i Poulsker sogn med to børn: Karen på 15 år og ikke født i Poulsker 

samt Lars på 8 år og døbt i Poulsker i 1779. Karen kan meget vel være den Karen Malene, der som 

datter af Morten Pedersen er døbt i Nexø i 1772 (mødrene er på den tid ret anonyme i kirkebøgerne 

og er heller ikke nævnt i dette tilfælde). Så Morten/Margrethe er nok flyttet til Snogebæk efter 

1772, og denne Morten har så i øvrigt taget efternavnet Siør/Schiøl. Man ville forvente, at hvis vor 

Peder Mortensen var søn af dette par, ville han også tage samme særlige efternavn. Der er altså ikke 

noget, der peger på, at dette Snogebæk-par også er forældre til Peder, men 100 % sikre kan vi ikke 

være. Desværre findes ingen skifteprotokoller, der kan hjælpe os i opklaringen.      

Der har dog også været en anden teori om familiens hjemstavn, og den baserer sig på følgende: I 

FT-1787 finder man i Hasle købstad følgende beboere i Kirkegade 5: Karen Jensdatter, husmoder, 

57 år, enke efter 2. ægteskab, lever af sine hænders arbejde. Jens M. Grønbech 25 år og Peder M. 

Grønbech 23 år, hendes sønner af 1. ægteskab, ugifte, farer til søs som matroser. Hvad ”M.” i 

sønnernes navne står for, vides ikke, men denne Peders alder på 23 år i 1787 antyder et 

fødselstidspunkt ca. 1764. Der er ikke i perioden 1762-1801 hverken i Hasle kirkebog (dåb, vielse, 

død, konfirmation) eller i skifte- eller skøde-/panteprotokoller nogen informationer om de nævnte 

personer, bortset fra nogle få indførelser i 1794-1795 om en vis skipper Peder Madsen Grønbeck, 

der optræder som fadder ved dåb. Det vides ikke, om han har noget at gøre med Karen Jensdatters 

søn nævnt ovenfor, og i hvert fald indikerer fadernavnet Madsen ikke et relevant tilhørsforhold til 

”vor” Grønbech-familie. Der er iøvrigt også andre familier med navnet Grønbech på Hasle-egnen. 

Kirkebogen for Hasle for årene før 1762 er næsten ulæselig, så her er ikke megen hjælp at hente. I 

Rønne kirkebog optræder ved dåben af Peder Mortensen Grønbechs ældste søn Christian Grønbech 

i oktober 1798 en fadder ved navn Karen Jensdatter. Det kan selvfølgelig være barnets farmor, men 

hverken Karen Jensdatter eller Jens Grønbech er at finde på Bornholm i FT-1801 eller fundet i 

kirkebøgerne i perioden 1798-1801. Der er således ikke megen evidens for, at teorien om familiens 

oprindelse på Hasle-egnen holder stik. 

Det er da mest sandsynligt, at vor Peder Mortensen er søn af en Morten Pedersen fra Nexø og 

efterfølgende smykker sig med familienavnet Grønbech. Da han jo er sømand af uddannelse, må vi 

antage, at han efter sin konfirmation er taget til søs, og det kan forklare hans fravær på øen ved 

folketællingen i 1787. Unge mænd skulle jo også bidrage til landets forsvar og i den anledning 

registreres i lægds- eller sørullerne. Siden svenskekrigene har der været en særlig ordning for 

Bornholm. Stam- og mønsterrullerne fra Bornholms Milits fra 1789 er gennemgået indtil 1805 uden 

at støde på navnet Peter Mortensen (Grønbech). Disse ruller omfatter dog tilsyneladende kun 

landbaserede forsvarsstyrker, men heller ikke i sørullerne og søværnets arkiver er hans navn blevet 

fundet. Disse arkivalier er dog noget af en rodebutik, så muligheden for at finde ham består fortsat.  
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Kan der være uklarhed om Peders Mortensens oprindelse, er hans begravelse er derimod 

veldokumenteret i Rønne kirkebog, hvori præsten den 19/11-1805 skriver: 

 

Denne bedrøvelige historie har præsten 

indført ca. 2 uger efter indførelsen i 

samme kirkebog (Rønne 

enesteministerialbog 1768-1814) af den 

yngste søns dåb 3/11-1805, og heri 

skrives efternavnet også som Grønberg. 

Sønnens dåb findes imidlertid også 

anført i en anden kirkebogsversion 

(1792-1808), og heri skrives efternavnet 

Grønbæk. At der er tale om samme 

person vidner fadderlisten om, så 

uklarheden om efternavnet skyldes 

formentlig forvirring hos 

kirkebogsføreren ved de to indførelser i 

samme kirkebog med to ugers mellemrum. Det var meget almindeligt på den tid at man ikke tog det 

så nøje med retskrivningen, man gik mere efter ordenes lokale udtale. 

 

 

Redningsaktion ved et skib i havsnød. Tegning (Rønne Byarkiv). 

 

Der er ingen informationer i Rønne skiftebog om Peder Mortensen Grønbech.                                                                                                                                    

Tirsdag jordet Peter Mortensen Grønberg Kong. Lods, druknede, da han i en Baad med Tre 

Mand drog ud i en Storm for at Lodse Skpr Herman Carlsens Fartøy, Suget trak Baaden ind i 

Søe Brændingen og kæntrede. Én Mand navnlig Anders Hansen Dam druknede tillige og er 

endnu ikke funden, den 3dieblev ved Lægens Hielp bragt til Live igien.   

 

    Rønne lodsbåd, bygget 1870 (Bornholmskebilleder.brk.dk). 
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Peder giftede sig 7/12-1795 i Rønne med Barbara Johanna Christiansdatter, 13/7-1770 - 13/12-

1831. Hun kaldes ved fødsel og konfirmation Barbra/Barbro og hun er datter af klokker i Rønne 

Christian Rasmussen og hustru Maren Jacobsdatter. Christian blev født omkring 1728 og blev 

begravet 7/3-1808; Maren blev født ca. 1727. Da de blev gift 28/12-1757 var Maren enke efter et 

tidligere ægteskab. Denne familie – som også omfattede Barbaras to år ældre bror Jens - boede i et 

hus på hjørnet af Kirkepladsen og Kirkestræde, og huset blev mange år senere solgt af broder Jens’s 

enke til hans niece, Barbaras og Peders yngste datter Johanna Elisabeth og dennes ægtefælle Hans 

Holm (se senere). 

 

Hvor boede Peder og Barbara?                                                                                                                                        

I 1801 folketællingen for Rønne, Søndergade 62/No.7 Sønder Kvarter, husstand 79 er der opgivet 

følgende: Peder Mortensen, 31 år, gift, husbonde, bådsmand; Barbera Johanne Christiansdatter, 

30 år, gift, hans kone; Maren Kirstine, 4 år, ugift, deres barn; Christian, 2 år, ugift, deres barn; 

Johanna, 1 år, ugift, deres barn; Anna Dorothea Nielsdatter, 23 år, ugift, tjenestepige. 

Fra 1801 folketællingen ovenfor ved vi, at de boede i Søndergade i den sydøstlige del af Rønne. Nr 

62 henviser ikke til husets nummer i gaden, men til matrikelnummeret. Dette aktuelle nummer fra 

1600-tallet ændrede sig flere gange indtil ejendommen ved 1863-matriklen fik nummeret 302. Det 

ses nedenfor på udsnittet fra matrikelkortet fra 1872 som den store bygning midt på Søndergade i 

den sydlige del af Hovedvagtspladsen. På fotoet nedenfor ses hovedvagtsbygningen midtfor i 

baggrunden, og matrikelnr. 62/302 er et af husene til højre. Alderen på huset kendes ikke, men 

bygningen findes ikke mere, og nummeret er streget af matriklen. Placeringen var med nutidens 

gadenummerering imellem nr 13 og 15, og området er nu en åben del af pladsen.                                                                                                                           

 

      

Matrikler. 

Baggrunden for matrikuleringen er fastlæggelse af skat på jord. Et jordstykke identificeres ved 

et matrikelnummer og jordstykkets hartkorn, der er et udtryk for jordens bonitet. Grundlaget 

for matrikuleringen er typisk jordebøgerne. De ældste matrikler er fra 1644 og 1688, mens de 

seneste landsdækkende matrikler er fra 1844 (landejendomme) og 1863 (købstæder). Ofte 

skifter matrikelnummeret, og numrene kan også ændre sig lokalt imellem disse fastsatte 

matrikel-år, f.eks. i tilfælde af større bybrande, som man så i København i 1700-tallet. 

Lodser. 

Lodsvæsenet i Danmark går langt tilbage i tiden, og allerede Frederik 2.’s sø-ret beskriver 

forholdene for lodser. En egentlig generel regulering fra statens side fandt dog først sted ved 

en forordning i 1831, hvor der også blev indført en enkepension, men indtil da var der mange 

lokale bestemmelser. Rønne Lodseri blev oprettet i 1743 som et havnelodseri med 2 fastansatte 

lodser. Først i 1821 byggedes den første lodsbåd for havnens regning – indtil da måtte lodserne 

selv lægge båd til (ref. 4). I 2015 overgik lodsaktiviteterne fra havnen til et privat firma.   
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Matrikelkort for den sydøstlige del af Rønne 1872. Nord er til venstre. Søndergade kommer ind fra højre. Den 

rektangulære bygning på pladsen til venstre er Hovedvagten. I midten ses en stor bygning med nummeret 302, som 

rager ind i Søndergade, og som var Peders og Barbaras hjem (Geodatastyrelsen). 

 

Fra skødeprotokollen ved vi, at lods Peder Mortensen Grønbech og hans kæreste Barbara Johanne 

ChristiansDatter Rønne købte huset 29/6-1795 af snedker Niels Nielsen – altså før de blev gift i 

december 1795. Prisen var 293 Rdl 2M inklusive kakkelovn og for eksempel en brændevinskedel - 

et eftertragtet apparat. Brandtaxationsprotokollen fortæller, at huset var 7 fag langt, 

egebindingsværk og med stråtag, så det kunne godt være det første hus vi ser på fotografiet 

nedenfor. Det transskriberede skøde findes i bilag 2. 

 

 

Søndergade med Hovedvagten – sandsynligvis omkring 1920. Hovedvagtsbygningen er fra 1744 og var i drift indtil 

1867. Matrikelnummer 62/302 er et af de nærmeste huse til højre (Bornholmskebilleder.brk.dk). 
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I dette hus boede Peder og Barbara i 10 år, og 4 af de 5 børn blev født her. Fra dette hus kunne 

Grønbech-børnene følge militsens daglige vagt-rutiner i og udenfor Hovedvagten, som også 

indeholdt byens civile og militære fængsel. I disse år var nationen i krig: I 1801 havde den engelske 

admiral Nelson angrebet København ved slaget 2. april, og 6 år efter vendte englænderne tilbage og 

bombarderede byen og erobrede flåden. Konsekvenserne for Bornholm var bl.a. udstedelse af 

kaper-breve, som tillod visse af øens søfolk at opsnappe priser eller ødelægge engelske fartøjer. 

Som sømand og lods kunne Peder Mortensen Grønbech næppe undgå at opleve begivenhederne på 

nærmeste hold. 

Peder og Barbara solgte huset på Søndergade 28/9-1805 til stadsmusikant Rubert Mathias Meynung 

for 426 Rdl 4M. Brændevinskedlen indgik dog ikke i handelen og blev taget med til det næste hus, 

som parret flyttede ind i. Peder var øjensynlig ikke afholdsmand. 

Parret Grønbech havde nemlig allerede 9/7-1805 på auktion købt et andet hus nærmere ved havnen. 

Det lå på Storegade tæt ved kirken og med udsigt ud over havet og var tidligere ejet af Peders lods-

kollega Nicolaj Linderod. Prisen var 106 Rdl. Det lå på matrikelnummer 327a, som i dag er 

Storegade 5 med det ny matrikelnummer 1012. Det ses på udsnittet af matrikelkortet nedenfor som 

en smal parcel imellem Storegade og det der senere blev gaden Havnebakken. 

Huset i Storegade synes at være omtrent som huset i 

Søndergade: Én fløj, 7 fag langt, egebindingsværk og med 

stråtag. Da prisen var meget lavere end for det tidligere hus, 

har kvaliteten måske ikke helt været den samme. Peder 

havde dog kun glæde af sit ny hus nogle få måneder, da han 

som tidligere omtalt druknede ved en redningsaktion i en 

storm i november 1805.  

 

 

                                      Brændevinskedel fra Ø. Starup ved Kolding. 

 

 

Omkring år 1800 var der 2 faste lodser i Rønne – Nicolaj Linderod og Peter Mortensen Grønbech. 

Det er sandsynligt, at Peter Grønbech blev ansat i 1795, da en af de tidligere lodser Peter Tønnesen 

Rasch døde. Det passer i hvert fald godt med, at han nu fik en økonomi, så han kunne gifte sig med 

Barbara og de kunne købe et hus. Lodserne i Rønne blev efter 1743 ansat af amtmanden på 

regeringens vegne (ref. 4). De var ikke særlig godt lønnede, og der var ofte trakasserier. Lønnen 

svingede selvfølgelig afhængig af mængden af opgaver; f.eks. var lønnen i september 1805 13 Rdl 

36 sk, oktober 29 Rdl 32 sk, november 28 Rdl 4 sk og december 2 Rdl 92 sk. Desuden fik lodserne 

et fast beløb på 18 Rdl årligt fra den kongelige kasse for at stå til rådighed for at lodse kongelige 

fartøjer. I lønnen blev fratrukket 6 Rdl årligt til pensionskassen for enker. Desuden skulle lodserne 

indtil 1821 selv lægge båd til, og det var åbne både, som let fyldtes af vand i høj sø og derfor var 

ganske risikable at bruge. 
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Matrikelkort over den vestlige del af Rønne 1872. Kirken ligger nedenfor til højre lige udenfor kortets kant, og 

Storegade er gaden (uden navn) der går fra kirkepladsen skråt op til øverste venstre hjørne. Nord er opad skråt til 

venstre. Parcellen 1012 ses i midten i et tætbebygget kvarter umiddelbart til højre for den runde bygning, som er 

fyrtårnet (Geodatastyrelsen). 

I 1809 tog Barbara i sin enkestand et lån fra Rønne Middelskole på 100 Rdl til 4% i rente og med 

pant i ejendommen i Storegade. Hvad pengene skulle bruges til er ukendt, og man kan måske også 

undre sig over, at en skole udlånte penge, 

men dengang var der ikke et banksystem 

for pengeudlåning, som vi kender i dag. 

 

 

Luftfoto fra 1946 af den sydlige del af Storegade-

kvarteret set fra havnen. Den lige gade, der 

krydser billedet fra højre til venstre under midten, 

er den ny gade Havnebakken. Kirken er til højre 

udenfor billedet. Ejendommen til højre for 

fyrtårnet med den hvide gavl i et længehus er 

matrikel 1012. Storegade er ikke let at følge. 

Bemærk også de åbne arealer i billedets top – en 

konsekvens af den russiske bombning i maj 1945. 

(Det Kongelige Bibliotek). 
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Efter mandens død boede Barbara alene med sine 5 børn. Der er ikke noget, der tyder på, at hun 

giftede sig igen. Det var ret usædvanligt, da de fleste familiers dagligdag var baseret på 

tilstedeværelsen af både mand og kone. Hun må have været en bemærkelsesværdig dame, og hun 

har overlevet med hjælp fra sine børn, måske lånet fra skolen og sikkert også med penge på 

kistebunden. Endvidere kan det tænkes, at hun med rådighed over en brændevinskedel – som jo var 

et kostbart instrument – har suppleret sine indtægter med produktion og salg af brændevin, hvoraf 

hun dog har skullet betale en vis procentdel i afgift. Hun har sikkert også fået en mindre pension 

som lods-enke, et forhold der i øvrigt først blev obligatorisk overalt ved lodsforordningen i 1831.  

Mens de to ældste børn tog til København og den tredje blev gift lokalt, blev de to yngste – 

sønnerne Johannes Peter og Peter Mortensen (2) – øjensynlig hjemme hos mor, og som det senere 

vil blive fortalt i kapitel 5 og 8 levede begge med deres kommende familier i hver sin del af deres 

forældres hus resten af deres tilværelse. 

 

 

 

 

Den nederste del af Storegade i Rønne i et 

kig mod syd, beg. of 1900-tallet. Til 

venstre ved børnene anes hjørnet af 

Lygtestræde. Inde bagved 

bindingsværksbygningen til højre 

(eksisterer ikke i dag) ligger ejendommen 

matrikel nr. 1012/Storegade 5, hvor 

familien Grønbech boede i mange år 

(Bornholmskebilleder.brk.dk). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Den 10/12-1831 – få dage før hun døde – solgte Barbara den vestlige halvdel af ejendommen til sin 

yngste søn Peter for 110 Rdl. Dette omfattede også adgang til brønden i gården på husets nordside, 

brønden på husets sydside og tilladelse til at anlægge en svinesti og anvendelse af gårdspladserne 

sammen med nabofamilierne i de omliggende tætbeliggende huse. Pantet i ejendommen vedrørende 
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lånet i 1809 var stadig gyldigt, men dog reduceret til 60 Rdl. Skødet findes i transskriberet form i 

bilag 2.  

Dagen før Barbara døde solgte hun 12/12-1831 den østlige halvdel af sit hus til sønnen Johannes for 

100 Rdl. Hun har sikkert følt at enden var nær, og hun nævner det faktisk i dokumentet. Vilkårene i 

skødet var omtrent som i det foregående til sønnen Peter, og teksten er i store træk identisk. At 

huset var opdelt i 2 halvdele, går igen på luftfotografiet fra 1949, hvor den østlige del af huset mod 

Storegade senere får matrikelnummeret 327aa (i dag matr.nr. 1013). Opdelingen af huset i to 

boliger fremgår også af folketællingen i 1840.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto fra 2008 af Storegade 5 i Rønne. Huset har gennemgået betydelige forandringer gennem tiderne, og det vides ikke, 

om der er fælles bygningsdele med det oprindelige Grønbech-hus (Ref. 3). 

 

 

Skifteforretningen hos Rønne Byfoged efter Barbaras død strakte sig over et helt år med 5 

forskellige møder. Dokumenterne findes i transskriberet form i bilag 2. Opgørelsen over løsøret 

skete allerede 29/12-1831, og her blev brændevinspanden vurderet højst af alt – højere end stueur 

og kakkelovn - nemlig til 30 Rdl. Det hele blev solgt på auktion allerede 10/1-1832 

 

Værdien af penge er vanskelig at forstå uden at have et sammenligningsgrundlag. Valutaen i 

Danmark var indtil reformen i 1873 rigsdaleren (Rdl), som kunne deles i 6 mark (M) eller 96 

skilling (Sk). Med mindre årsvariationer var prisniveau og dermed købekraft nogenlunde 

stabilt igennem hele 1700-tallet indtil krigsårene 1801-1814 og statsbankerotten i 1813. Her 

skete en voldsom inflation, som forøgede priserne til et ca. 10 gange højere niveau, hvorefter 

priserne igen blev relativt stabile resten af århundredet. 

Værdien af penge i 1832 kan sammenlignes med: En arbejders dagløn var i provinsen ca. 32 

Sk; en tønde kartofler kostede 1-2 Rdl og ½ kg svinekød kostede 9-16 Sk. Rugbrød i 

København blev solgt for 2-4 Sk pr. ½ kg. 
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(auktionsprotokollen er dog ikke medtaget i bilag 2, men findes på Rigsarkivet), og noget af indboet 

blev købt af børnene. 

Intetsteds i dokumenterne er der nævnt noget om sejlbåd eller fiskeredskaber, som man ellers må 

have forventet – også selvom familien måske kun havde en andel af ejerskabet. 

Den 13/12-1832 på årsdagen for hendes død er der så den afsluttende skifteforretning efter enken 

Barbara Johanna Grønbech i Rønne Skifteforsamling. Tilstede fra familien er sønnerne Johannes 

Peter Grønbech og Peter Mortensen Grønbech samt svigersønnen Hans Andersen Holm. Boets 

nettoformue opgøres til ca. 120 Rdl, der fordeles således imellem de 5 børn: Sønnerne Christian 

Peter, Johannes Peter og Peter 

Mortensen Grønbech arver 

hver 30 Rdl 6Sk, mens 

døtrene Maren Kirstine Bue 

og Johanne Elisabeth Holm 

arver hver 15 Rdl 3Sk. 

Illustrationen til højre er den 

sidste del af det originale 

afsluttende skifte-dokument, 

og man ser bl.a. fordelingen af 

arven og underskrifterne af de 

3 mandlige medlemmer af 

familien. 

 

 

Peders og Barbaras 5 børn er: 

 Maren Kirstine Grønbech, 1796 – 1839. Se kapitel 2. 

 Christian Peter Grønbech, 1798-1859. Se kapitel 3. 

 Johanne Elisabeth Grønbech, 1800-1871. Se kapitel 4. 

 Johannes Peter Grønbech, 1803-1844. Se kapitel 5, 6 og 7 

 Peter Mortensen Grønbech, 1805-1867. Se kapitel 8. 

 

Her er en oversigt over de første generationer af familien: 
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Peder Mortensen Grønbech, ca. 1767-1805

~ Barbara Johanna Christiansdatter, 1770-1831

Maren Kirstine Grønbech

1796-1839

~ Hans Peder (Madsen) Bue

ca. 1793-1829

Christian Peter Grønbech

1798-1859

~ Mette Feldenberg Reistrup

1801-1874

Johanna Elisabeth Grønbech

1800-1871

~ Hans Andersen Holm

1797-?

Johannes Peter Grønbech

1803-1844

~ 1. Kirstine Marie Hansdatter

1800-1842

~ 2. Johanne Margrethe Drejer

ca. 1794-1881

Peter Mortensen Grønbech

1805-1867

~ Kirstine Nielsen

1814-?

Wilhelmine Caroline Bue

1818-1856

~ Fritz August Kirkeby

1815-1889

4 børn

Ingen børnChristian Peter Grønbech

1831-1831

Dødfødt datter, 1832

Ernst August Grønbech

1834-1891

~ 1. Elna Marie Christensen

1840-1871

~ 2. Cicilie Andrea Christensen

1844-1926

8 børn

En pige, 1836-1836

Sophia Amalia Christiane Grønbech

1838-1896

~ Jens Nicolai Theodor Hall

1829-1872

2 børn

Johanne Kirstine Techla Grønbech

1840-1848

Juliane Wilhelmine Caroline Grønbech

1843-1848

Peter Mortensen Grønbech

1822-1842

Barbara Marie Grønbech

1825-1860

2 børn

Christian Peter Grønbech

1827-før 1857 

Johanne Elisabeth Grønbech

1829-1854

Johannes Peter Grønbech

1833-1835

Barbara Johanne Grønbech

1834-1901

~ Bernhard Jacob Hartvig

1824-1892

Peter Mortensen Grønbech

1836-1836

Peter Mortensen Grønbech

1837-1890

~ Isabella Dow

1838-1906

7 børn

Johanne Marie Grønbech

1840-1847

Petrea Kirstine Grønbech

1846-1847

Marie Kirstine Grønbech

1848-1925

~ Jørgen Johansen Binneballe

1837-1917

5 børn

Johanne Elisabeth Grønbech

1851-1916

~ Alexander Valentin

1837-1915

1 barn

Johanne Peterie Grønbech

1821-?

Peter Madsen Bue

1821- efter 1860

Christian Peter (Madsen) Bue

1824-1859

~ Wilhelmine Sørensen

1829 - 1907

1 barn

Johanne Sophie Grønbech

1833-1865

1 barn
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KAPITEL 2. 

Maren Kirstine Grønbech og hendes efterkommere. 

Hun blev født/døbt 25/9-1796 i Rønne som det ældste barn af Peter Mortensen Grønbech og hustru 

Barbara. Hun rejste i 1815 til København, ligesom hendes bror Christian gjorde året efter. I 

København arbejdede hun som så mange andre som tjenestepige i årene 1815-1821, ifølge den 

information hun selv meddelte til Fødselsstiftelsen ved fødslen af hendes andet barn. Inden den tid 

må hun have mødt Hans Peder Bue eller Hans Madsen Bue – i visse dokumenter skrevet som 

Buge/Bugge, da stavemåden ofte fulgte udtalen. Vi ved intet om deres giftermål eller om Hans Bues 

familiebaggrund, bortset fra at faderen formentlig har heddet Mads. Da Maren i mange arkivalier 

kaldes Maren Bue – bl.a. i moderens skifte, har de formentlig ikke levet på polsk, og deres 

eventuelle ægteskab må da nok være indgået omkring 1817, da deres ældste barn blev født i 1818. 

Hans Bue er sikkert den tømmersvend Hans Bue (Bugge), der dør på Frederiks hospital i Kbh. d. 

17/10 -1829 36 år gammel (fra Teglgårdsstræde 196). I hvert fald er han død på tidspunktet for 

svigermoderens skifte (1832), hvor Maren kaldes enke. Hans og Maren fik 3 børn, og i sin 

enkestand fik Maren et fjerde barn, hvis far er ukendt. I 1834 findes Maren i Klerkegade 435, 3. sal 

i København som ugift almisselem på 38 år sammen med sine 3 yngste børn, og hun tjener til livets 

ophold ved at vaske og spinde. Næppe noget misundelsesværdigt liv. Hun afgik ved døden på 

Almindeligt Hospital 12/4-1839. 

 

Maren Kirstine Grønbechs efterkommere. 

 

Hun havde 4 børn:  

Maren Kirstine Grønbech

1796-1839

~ Hans Peder (Madsen) Bue

ca. 1793-1829

Wilhelmine Caroline Bue

1818-1856

~ Fritz August Kirkebye

1815-1889

Peter Madsen Bue

1821- efter 1860

Christian Peter (Madsen) Bue

1824-1859

~ Wilhelmine Sørensen

1829 - 1907

Johanne Sophie Grønbech

1833-1865

Villiam Otto Kirkebye

1848-1848

Conradine Henriette Leonora Kirkebye

1849-1895

~ Peter Christian Jacobsen Holm

Ca. 1850-1885

Anna Amalie Kirkebye

1851-1851

Caroline Amalie Kirkebye

1853-1853

8 børn

Lydia Vilhelmine Caroline Bue

1858-1941

~ 1. Carl Ludvig Hjorth

1856-1888

~ 2. Laurits Christian Nielsen

1863-1904

3 børn

Louise Mathilde Grønbech

1858-1858
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A. Wilhelmine Caroline Bue. 

Hun blev født 11/7-1818 og døbt 12/2-1819 i Holmens kirke i København, hvor hendes far 

omtales som tømmersvend. Hun blev overraskende nok konfirmeret i Rønne i 1833, hvortil 

hun måske var sendt, fordi hendes mor – nu enke - skulle føde sit yngste barn. Hvor hun 

boede i Rønne ved vi ikke, men man kan gætte på hos sin moster Johanna Elisabeth, som 

boede ved siden af kirken, uden børn og med en sømands-gemal. Wilhelmine var 

tjenestepige hos familien Rohde i St. Kongensgade i 1840 før hun giftede sig 2/8-1846 med 

væversvend Fritz August Kirkebye, født 12/8-1815 (?). Familien boede i årene efter 

giftermålet i Søllerød sogn (ca. 1848-1852), hvor han arbejdede i bomuldsvæveriet i den nu 

forsvundne fabrik Godthåb imellem Stampen og Rådvad. Godthåb lå ikke nede ved 

Mølleåen, idet produktionen alene var baseret på håndkraft. Her fødtes de 3 børn og et 

fjerde, da de kom tilbage til København, men 3 børn døde som små, og Wilhelmine døde 

selv allerede 2/1-1856 af blodstyrtning. Fritz giftede sig anden gang allerede 21/12-1856 

med enken Juliane Magdalene Christiane Gastmeier f. Rösling, f. ca. 1821. Hun bragte med 

sig 3 børn ind i ægteskabet, og i de næste 10 år fik de yderligere 4 børn, så der var trangt i 

lejligheden. Familiens situation må have forværret sig, for i 1880 var Fritz fattiglem på 

Ladegårdens Tvangs- og Arbejdsanstalt, hvorfra han døde af tuberkulose 16/5-1889 på 

Almindeligt Hospital. I disse år var Juliane fiskehandlende i Baggesensgade, og hun døde før 

Fritz 24/2-1886.  

 

Godthåb bomuldsvæveri. 

Den københavnske forretningsmand Adolph Wilhelm Müller var en af de 

dominerende i handlen med bomuldsprodukter. Han fik i 1846 tilladelse til at 

etablere en bomuldsproduktion på de kongelige jagtmarker i Jægersborg Hegn nord 

for København og meget tæt på det, der dengang var Danmarks industrielle centrum 

langs Mølleåen. 

I 1848-1849 blev bygningerne opført. Det var dog ikke en produktion, der krævede 

brug af Mølleåens vandkraft, idet al vævning fandt sted ved gammeldags håndkraft 

ved almindelige stuevæve. En 75 m lang bygning med 16 må lejligheder blev opført. 

Hver lejlighed var på 40 m2, og her var væv og arbejdsplads for husfaderen samtidig 

med beboelse for familien. 

Ved siden af denne ”produktionsbygning” var hovedbygningen til Müller og hans 

familie, men også med lejligheder til produktionschef og gartner samt et lokale til en 

forretning med de mest almindelige købmandsvarer, som arbejderne kunne købe. 

Bag hovedbygningen var en stald, toiletbygning samt et vognskur. Hele det lille 

samfund udgjorde omkring 40-50 personer. 

Den manuelle produktion af bomuldsstoffer var selvfølgelig ikke konkurrencedygtig 

i længden, og i 1876 blev produktionen stoppet. Bygningerne blev en tid lejet ud, 

men i 1890 blev hele herligheden revet ned, og i dag er der ingen fysiske spor efter 

denne meget specielle produktion.   
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Arbejderlængen på Godthåb (Rudersdal Arkiv). 

 

 

Hovedbygningen på Godthåb (Rudersdal Arkiv). 
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Wilhelmines og Fritz’s 4 børn: 

 

Villiam Otto Kirkebye. 

12/11-1848 – 27/12-1848. 

 

Conradine Henriette Leonore Kirkebye. 

11/12-1849 – 23/4-1895. ~ 16/6-1872 grovsmed Peter Christian Jacobsen Holm, ca. 

1850 – 11/12-1885. 

1. Mathilde Ferdinandine Olsen, f. 31/3-1868 (Fødselsstiftelsen), ukendt far. 

2. Juliane Mathilde Jakobine Holm, 3/10-1872 – 18/10-1944. ~ 26/12-1898 

Carl Julius Thorvald Rudolph Olsen, f. 1863. Arbejdsmand. 6 børn. 

3. Petrea Vilhelmine Marie Holm, f. 28/12-1874. 

4. Eleonora Amalie Frederikke Holm, 2/2-1877 – 18/9-1897. Tuberkulose. 

5. Dagmar Konradine Petrea Holm, 30/3-1879 – 15/10-1956. ~ 6/5-1900 Jens 

Christian Herman Madsen, født i Holbæk. 4 børn. 

6. Jørgen Peter Kristian Holm, 12/5-1881 – 4/7-1955. Arbejdsmand. ~ Olivia 

Hildrun Holm, 19/1-1875 (Sverige) – 16/3-1959. Skilsmisse 1925-1930. 4 

børn. Olivia gift igen med ? Hache. 

7. Jakobine Marie Vilhelmine Holm, 8/7-1884 – 19/10-? . 

8. Einer Sofus Heinrich Kirkeby, b. 26/2-1887. Udlagt barnefar tømrer 

Christen Peter Petersen. 

 

Anna Amalie Kirkebye. 

27/10-1851 – 8/12-1851.  

 

Caroline Amalie Kirkeby. 

15/2-1853 – 21/7-1853 (atrofi). 

Fritz og Juliane fik 4 børn, men de er i princippet ikke Grønbech-familie medlemmer. De er 

dog oplistet i stamtavlen i bilag 1. 

 

B. Peter Madsen Bue. 

Han er født 16/2-1821 på Fødselsstiftelsen i København, med moderen Maren Kirstine 

Grønbech, 25 år fra Rønne, men ingen information om faderen. Indførslen i protokollen (se 

nedenfor) nævner imidlertid, at moderen bringer barnet hjem til tømrer Buue. Han giver 

efternavnet Bue til barnet, og det formodes derfor også, at han er faderen, da parret som 

omtalt ovenfor formodes at være gift omkring 1817. 

Peter ved vi ellers ikke meget om. Han findes i 1860 som ugift arbejdsmand som patient på 

Almindeligt Hospital, og det er alt. Vi ved intet om hans død. 

 

I henhold til arkivalierne boede der i København en ugift kvinde ved navn Sidsel Marie 

Reimer. I perioden 1849-1853 fik hun 4 uægte børn på Fødselsstiftelsen. Ingen 

informationer om fædrene. De 3 yngste børn fik efternavnet Bue. Kun sønnen Christian 
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Oskar Bue (1849-1929) levede mere end nogle få år, og Christian Oskar fik et stort antal 

efterkommere, men han efterlod sig ingen hints om, hvem hans far var. Navnet Bue var 

ganske sjældent på den tid, men der er ingen indikationer på, at Sidsel Marie har levet 

sammen med en af Bue-brødrene, Peter eller Christian, så vi ved i realiteten ikke, hvem der 

er far/fædre til børnene. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

C. Christian Peter (Madsen) Bue. 

Født 28/7-1824 og død 8/9-1859 af lungebetændelse på Frederiks Hospital. I kirkebogen står 

der om hans dåb: Faderen var arbejdsmand Hans Madsen Bue og moderen Maren Kirstine 

Grønbech, Teglgårdsstræde 196. I 1845 var Christian lærling hos fabriksejer Henrich Levin 

Olsen i Skindergade 26. In 1850 finder vi ham som ugift hørheglermester hos Henrich Levin 

Olsen i Store Købmagergade 27.                                      

 

Journal fra Fødselsstiftelsen vedrørende fødslen af Nr. 107 Peter Madsen: 

Født 16 februar 1821 under Nr. 149 and døbt 17 i samme måned. Udleveret til 

moderen 23 februar 1821. Moderen Nr. 147-o. 

Moderen Maren Kirstine Grønbech, 25 år, fra Rønne på Bornholm, og derfra for 6 

år siden hidkommen her til staden og derefter blevet her. Forevist skudsmål som 

tjenestetyende her i staden fra påsken 1815 til februar 1821. I St. Pedersstræde Nr. 

137 på 2den sidesal hos tømmersvend Buue hvor hun tager barnet med. 

Fødselsstiftelsen. 

Blev grundlagt af enkedronning Juliane i 1785 med udgangspunkt i en institution skabt 

af jordemødre allerede i 1750 med det formål at forebygge drab på fostre og spædbørn, 

hjælpe gravide ugifte kvinder og pleje de nyfødte børn. På Stiftelsen var det muligt at 

føde anonymt, en mulighed som blev bevaret indtil 1908. Også gifte par kunne i fuld 

offentlighed anvende Stiftelsen. I 1910 blev Fødselsstiftelsen en del af Rigshospitalet. 

Omfattende arkiver er bevarede og tilgængelige online.  
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Han blev gift Wilhelmine Sørensen, men tid og sted for vielsen er ikke fundet. Hun var 

tilsyneladende datter af en Lars Sørensen og steddatter af skomager Peter Larsen, men det er 

alt, hvad vi ved om hendes ophav. Hun blev født 18/10-1829 og døde 14/7-1907. Hun var 

gift 3 gange. Første gang i 1849 med Peter Elias Engstrøm, ca. 1821 – 1855.  I dette 

ægteskab var der sønnerne Martin Vilhelm Henrick Oluf Engstrøm, Peter Johannes 

Engstrøm og datteren Hulda Elise Engstrøm. Hendes andet ægteskab var med Christian Peter 

Bue, og de fik én datter, Lydia Wilhelmine Caroline Bue, se nedenfor. Tredje ægteskab i 

1863 med væver Hans Jørgen Beck, 1826 – 1878; han døde af alkoholisme. I dette tredie 

ægteskab var der børnene Carl Viktor Emanuel Beck, Dagmar Jakobine Hansine Beck, 

Charles Alexander Balduin Beck og Thyra Dagmar Alexandra Beck. 

Lydia Wilhelmine Caroline Bue 

Hun er det eneste kendte barn af Christian Peter Bue, født 7/4-1858 og død 23/9-

1941 (De Gamles By i København). Før hun blev gift fik hun en uægte datter. 

Thyra. 

Gift 1. 21/10-1877 Carl Ludvig Hjorth, 1/10-1856 – 5/12-1888. Han var købmand, 

søn af sømanden Hans Jørgen Hjorth og Karen Marie Larsen. Lydia fik 2 børn med 

Carl.   

Gift 2. 10/1-1892 hvidgarver Laurits Christian Nielsen, 5/8-1863 – 9/12-1904. Lydia 

og Laurits blev skilt/separeret før 1901, måske fordi han havde været i Vester 

Fængsel. Hans fængselsophold er dog ikke entydigt dokumenteret i 

fængselsjournalen. 

1. Thyra Kristine Olsen, 12/5-1876 (Fødselsstiftelsen) – 22/2-1926; i henhold 

til fødselsdokumenterne var faderen ukendt, men i hendes dødspapirer var 

der nævnt en far, Carl Olsen. Det er formentlig moderen Lydia, som har fået 

skrevet det ind. ~ 1. 14/1-1900 Hans Peter Andersen, arbejdsmand, 26 år. 

Skilsmisse 1909. ~ 2. 25/12-1909 Robert Engelbrecht Svendsen, 1/9-1884 – 

3/6-1939. Murer og brandmand. Han giftede sig igen efter Thyras død. Ingen 

børn. 

2. Hans Jørgen Ludvig Hjorth, 25/9-1878 – 9/3-1954. Hvidgarver. ~ 9/3-1902 

Kristiane Jensine Veberg, 17/11-1876 – 23/11-1965. Eventuelle 

efterkommere er ikke efterforsket. 

3. Marie Vilhelmine Caroline Hjorth, 1/1-1880 – 12/7-1956 (Gentofte). ~ 

9/6-1901 Valdemar Alfred Sofus Jensen, 11/7-1874 – 13/9-1954 (Gentofte), 

sømand. Eventuelle efterkommere er ikke efterforsket. 

 

D. Johanne Sophie Grønbech. 

Hun blev født 6/5-1833 på Fødselsstiftelsen og døde 3/2-1865 af underlivsbetændelse på 

Frederiks Hospital. Hendes mor var den ugifte – enke - Maren Kirstine Grønbech, faderen 

ukendt. Johanne var i lange perioder tjenestepige forskellige steder i Tikøb sogn i 

Nordsjælland, inklusive på den store landejendom Flynderupgård i Snekkersten i 1855, 

kombineret med jævnlige ophold i København. Hun havde en uægte datter: 

Louise Mathilde Grønbech, 24/3-1858 – 14/7-1858. Som udlagt barnefar er Bendt 

Andersen, arbejdsmand. 
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Uægte børn. 

Betegnelsen er ikke nedsættende, men anvendt siden gammel tid på børn, der er født 

udenfor ægteskab. I henhold til Biblens 6. Bud er sex udenfor ægteskab forbudt, og 

Danske Lov af 1683 definerede en straf for sådan en forseelse. Moderen og faderen skulle 

i al offentlighed i kirken bekende deres ulovlige forhold. Denne offentlige revselse blev 

afskaffet i 1767; i stedet skulle faderen og moderen i fængsel i en uge (indtil år 1800) og 

derefter indtil 1812 betale en bøde. 

Der var gode grunde til at forbyde sex udenfor ægteskabet:  Det resulterende barn voksede 

sædvanligvis op under dårlige betingelser, og ofte måtte det offentlige betale. 

Dødshyppigheden for uægte børn var meget højere, end hvis de var født indenfor 

ægteskabet. Faderen måtte naturligvis bidrage til at dække omkostningerne ved barnets 

opvækst, og det var derfor vigtigt at han accepterede faderskabet – hvad han ikke altid 

gjorde, og så hang moderen og samfundet på opgaven. 

Uægte børn havde ikke krav på arv fra faderen – og til tider fik de heller ikke noget fra 

moderen – og i hvert fald var de arvemæssigt meget dårligere stillet end ægtefødte børn. 

Derfor var det vigtigt for præsten at identificere uægte børn i kirkebogen. Det var først i 

1960, at den juridiske forskel imellem børn født indenfor og udenfor ægteskab, blev 

afskaffet. 

Syge- og fattigforsorg. 

I middelalderen lå de sociale forpligtelser på den katolske kirke, der bl.a. oprettede Sct. 

Jørgensgårde til spedalske og pestsyge, men med reformationen overgik opgaverne til 

kongen, de lokale myndigheder og den protestantiske kirke i fællesskab. Der blev oprettet 

”almindelige hospitaler”, arbejdsanstalter, fattighuse og fattiggårde, stiftelser og mange 

andre tiltag for at hjælpe de nødstedte, men uden at det bremsede det udbredte tiggeri. Med 

Frederik IV’s forordning af 1708 erkendte man princippet om det offentlige ansvar for 

fattigforsørgelse. I 1769 blev Almindeligt Hospital i København oprettet i den nordlige del 

af Amaliegade – en kæmpe bygning med baggårde ned til Toldbodgade – og her var såvel 

en sygeafdeling som en afdeling for fattiglemmer. Bygningen er i dag nedrevet. Frederiks 

Hospital i København mellem Bredgade og Amaliegade – lige overfor Almindeligt 

Hospital – fungerede fra 1756-1910 som sygehus uden tilknytning til fattigvæsenet; i dag 

huser bygningerne Kunstindustrimuseet. 

En tvangsarbejdsanstalt for fattiglemmer i København var Ladegården, der med sine 

mange værksteder var beliggende i det nuværende Frederiksberg, og den virkede fra 1822-

1908, hvor en moderniseret anstalt blev indrettet på Sundholm. For sindsyge havde man 

allerede i 1700-tallet Sct. Hans Hospital, der i 1822 flyttede til Roskilde. Vartov Hospitals- 

og Plejestiftelse er eksempel på et af de mange stiftelser, der tog sig af syge, fattige og 

gamle. Den blev oprettet i 1607 og lå indtil 1934 på hjørnet af Løngangsstræde og 

Farvergade i København.  



30 
 

  



31 
 

KAPITEL 3. 

Christian Peter Grønbech, 

Han blev født/døbt i Rønne 14/10 (4/10?) -1798. Han rejste til København i 1816, hvor han fik hyre 

på sluppen Delfinen. I 1828 bestod han eksamen som skipper/styrmand ved navigationskolen i 

København, og han var til søs i efteråret 1829 som 1. styrmand på flere togter i Østersøen. Han 

giftede sig 16/10-1829 i Holmens Kirke med Mette Feldenberg Reistrup, født 12/6-1801 i Tuse ved 

Holbæk, datter af cand.jur. Anders Christian Reistrup og Ane Kirstine Schanderup. Fra København 

flyttede Christian Peter og Mette først til Rudkøbing og derefter til Grenå, hvor han arbejdede som 

lods/toldbetjent.  I 1850 findes de igen i København i en lejlighed i Borgergade og senere i 1855 i 

Adelgade – bestemt ikke noget imponerende kvarter. Christian Peter døde 27/5-1859 af 

lungetuberkulose. Mette fik sig en bopæl i Vartov, hvor hun døde som trådhandler-enke 5/12-1874. 

De fik 7 børn (A-G), men kun Ernst August (C) og Sophia Amalia (E) nåede voksenalderen. 

A. Christian Peter Grønbech 

Født 25/11-1831, død 12 dage gammel. 

 

B. Dødfødt datter 

28/10-1832. 

 

C. Ernst August Grønbech 

Han blev født 22/3-1834 i København og 

konfirmeret i Grenå. Han var først 

købmand i Ålborg fra ca. 1860-1865, 

hvorefter familien flyttede til København. 

I 1867 begyndte han som senneps-

fabrikant. Flyttede i 1876 til Malmø og fik 

dér flere børn. I Malmø fortsatte han sin 

senneps forretning og blev senere 

handelsrejsende. Død i Malmø 1/11-1891, 

begr. Ass. Kirkegård i Kbh. Om hans 

forretning se flere detaljer i rammerne 

nedenfor.                                                                                  

Han giftede sig 1. 31/10-1860 (Holbæk) 

Elna Marie Christensen, 5/2-1840 – 9/4-

1871 (død af brystsyge). Hun var datter af 

slagter og lysestøber Andreas Christensen 

og Wibike Augusta Bremer af Holbæk.                                                                                                        

Efter Elnas tidlige død giftede han sig 2. 

21/3-1873 i Holbæk med Cicilie Andrea 

Christensen, f. 14/5-1844, søster til Elna Marie. Efter sin mands død flyttede hun tilbage til 

København og boede sammen med nogle af sine børn. Hun døde 2/2-1926. Ernst August 

Grønbech fik 3 børn med sin første kone og 5 børn med den anden. 5 sønner emigrerede til 

Amerika, 1 søn døde og de to døtre blev boende i København.  

 

   Elna Marie Grønbech (Det Kongelige Bibliotek) 
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 Ernst August Grønbech – Købmand, fabrikant, sælger. 

Så vidt vi ved begyndte Ernst August sit forretningsliv som købmand i Ålborg, hvor han vist 

nok voksede op. De første spor efter ham er annoncer i de lokale aviser i 1860, hvor han synes 

at have en blandet ”landhandel”: Krydderier, urter, sukker, tobak, eddike, non-food produkter 

etc. Han solgte forretningen i april 1865 og rejste med familien til København. 

I København startede han en ny forretning, som syntes at være en kombination af en normal 

købmandsforretning, en fabrikation af sennep og soyaprodukter samt agent aktiviteter 

fokuseret på salg/udlejning af fast ejendom i provinsen til brug for købmandsgårde og 

bagerier. Den største aktivitet var nok hans sennepsfabrik, der blev grundlagt i 1867 i 

Trompetergangen 6 (nuværende Niels Hemmingsensgade) som en dampdrevet fabrik med 4-5 

ansatte. Anvendelse af damp indikerer formentlig, at en dampmaskine blev brugt til formaling 

af sennepskorn og andre faste stoffer. Annoncen i Berlingske 1868, der omtaler analyser på 

Steins Laboratorium, indikerer, at også dengang var kvalitetskontrol et vigtigt emne. 

 

 

Ålborg Stiftstidende marts 1861 

 

Ålborg Stiftstidende august 1864 

 

Ålborg Stiftstidende marts 1865 

 

Ålborg Stiftstidende september 1860 

 

Berlingske marts 1873 
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Berlingske marts 1868. 

 

Ved den international industriudstilling i 1872 i København deltog firmaet E.A. Grønbech 

med produkter som sennep og soya. Han deltog også i Verdensudstillingen i Vien i 1873, da 

avisen Dagens Nyheder fra 21/8-1873 rapporterede, at sennepsfabrikant E.A. Grønbech 

havde fået et diplom.  

Ernst August drev sin virksomhed fra forskellige adresser i København. Af grunde, vi ikke 

kender, besluttede han at nedlægge forretningen i København og flytte til Malmø. En 

annonce i Berlingske 6/12-1877 meddelte, at alle Danske aktiviteter var overtaget af en 

person Ernst Meyer under firmanavnet Ernst Meyer & E.A. Grønbechs Efterfølgere. 

Imidlertid fik Ernst August allerede i februar 1876 tilladelse fra Malmø’s magistrat til at 

etablere en fabrik til produktion af sennep og soya. Familien flyttede til Malmø, hvor de 

boede på et antal forskellige adresser, indtil Ernst August døde i november 1891. I Malmø 

blev de 4 yngste børn født. 

Produktionen i Malmø fandt sted i Grynbodgatan, men allerede i 1878 nedlagde han sine 

fabrikationsaktiviteter og blev handelsrejsende. Vi har ingen information om denne aktivitet. 

Han døde af en kombination af dårligt hjerte og tuberkulose. Der findes mærkeligt nok ingen 

skifte-dokumenter efter ham, hverken i Sverige eller i Danmark, og heller ingen nekrologer.  
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   Malmøposten februar 1876   ↑ og Sydsvenska Dagbladet  

   November 1891   → 

 

 

 

Ernst August Grønbech 1834-1891

~ 1. Elna Marie Christensen 1840-1871

~ 2. Cicilie Andrea Christensen 1844-1926

Christian Emil August Grønbech 1862-1944

~ Christina Steenberg 1881-1978

2 (3?) børn

Frederik Feldenberg Grønbech 1864-1885

Niels Villiam Andreas Grønbech 1869-1900

~ Anna Petronelle Marie Ellen Rasmussen 1871-?

Anton Brehm Grønbech 1875-1936

~ Greta Wilhelmine Smedberg 1897-?

Elna Wiebke Sofia Grønbech 1878-?

Victor Grønbech 1880-1968

~ Oline Gine Jeppesen 1883-1958

2 (4?) børn

Paul Bernhard Grønbech 1882-1964

Mary Kristina Grønbech 1884-1956

Christian E.A. Grønbech 1907-1918

Christian Ernest Grønbech 1918-2000

~ Ruth Irene Gronbech 1922-2008

3 børn

Grace Cecelia Grønbech 1904-1996

~ Samuel H. Crymble 1902-?

3 børn?

Elna C/K Grønbech 1904-1993

~ 1. Wendell Niles Remington 1902-1964

~ 2. Donald Wolfrom ca. 1905-?

Børn?  
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Ernst Augusts 8 børn er: 

Christian Emil August Grønbech. 

Han er født i Ålborg 4/7-1862, men konfirmeret i København i 1876. Han 

emigrerede til New York 1880 og opnåede statsborgerskab i USA i 1888. Han døde 

18/6-1944. Har formodentlig en teknisk/ledelsesmæssig uddannelse. Han blev gift i 

1908 i New Jersey med Christina Steenberg (Kristina Stenberg) fra Norge, født 

30/4-1881 i Tønsberg som datter af Olof Oscar Steenberg og Rise Kristine 

(Frederikke?) Larssen. Christina emigrerede til USA i september 1892 fra 

Kristiania/Oslo med sin mor og to søskende. Det synes som om hun var gift 1. med 

Nicolas Nelson og de fik datteren Rise/Rose i 1904. Folketællingen i 1905 fortæller, 

at hun boede på Manhattan under navnet Christina Nelson (23 år) sammen med 

ægtefællen Nicholas Nelson (36 år, født i Norge ca. 1869), moderen Rise Steenberg 

(45 år), broderen Christian Steenberg (21 år), sønnen Nicholas Nelson (11 år, 

formodentlig søn af Nicholas i et tidligere ægteskab) samt datteren Rise Nelson (2 

år). Ægteskabet må være ophørt 1905-1908. Christina døde i november 1978 i New 

York. Der findes i Norge adskillige med navnet Nelson og med fornavnet 

Nicolas/Nikolaj, men han er ikke identificeret. 

Christian var som sin far iværksætter og har udtaget en række US patenter på 

mekaniske og elektriske komponenter baseret på adressen Floral Park i New York, 

men vi har ingen kendskab i øvrigt til hans opfindelser og øvrige erhvervsmæssige 

aktiviteter. 

 

 

 

 

 

 

 

Der er antagelig følgende børn: 

1. Rise/Rose Grønbech, 24/6-1904 – 25/11-1996. Hun er formodentlig 

biologisk datter af Nicholas Nelson, men måske adopteret af Christian. Hun 

omtales også som Rise Gronbech Knudson og må have giftet sig med 

Clarence T. Knudson. Der synes at være en datter Judith Rise Christenson, 

født 29/9-1931 i New York. 

2. Christian E.A. Grønbech, 21/11-1907 – 7/6-1918 i New York. 

3. Christian E. Grønbech. Sælger. Han er sandsynligvis den Christian Ernest 

Gronbech, der blev født 7/11-1918 i New York og døde 1/3-2000. Han boede 

i 1974 i Floral Park og var gift med Ruth Irene Gronbech, 2/10-1922 – 20/7-

2008 (Smyrna Beach, Florida). Der er 3 børn: 

Christian Grønbech havde følgende amerikanske patenter: 

Nr. 1069329-A. Udstedt 5/8-1913: Barberblads-sliber 

Nr. 1348796-A. Udstedt 3/8-1920: Kanyle 

Nr. 1363803-A. Udstedt 28/12-1920: Termometer 

Nr. 1376759-A. Udstedt 3/5-1921: Sikkerheds barberhøvl 

Nr. 1394727-A. Udstedt 25/10-1921: Negleklipper 

Nr. 1907102-A. Udstedt 2/5-1933: Lommelygte 
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Christopher Edwin Gronbech, født 12/1-1947 (tvilling) 

Christian Eric Gronbech, født 12/1-1947 (tvilling) 

Ellen C. Gronbech, født 3/8-1949. 

 

Frederik Feldenberg Grønbech         

Født 21/10-1864 i Ålborg og død 5/3-

1885 i Berlin. Han var fadder ved 

fødslen af sin yngre bror Victor i 

1880 med bemærkningen i 

kirkebogen om, at han var i 

København. I 1884 folketællingen i 

Malmø er hans navn blevet streget ud 

med note om, at han var i Danmark. 

Vi har ingen yderligere oplysninger 

om ham. 

 

Niels Villiam Andreas Grønbech 

Født 2/12-1869 i København og død 8/9-1900 i Brooklyn. Urnebegravelse i Kbh. 

Udvandret til New York og erhvervet indfødsret til USA i 1893. Styrmand. Han 

giftede sig 9/10-1897 i New York med Anna Petronelle Marie Ellen Rasmussen, 

født 9/2-1871 (Skovshoved, Gentofte sogn), datter af kontorist Lars Ludvig 

Rasmussen (1841-1892) og Nanny Caroline Augusta Granjean (1848-1914). 

 

Anton Brehm Grønbech 

Født 15/12-1875 i København og død 12/12-1936 i New York. Elektriker. 

Udvandret til New York 1896. Gift 7/7-1925 i New York med Greta Wilhelmine 

Smedberg, født 13/2-1897 i Stockholm, datter af bogholder Hugo Richard Smedberg 

(f. 1865) og Kristina Amalie Jakobsen (f. 1860). Greta emigrerede til New York i 

januar 1923 og blev amerikansk statsborger i april 1925. 

 

Elna Wiebke Sofia Grønbech 

Født 16/1-1878 i Malmø. Ugift musiklærerinde. Boede sammen med sin mor og 

ugifte søster Mary bl.a. på Frederiksberg og 1940 i København NV. Vi ved ikke 

hvor og hvornår, hun er død. 

 

Victor Grønbech 

Født 31/8-1880 i Malmø og død 7/11-1968 i New York. Emigrerede fra København 

til New York i 1897 med udvandrerskibet Thingvalla. 1898 i amerikansk 

militærtjeneste. Maskiningeniør, bl.a. ansat i New York City Transit System. 12/5-

1916 ansøgt om amerikansk statsborgerskab. Gift 3/3-1903 i New York med Oline 

Gine Jeppesen, der døde 1/10-1958 (Nassau, N.Y.). Hun er formentlig den Gine 

Oline, der er født 31/8-1883 i Valby som datter af arbejdsmand Lars Jeppesen og 

 

            Sydsvenska Dagbladet 6/3-1885 
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Karen Nielsdatter. Da hun blev konfirmeret 3/10-1897 var hun i pleje hos 

arbejdsmand Ole Hansen, da begge hendes forældre var døde. Hun findes ikke på 

adressen i 1901, og det er da antagelig også hende, der som 14-årig udvandrede 

17/5-1898 med M/S Island til New York. Hun var med ægtefællen Victor på besøg i 

Danmark aug. 1936, juli 1948, okt. 1950, sept. 1952, sept. 1954 og aug. 1956, og 

hjemkomsten til N.Y med såvel skib som fly er registreret. Der er formentlig 4 børn, 

hvoraf kun 2 tvillinger er identificerede: 

1. Grace Cecilia Grønbech, 28/10-1904 (Brooklyn, New York) – 1/7-1996 

(Dare, N. Carolina). Gift 7/11-1924 (Bronx, N.Y.) Samuel H. Crymble, f. 

1902 (Nordirland). Måske 3 børn, heraf 2 døtre:  

Eleanor Elizabeth Crymble, 20/10-1927 (Boston) – 6/7-2014 (Kill Devil 

Hills, N. Carolina) – et barn;   

Beverly Jean Crymble, f. 3/8-1931 (Albany, N.Y.). 

2. Elna C/K. Grønbech, 28/10-1904 (Brooklyn, New York) – 8/2-1993 

(Nassau, N.Y.). Gift 1. 31/12-1929 (Ticonderoga, N.Y.) Wendell Niles 

Remington, 19/5-1902 (Rutland, Vermont) – 23/2-1964 (Rutland). Wendell  

er gift 2. 27/1-1946 (Rutland) Ruth Agnes Corcoran, 1907-1997. Elna er 

formentlig gift 2. Donald Wolfrom, f. ca. 1905. Det vides ikke hvor og 

hvornår ægteskabet er indgået. Donald har to sønner, William (f. ca. 1935) og 

Donald (f. ca. 1938), men det vides ikke om moderen er Elna. Elna er 

formentlig død som fraskilt/enke. 

 

Paul Bernhard Grønbech 

Født 15/7-1882 i Malmø. Udvandret til New York 1905. Tilbage i Danmark i hvert 

fald i 1911. Død i New York jan. 1964. 

 

Mary Kristina (Christina) Grønbech 

Født 14/12-1884 i Malmø og død 16/9-1956 i København. Ugift, bogholder. Boede 

sammen med sin mor og ugifte søster Elna bl.a. på Frederiksberg. 

 

D. En pige 

6/4-1836 – 7/4-1836 (Rudkøbing). 

 

E. Sophia Amalia Christiane Grønbech 

Født 23/3-1838 i Grenå og død 26/8-1896 i København. Hun blev gift 15/4-1862 i 

København med Jens Nicolai Theodor Hall, født 22/6- 1829 i Frederikssund og død 2/7-

1872 i København. Tømmerhandler. 2 børn: 

Julie Metea Ablona Hall 

Født 23/12-1862 og død 19/5-1946. Gift 1887 med handelsfuldmægtig, grosserer 

Victor Meyer (19/7-1868 – 3/7-1930). De boede begge i 1925 i Dr. Tværgade 22. En 

søn  
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1. Knud Alfred Theodor Meyer, f. 16/7-1888 (vistnok død som lille). 

Valborg Vilhelmine Hall 

Født 10/2-1865 og død 31/1-1932. Gift 15/12-1893 med Holger Alexander Nielsen 

Herning (20/9-1868 – 6/10-1918). Disponent. Børn: 1)  

1. Kaj Holger Herning, 30/9-1894 – 6/3-1896.  

2. Sven Ove Herning, født 11/2-1897.  

3. Paul Henning Herning, født 21/2-1899 (Malmø ?). Korrespondent. 

Adskillige efterkommere. 

 

F. Johanne Kirstine Techla Grønbech 

Født 19/7-1840 i Grenå. Død af skarlagensfeber 7/10-1848 i Grenå. 

 

G. Juliane Wilhelmine Caroline Grønbech 

Født 21/10-1843 i Grenå. Død af skarlagensfeber  9/10-1848 i Grenå. 

Om skarlagensfeber se kapitel 8. 

 

Emigration til USA. 

Den store emigrationsbølge fra Europa begyndte i midten af 1800-tallet, og USA var det helt 

dominerende mål. I århundredet fra ca. 1850 til 1950 emigrerede omkring 300.000 danskere, 

fra Bornholm alene omkring 10.000 svarende til ca. 25 % af befolkningen. Emigrationen fra 

Danmark havde sit højdepunkt i 1880’erne. Mange emigranter ankom til New York, og efter at 

de var kommet godt igennem emigrationscentrene i Castle Garden eller Ellis Island forblev de i 

byen eller rejste videre, først med tog, måske med flodbåd og til sidst til fods. De 

Grønbech’ere, som emigrerede, rejste fortrinsvis til New York, Chicago, South Dakota eller 

Canada. En Grønbech’er rejste til Scotland, hvorfra hans mange efterkommere emigrerede til 

Australien. 

Der var kun én måde at komme til USA på – med skib. Det dominerende rederi i Danmark i de 

sidste årtier af 1800-tallet var udvandrerselskabet Thingvalla Line, som i en fast rutefart sejlede 

emigranter fra København via Oslo (og måske Kristianssand) til New York. Rederiets navn 

stammede fra dets første udvandrerskib, SS Thingvalla, 1874-1903 (se fotografiet nedenfor), og 

kendte søsterskibe var Island, Geiser, Hekla, Heimdal, Denmark og Norge. Thingvalla linjen, 

der var udsat for en del uheld på rejserne, blev overtaget i 1898 af DFDS og blev senere til 

Scandinavia-Amerika Line, som fortsatte trafikken langt ind i 1900-tallet. Den første 

initiativtager og reder til Thingvalla selskabet var Frederik Wilhelm Kiørboe – han blev efter 

sin død i 1909 svigerfar til et medlem af Grønbech-familien – Jakobine Johanne Andrea 

Grønbech (se kapitel 7). Der findes megen litteratur om ”Rejsen til Amerika”. 
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Udvandrerskibet SS Thingvalla (privat foto)  
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KAPITEL 4. 

Johanna Elisabeth Grønbech 

Hun blev født/døbt 17/10-1800 i Rønne og konfirmeret 1815.                                                                                                          

Hun giftede sig 30/9-1824 i Rønne med en lokal sømand Hans Andersen Holm, født 5/5-1797 som 

søn af sømand Anders Hansen Holm og Lisbeth Madsdatter i Rendegade 117 i Rønne. Johanna og 

Hans boede i 1834 i Laxegade 135: Hans Andersen Holm, 38 år, gift, skibsfører; Johanne Elisabet 

Grønbech, 34 år, gift, hans kone. I 1840 var de flyttet til Kirkestræde i et hus beliggende på hjørnet 

af Kirkepladsen, og nu benævnes Hans som skipper. Ved folketællingen i 1845 for samme ejendom 

er Johanne Holm enke, der lever af at væve. I hendes bolig er også Christian P. Grønbech, 18 år og 

ugift sømand; han er formentlig hendes nevø (se kapitel 5). Johanna solgte sit hus i Kirkestræde i 

1852. Hun har siden flyttet en del rundt i landet (Grenå, Randers, Lyngby), men findes senest i 1870 

igen i Rønne i Rolighedsgade 938. Her blev hun fundet død i sin seng af en nabo 24/10-1871. I 

skiftebogen findes en optegnelse over hendes ejendele – der var ingen arvinger efter hende. 

Hans Andersen Holm er øjensynlig død i perioden 1840-45, men hans død er ikke fundet i 

bornholmske kirkebøger for perioden eller i Rønne skiftebogs dødsanmeldelser. Han er muligvis 

død til søs. Vi har ingen informationer om hans liv. 

Deres hjem i Kirkestræde med matr.nr. 334a kan identificeres som det hus, der i dag har 

gadenummeret 2 og matr.nr. 55 og som ligger på det vestlige hjørne ved Kirkepladsen. 

Ejendommen blev købt af Hans og Johanna 23/1-1835 af enken Karen Kirstine Klokker Rønne og 

mageskiftet med huset i Laxegade. Prisen for huset i Kirkestræde var 450 Rdl, hvilket var ganske 

meget, men det var også en stor ejendom: En 6 fag lang fløj ud mod gaden, egebindingsværk og 

med tegltag og kælder under 1/3 af huset. I gården var der en bygning af tilsvarende størrelse og 

konstruktion. 

Af særlig interesse er, at Karen Kirstine Klokker var enke efter Jens – bror til Johannas mor 

Barbara. Barbara og Jens er vokset op i ejendommen, som Jens må have overtaget efter forældrenes 

død, og nu flyttede Johanna altså ind i sin mors barndomshjem, hvor hun sikkert som barn har 

besøgt sine bedsteforældre. 

Kvarteret syd for Kirkepladsen blev ret ødelagt under russernes bombardement i maj 1945, og huset 

som i dag står på parcellen har meget lidt til fælles med det hus, som Johanna og Hans boede i. 

Huset som ses på billedet fra før 1874 kunne udmærket være identisk med huset fra 1840.   

 

 

 

 

 

 

 



42 
 

 

Kirkestræde 2 er bindingsværkshuset til højre, set fra Kirkepladsen. Fra før 1874 (Rønne Byarkiv). 

 

 

Matrikelkort fra 1872 af det centrale Rønne med Kirkepladsen i midten. Nord er opad. Kirkestræde er den gade, som 

løber mod syd fra pladsens sydøstlige hjørne. Matrikelnummer 55 på hjørnet er Kirkestræde 2 (Geodatastyrelsen). 
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KAPITEL 5. 

Johannes Peter Grønbech 

Han er født/døbt 6/10-1803. I Rønne Kirkebog står der om hans fødsel: Pether Morthensen 

Grønbeks barn Johannes; faddere: frue Mandix, jomfru Transe, inspecthuer Lomand, Jens 

Christian Holm, fuldmægtig Gram, Lieut. Bistrup, Jens Hansen Rønne, Anders Mandix.   

Som sin far blev han sømand, og 26/4-1836 blev han konstitueret som lods i Rønne med halv løn 

under lods Anders Christophersens sygdom. Ved dennes død blev Johannes fastansat som 2.lods 

(underlods) 18/9-1838 med fuld løn. Han omkom som sin far under arbejdet.  

Før han blev gift havde han et lille sidespring med en ung dame i Arnager, som resulterede i 

datteren Johanne Peterie. 

Han blev gift 2 gange: Første gang 28/6 (29/6 ?) -1823 med Kirstine Marie Hansdatter, født/døbt? 

9/11-1800 i Rønne (Hans Pedersen potters barn; diverse faddere, heraf adskillige pottere – d.v.s. 

pottemagere). Hun optræder også i flere opslag under navnet Vejdeman/Weitman. Hun døde 8/11-

1842 i Rønne. Johannes og Kirstine fik 5 børn.  

Anden gang blev han gift 4/7-1843 i Rønne med Johanne Margrethe/Magrethe Drejer. Hun blev 

døbt 9/6-1794 i Rønne som datter af den i øvrigt ukendte Johan Vilhelm Aastrop/Ostropski. Hun 

synes at have haft en tilværelse lidt ud over det sædvanlige, som derfor kunne være værd at dykke 

lidt ned i. Hun fik mindst 6 børn, den første uægte, de øvrige 5 i sit første ægteskab (gift 3/11-1815 i 

Rønne) med Jens Jacobsen Dreier, maler, født/døbt 9/9-1792 i Rønne som søn af Jacob Pedersen 

potter. Jens døde i 1828/1829. Børnene er:   

1) Wilhelm Jochom Reinecke (Johan Wilhelm), født 5/11-1813 i Rønne, konfirmeret 1828; som 

barnefader udlagt holstensk soldat Hendrick Jochom Reinecke (Johannes Wilhelm - efternavnet 

formentlig fejlagtigt skrevet som Ranke).  

2) Martha/Berthe (Birthe) Kirstine, f. i Rønne 14/5-1816; senere gift med sadelmager Peter Jensen i 

Hirschholm.  

3) Jens Peter Dreier, f. 20/1-1818, sømand; sejlede på Amerika.  

4) Anne Signe Marie (Ansine) Dreier, f. 13/2-1820 i Rønne, konfirmeret 1834;  

5) Karen Magrethe Dreier, f. 27/4-1822 i Rønne;  

6) Johanne Margrethe Dreier, f. 18/12-1825 i Rønne, rejst til Kbh. i 1844.   

I 1834 findes Johanne Magrethe Dreier i Rønne som enke sammen med 5 børn. I 1840 bor hun 

samme sted (Storegade 330b) sammen med 3 børn. Storegade matr.nr. 330b (i dag matr.nr. 1009) 

ligger ved siden af den ejendom, hvor Johannes boede, og det er sikkert naboskabet og dermed 

bekendtskabet, der var med til at føre dem sammen, og de giftede sig i 1843 efter Kirstine Maries 

død i 1842.  

Som det er beskrevet i kapitel 1 købte Johannes for 100 Rdl halvdelen af huset i Storegade af sin 

mor på hendes dødsleje, og den anden halvdelen af huset var netop købt af den yngre broder Peter. 

Ved folketællingen i 1834 er der følgende beboere i Storegaden 327, husstand F3: Johannes Peter 
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Grønbeck, 31 år, gift, sømand; Christine Maria Grønbeck, 33 år, gift, hans kone; Peter Mortensen 

Grønbeck, 12 år, ugift, deres barn; Barbro Maria Grønbeck, 10 år, ugift, deres barn; Christian 

Peter Grønbeck, 8 år, ugift, deres barn; Johanne Elisabet Grønbeck, 5 år, ugift, deres barn; 

Johannes Peter Grønbeck, 1 år, ugift, deres barn. De findes også i FT-1840 for Rønne købstad, 

Storegaden 327, husstand 1.  

Årene 1842-1844 var turbulente for familien. I 1842 døde Kirstine Marie og den ældste søn Peter, i 

1843 giftede Johannes sig igen med Johanne Margrethe, og i 1844 døde han selv. Samtidig med 

disse begivenheder var der skifte- og arveprocesser, og ejendommen blev afhændet. 

I reference 4 er det beskrevet, hvorledes Johannes Peter kom af dage: Under en stærk storm om 

morgenen 2/2-1844 omkom havnefoged og overlods Niels Larsen Rønne, andenlods Johannes 

Grønbech og fisker Peter Valentin under forsøg på at komme en nødstedt slup til hjælp, der ville 

lodses ind i Rønne havn. Da man fra havnen blev vidne til ulykken, tog fem uforsagte sømænd 

straks ud i en båd i håb om at redde de forulykkede, men uden resultat. De tre behjertede mænd var 

alle familiefædre. Fisker Valentin efterlod sig kone og 7 små børn. Kun lods Grønbech blev fundet 

og jordet på kirkegården. 

Johannes’ lig drev i land et par dage efter ulykken, men i kirkebogen står der 16/2 som dødsdag. 

Den lodsbåd, der blev anvendt, var en større fuldrigget båd, som blev bygget i 1833 for 150 Rdl for 

havnens regning. Da denne lodsbåd nu var forulykket, blev der i 1845 i stedet bygget en ny og 

endnu større lodsbåd på Bechs værft i Rønne. Som det kan ses af fotografiet i kapitel 1 var der dog 

tale om ret små skibe. 

I skifteprotokollerne Rønne Byfoged er der d. 3/5 og 10/5-1843 opgørelser for såvel Johannes 

Grønbech som for Johanne Dreier vedr. skifter i forbindelse med deres ny giftermål, se tekstbox 

nedenfor. Da der ikke havde været skifter i forbindelse med deres respektive tidligere ægtefællers 

død, var det altså nu nødvendigt at skifte med børnene. Den 1/3-1844 er der en opgørelse over boet 

efter afdøde Johannes Grønbech. I bilag 2 er de transskriberede skiftedokumenter fra 1843 gengivet. 

Her skal refereres uddrag fra dokumenterne: 

Johanne Dreiers skifte fortæller, at hendes første mand Jens Dreier i 1828 var blevet idømt 1 års 

forbedringshusarbejde, og at han døde i straffeanstalten. Da han døde ejede de intet, så hvad hun 

ejede på skiftedagen 15 år efter havde hun selv skrabet sammen. Opgørelsen viser et yderst usselt 

bohave til en anslået værdi på 16 Rdl, der sammen med værdien af huset matr.nr. 330b på 60 Rdl 

gav aktiver for i alt ca. 76 Rdl. Imidlertid havde hun gældsat sig – bl.a. pant i huset på 50 Rdl og en 

købmandsregning på 28 Rdl, og hele gælden var 5 Rdl højere end aktiverne; boet var altså fallit og 

der blev intet til de 5 børn. Hun fik en aftale med kreditorerne og fik lov til at blive boende i huset. 

For Johannes blev skiftet endnu værre. Hans sparsomme og tarvelige bohave blev vurderet til knap 

5 Rdl. – bl.a. var der kun 1 seng med nogle gamle sengeklæder, og hvordan Johannes med sine 3 

endnu levende og måske hjemmeboende børn kunne klare sig med dette, kan man kun gisne om. 

Med værdien af ejendommen matr.nr. 337a på 60 Rdl havde han kun aktiver for 65 Rdl. Til 

gengæld skyldte han en masse penge – pantebrev i ejendommen, klatgæld hér og dér o.s.v., der blev 

til 130 Rdl, så også hans bo var insolvent og der blev intet til børnene. Man kan undre sig over, at 
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byens lods havde en indtjening, der ikke gav bedre leveforhold, men han kan selvfølgelig have 

været en dårlig økonom eller have drukket pengene op. 

Det formodes, at ovennævnte opgørelser over værdier i de to huse ikke omfattede f.eks. tallerkener, 

glas og bestik til almindelig køkkenbrug og heller ikke hverdagsklæder. Til gengæld har der sikkert 

været bart på gulv og vægge, for der er ingen billeder, gulvtæpper eller gardiner med i opgørelsen. 

Den 13/7-1843 solgte Johannes sin ejendom i Storegade for 120 Rdl til sømand Jacob Peter Borbye, 

og af skødet – som ses i bilag 2 – fremgår, at køberen overtager pantegælden på 80 Rdl og udbetaler 

40 Rdl til sælger. Johannes Peter flytter over gårdspladsen til nabohuset matr.nr. 330b hos Johanne 

Dreier, som han netop var blevet gift med.    

 

Johanne Dreier var kun gift med Johannes knap et års tid inden han druknede. I bilag 2 findes 

skiftet efter den afdøde lods i 2 skiftedokumenter. Værdien af løsøret svarer til opgørelsen ved 

skiftet i maj 1843, men Johanne erklærede, …at den gæld som hendes afdøde mand havde… endnu 

ikke var betalt, og desuden frygter hun for, at han har videre gæld som hun er uvidende om.. Dette 

skulle vise sig at være korrekt, for ved det senere og afsluttende skiftemøde kom en række 

regninger for dag, som var hende ubekendte. Den gode Johannes har sikkert ikke været helt 

pålidelig i pengesager. Udgifterne i boet var da også 141 Rdl imod aktiverne på ca. 78 Rdl, så boet 

var fallit og der blev intet at arve. Johannes vanskelige stilling og hendes stræbsomme natur gjorde 

dog, at en del kreditorer af medlidenhed eftergav deres fordringer, og det samme gjorde rettens 

betjente og vurderingsmændene for så vidt angår deres gebyr. De øvrige fordringer påtog Johanne 

sig at betale efter nærmere overenskomst, hvorefter boets faste og løse ejendele enken extraderede 

til fri rådighed.   

I 1845 findes hun i samme hus i Rønne under navnet Johanne Grønbech som enke, der ifølge 

folketællingen lever af at spinde. Hun har nok også haft lidt enkepension, idet Lodsforordningen af 

1831 indeholdt krav om etablering af pensionsordning, og hun bor sammen med sin datter Ansine 

(Anne Signe?) Dreier, 25 år og ugift. Det er måske den samme Ansine, der i 1840 figurerer som 

ugift tjenestepige, 21 år, hos familien Wanscher i Gothersgade nr. 340 i Kbh. Ansine blev 

øjensynlig senere gift med Marius Lund, født 15/5-1815 i Vestermarie; i 1850 boede de i Brogade 

på Christianshavn.  

Skifte efter Johanne Dreier 3/5-1843 i matr.nr. 330b. 

I stuen: En beskadiget bilæggeroven, 5 stole, et sengeomhæng med tæppe, en overdyne, 2 

lagner, 2 hovedpuder, en underdyne, et bord, et 8-dages ur. 

I køkkenet:  En gryde, en jernpande, en økse og en kaffekedel. 

Skifte efter Johannes Peter Grønbech 3/5-1843 i matr.nr. 327a. 

I stuen: En seng med sengeomhæng, deri nogle gamle sengeklæder, et viserur med hus, 2 

borde, 3 stole, en slagbænk. 

I køkkenet: En gryde og en jernpande  



46 
 

Johanne Magrethe giftede sig 3. gang d. 12/5-1848 i Rønne med enkemand og pottemager Jens 

Christian Nestved Hansen (født i Næstved ca. 1798), og han flyttede ind i hendes hus i Storegade. 

De solgte huset i 1850 – også til sømand Jacob Borbye - og flyttede til en bopæl i Stettestræde i det 

østlige Rønne. Her blev de boende resten af livet. Jens Nestved døde 14/7-1879 og Johanne 13/2-

1881.   

Johannes Peters børn:                                                                                                                                                                                                                                                      

A. Johanne Peterie (Petrea) Grønbech. 

Hun er født i Nylars 28/1-1821 som datter af 

den ugifte spinderske Anne Marie 

Hansdatter af Arnager, født ca. 1801. I 

kirkebogen er ungkarl Johannes Peter 

Grønbech udlagt som barnefar, og han har så 

nok indrømmet sin del af ansvaret for 

fornøjelsen, men gifte sig med Anne Marie 

ville han åbenbart ikke. Johanne blev 

konfirmeret i Nylars okt. 1942 (hvilket er 

sent – hun er 21 år). Hun giftede sig 27/12-

1843 i Nylars kirke med ungkarl af Arnager 

Hans Kejsen, 25 år. Han er formodentlig den 

Hans Kejsen, der blev født 13/7-1917 i Klemensker som søn af Friederich Hansen og 

Cathrine Marie Christensdatter. Der er ikke fundet yderligere spor efter Hans Kejsen. 

I FT-1850 angives Johanne som værende en gift kone med bopæl hos sin mor i Arnager og 

ægtemanden er angivet som sømand Hans Kjøller, f. ca. 1821 fra Klemensker. Dette beror 

sikkert på en fejltagelse fra folketællingsskriverens side, idet benævnte Hans Kjøller gifter 

sig i 1852 med en helt anden dame. Det sidste spor efter Johanne Petrea Grønbech er i 1860, 

hvor hun er nævnt som ugift 39-årig tjenestepige fra Nyland på Bornholm i huset hos 

kleinsmedemester Diderick Schæbel i Lille Kongensgade i København. Det har ikke været 

muligt at finde yderligere oplysninger om hende.  

 

 

B. Peter Mortensen Grønbech 

Han er født 7/9-1822 i Rønne – 

altså før forældrene blev gift – og 

konfirmeret 1837. Han er fadder 

ved sin yngste bror Johannes 

fødsel i juli 1833. Som sin far, 

farfar og onkler blev han sømand. 

Han er formentlig den jungmand 

Peter Mortensen Grønbech, der er 

død 12/10-1842 på Frederiks 

Hospital i København, 19 år 

gammel. 

 

 

     Nylars Kirke (Bornholmskebilleder.brk.dk) 

 

      Landejendom/gård fra det sydlige Bornholm, måske fra      

       Arnager, fra 1600-tallet (Bornholmskebilleder.brk.dk). 
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C. Barbara Marie Grønbech 

Hun er en af de mere ulykkelige skikkelser i Grønbech-familien, men var den eneste af 

Johannes Peter Grønbechs børn, som fik efterkommere, og hun blev – paradoksalt nok - 

stammor til en stor efterslægt i Danmark. Hun blev født i Rønne 18/2-1825 og fik 2 børn 

uden for ægteskab; de blev begge sat i pleje. Præsten har ”surt” i kirkebogen noteret: ”Uægte 

1. gang” og ”uægte 2. gang”. I 1850 er hun ugift tjenestepige hos familien Marckman på 

Store Torv i Rønne. I 1860 findes hun som ugift husholderske hos daglejer Micael Lou og 

logerende hos stenhugger Peder Spitz. Hun har to gange forsøgt at indgå ægteskab – første 

gang i 1853 med Anders Olsen Colberg (far til det yngste barn) og anden gang i 1855 med 

Michael Peter Petersen, men vielserne blev ikke gennemført (lysning tilbagekaldes). Det 

vides ikke hvorfor, men man kan gætte på et pres fra de nærmeststående familier. Barbara 

døde 9/3-1860 og blev begravet på fattigvæsenets regning – hun ejede intet. Hendes 

livsforløb vidner om en pige, som næppe kunne tage vare på sig selv – og slet ikke sine børn 

– og som ikke havde vilje eller evner til at håndtere det andet køn.  

Om den udlagte barnefar til Barbaras første barn, Johanne, kan der gives følgende 

oplysninger:  Christian Hæle (Hæhle) er født 5/7-1828 i Vestermarie og døde ca. 1854 

(findes ikke i kirkebogen). Han er søn af Hans Morten(sen) Hæle (1780-1846) og Johanne 

Elisabeth Hansdatter (1786-1855). Christian er gift 15/6-1850 (Nylars) med Johanne 

Kristine Jørgensen, født 2/11-1820 (Nylars), og der er 2 døtre i ægteskabet: Hanne Caroline 

Hæhle (16/7-1851 – 13/7-1857) og Maria Kristine Hæhle (28/1-1854 – 6/5-1859). Der 

findes en del medlemmer af Hæle-familien på Vester Marie-egnen.                                                                                                                      

Om den anden udlagte barnefar kan der oplyses: Anders (Andreas) Olsen Colberg, som blev 

far til Barbaras søn Jakob, var af en kendt skipper- og købmandsfamilie i Rønne. Han er 

formentlig den AOC, som var født i Rønne 8/9-1826 som søn af skipper Jacob Andersen 

Colberg (1801-1868) og dennes første hustru Cathrine Kirstine Ipsen (ca. 1807-1830). 

Konfirmeret i Rønne foråret 1842. Anders voksede op i sine farforældres hjem i Rønne ikke 

langt fra sin far, hans nye kone Ane Marie Riis og deres voksende børneflok; farfaderen var 

købmand Anders Hansen Colberg (1773-1850 i Rønne) og hans 2. kone var Valborg Kirstine 

Hansdatter Engel (ca. 1784-1854). Anders junior blev tilsyneladende aldrig gift og havde 

formentlig heller ikke nogen særlig uddannelse – i kirkebogen ved Jacobs fødsel står der 

arbejdsmand. I FT-1870 findes han som fattiglem i Klemensker. I Colberg familiens 

stamtavle hævdes det synspunkt, at den Anders, som i en alder af 26½ år i april 1853 

forsøgte at gifte sig med Barbara Grønbech, var søn af Ole Anker Colberg (f. 1776), men i 

Rønne kirkebog findes ingen andre relevante fødsler af en Colberg-søn end ovenfor nævnt. 

Det vides ikke hvorfor han i kirkebogen er benævnt Olsen.                                                                          

Barbaras 2 børn er: 

 

Johanne Marie Christine Petrea Grønbech, 1849-1927. Se kapitel 6 

 

Jakob Johannes Peter Andreas Grønbech, 1854-1927. Se kapitel 7 
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D. Christian Peter Grønbech 

Født 12/2-1827 i Rønne og konfirmeret 1841. Han er formentlig den sømand Christian P. 

Grønbech, som boede hos sin faster Johanne Elisabeth Holm i 1845, idet hans forældre var 

døde og barndomshjemmet opløst. Han døde til søs før 1857 – jfr. notat i Rønne 

skifteprotokol 6/1-1857. 

 

E. Johanne Elisabeth Grønbech 

Født 10/10-1829 og konfirmeret 1844 i Rønne. Hun rejste til København i 1852, og hun er 

formentlig den JEG, der 24 år gammel døde 3/6-1854. 

 

F. Johannes Peter Grønbech 

Født 12/7-1833 og død 22/3-1835 i Rønne af mæslinger. 
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KAPITEL 6. 

Johanne Marie Christine Petrea Grønbech 

Født 4/2-1849 i Rønne. Som hendes fader er udlagt ungkarl og husmand Christian Hæle. I 1860 var 

hun plejedatter hos arbejdsmand Anders Andersen og hustru Kirstine i Aaker søndre skoledistrikt. 

Hun blev konfirmeret 1863 i Aaker. Senere var hun ugift tjenestepige i 1880 hos gårdejer Larsen i 

Pedersker og i 1890 som logerende fattiglem hos fyrbøder Johan Olsen i Rønne. 4 uægte børn (A-

D). Hendes livsforløb/skæbne ligner alt for meget sin mors. Hun døde i Rønne 9/12-1927. 

Om den udlagte barnefar Christian Hæle: Se kapitel 5. 

Johannes børn kan ses af diagrammet ovenfor og er i detaljer beskrevet nedenfor. 

 

A. Anna Marie Grønbech 

Født 20/2-1869 i Aaker og død 6/2-1931 i Rønne. Sat i pleje hos familien Funch i Aaker. 

Konfirmeret 1/4-1883 i Aaker. Som hendes fader er udlagt Jacob Jensen, Aaker. Hun blev 

gift 30/10-1888 i Åkirkeby med arbejdsmand og landbruger Janus Andreas Pedersen, 17/11-

1855 (Pedersker) – 15/7-1919 (Aaker). 1 søn: 

Thorvald Peder Lorents Pedersen 

Født 13/11-1892 i Åkirkeby og død 6/7-1971 i Rønne. Soldat i Vordingborg i 1916. 

Malermester i Rønne. Gift 19/11-1932 (Rønne Metodistkirke) med Helga Carla 

Haagensen 20/5-1900 (Rønne) – 12/11-1996 (Rønne), datter af arbejdsmand Per 

Håkonsson og Ingrid Larsdatter. Et barn: 

1. Anne-Marie Pedersen, 4/3-1937 (Knudsker) – 3/11-2018. ~1.  1959 Knut 

Valentin Ljungberg (1911-1973), svensk kunstmaler på Bornholm, og ~ 2. 

Gerhard Jensen (14/10-1937 (Sandvig) – 2016). 2 børn.   

 

 

 

Barbara Marie Grønbech, 1825-1860

Johanne Marie Christine Petrea Grønbech, 1849-1927

Anna Marie Grønbech

1869-1931

~ Janus Andreas Pedersen

1855-1919

Jacob Laurentius Christian Grønbech

1871-1950

~ Karen Larsen, 1860-1931

Dødfødt søn,

 1873

Constance Johanne Grønbech

1884-1954

~ Frands Peder Pedersen

1889-1952

Thorvald Peder Lorents Pedersen

1892-1971

~ Helga Carla Haagensen

1900-1996

Ingen fælles børn

1 barn

12 børn
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B. Jacob Laurentius Christian Grønbech 

Født i 8/4-1871 i Aaker. Som 

barnefader udlagt Jacob Jensen. Jacob 

udvandrede 4/12-1889 på skibet Island 

fra København via New York til 

Pukwana, S. Dakota, USA. Han købte 

en farm i Hurley, Turner County, 

S.Dakota. Han er registreret under 

navnet Jacob C. Greenbeck/Greenback. 

Han giftede sig 21/2-1906 med Karen 

Larsen, enke, født i Danmark i 

1860/1870? (der er varierende 

oplysninger om hendes 

fødselstidspunkt), død 28/2-1931 i 

Hurley. Hun var tidligere gift (i USA 

eller Canada) med Christoffer Larsen og 

er formentlig født Hansdatter. Hun har 3 

børn fra det tidligere ægteskab: Clara 

Larsen (f. 12/4-1891 i Miner 

county/S.Dakota), Nellie Larsen (14/5-1893 i Miner county – 1942 i S. Dakota) og Victoria 

Larsen (f. ca. 1896 i Canada). De boede alle på gården i Hurley i 1910 og 1920. I 1940 er 

Jacob alene på gården, hvor han døde 23/11-1950. Hans søster Constance arvede ved hans 

død 10.000 kr, hvilket var et stort beløb i 1950, så han var blevet en velhavende mand. 

   

 

 

 

 

 

Gravsten på Rose Hill kirkegården i Viborg, Turner County, S. Dakota. 

 

C. En søn 

  Dødfødt 22/1-1873 i Aaker. Som barnefader er udlagt Mogens Johansen. 

 

D. Constance Johanne Grønbech 

Født 8/6-1884 i Rønne og død 29/3-1954 (Bredgade 7 i Rønne). Udlagt barnefar er ifølge 

kirkebogen bødkersvend Jens Andreas (Andersen) Strøm i Hasle. Han genfindes ikke i andre 

arkivalier, men i en liste over svenskere på Bornholm finder man en bødkersvend Anders 

Mårtenson Ström, født 20/5-1851 i Ingelstorp ved Ystad i Skåne. Denne Anders prøvede i 

april 1884 at blive gift i Rønne med Cathrine Sofie Ipsen, men vielsen blev aldrig 

 
 

 

    Dåbsdata for Clara Larsen i Congregation kirkebog,  

   Miner County, S. Dakota. Bemærk: Skrevet på dansk. 
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gennemført. Navnet Strøm/Ström er temmelig sjældent, og mange svenske håndværkere var 

i perioder på arbejde på Bornholm, så denne Anders kunne meget vel være fader til 

Constance. I 1890 var hun i pleje hos jordbruger Jens og Helene Hansen i Nyker, og i 1901 

var hun logerende syelev hos skibstømmer Lichtwerk i Rønne. Hun boede sammen med sin 

mor i Rønne i 1911 indtil hun 12/11-1913 giftede sig i Rønne med Frands Peder Pedersen. 

Han var ikke fra Bornholm, men fra det vestlige Jylland, hvor han blev født 23/6-1889 i 

Randbøl i Ribe amt som søn af hegnsmand Terkel Kristian Pedersen og Ane Johanne 

Pedersen. Frands var fyrbøder og lokomotivfører fra 1913 ved Bornholms Jernbaner og døde 

7/5-1952 i Rønne. Frands og Constance fik 12 børn: 

 

 
Constance og Frands på deres sølvbryllupsdag (Sandra Grønbech foto) 

 

 

Gudrun Borghild Pedersen 

4/12-1913 (Rønne) – 29/7-1988. Gift 14/4-1934 (Rønne) med Velandt Peter 

Hammer, 30/9-1908 – 19/7-1965. Slagter. Ægteskabet opløst.  

1. Helene Hammer, født 30/4-1942 (Rønne). Gift Holmberg. 3 børn, mange 

børnebørn. Bosat på Bornholm. 

2. Käthe Anette Hammer (Hansen), født 30/10-1945 (Rønne). 

3. Ib Carsten Hammer, 27/7-1950 (Rønne) – 21/4-2020 
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Johannes Kristian Grønbech Pedersen 

27/2-1915 (Rønne) – 2/1-1976. Sømand, arbejdsmand. Gift borgerligt 27/5-1939 i 

Rønne med Maja Lilly Thygesen, født 13/6-1919 (Haldum, Århus amt), datter af 

Albine Vilhelmine Ottoline Thygesen af Hinnerup. 

1. Irene Pedersen, født 1/6-1942 (Rønne) 

2. Hanne Pedersen, født 30/12-1950 (Rønne) 

3. Kirsten Grønbech Pedersen, født 7/2-1956 (Rønne) 

Dødfødt tvilling, (dreng) 27/2-1915 (Rønne) 

Valborg Elisabeth Pedersen 

4/6-1916 (Rønne) – 2/1-1949. Gift borgerligt i København 1/2-1939 med Knud 

Kristen Kühnau, 16/2-1916 (Allinge) – 18/11-1986 (Allinge). Sømand. 

1. Inge Ruth Kühnau, født 9/5-1935 (Rønne). ~ 12/12-1952 Knud Frank 

Pedersen, f. 10/7-1930. En datter Leila. 

Kamma Guldborg Pedersen 

27/12-1917 (Rønne) – 7/2-1993. Gift 9/5-1951 Carl Christoffer Jørgensen, 20/11-

1916 – 9/11-1989. 

1. Frans (Sonny) Jørgensen, født 18/2-1957. 

Lucie Gunhild Pedersen 

25/2-1919 (Rønne) – 12/9-1947 (Rønne, Bredgade 7; tuberkulose). Gift Robert 

Johannes Rasmussen, sporvognskonduktør, Sophie Brahes Allé 3 i Kbh. 

1. Tonny Robert Rasmussen, født 10/3-1939. 

Svend Ulrik Pedersen 

25/5-1920 (Rønne) – 8/10-1999. Slagter. Gift borgerligt i Rønne 1/6-1940 med 

Bodil Hermandine Jensen, enke efter Ringuis, 20/12-1914 (Knudsker) – 16/5-1998, 

datter af Carl Christian Jensen og Johanne Margrethe Jørgensen. 

1. Evy Margrethe Pedersen, født 15/8-1940 (Rønne). En datter Pia (Isabella). 

Ruth Constance Pedersen 

7/7-1921 (Rønne) – 25/9-2003. Gift 30/6-1948 Rasmus Larsen, født 17/10-1923. 

1. Marianne Constance Larsen, født 26/1-1948. 

Tage Grønbech Pedersen 

2/10-1922 (Rønne) – 6/7-1988. Kok. Gift 11/10-1943 (Glasgow) med Annie 

MacDonald, 17/1-1914 – 23/5-1994. 

1. James MacDonald Pedersen, 21/7-1946 – 25/7-1996. Gift 26/3-1969 Joyce 

Robertson, født 5/2-1947. En datter Juliet Grønbek Pedersen, født 25/5-

1983. 
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2. Sandra Grønbech Pedersen, født 9/9-1947 (Rønne). Gift 27/2-1970 David 

Alexander Duncan, født 4/7-1946. De bor i Sydspanien ved Malaga.  

Inger Marie Pedersen 

8/3-1924 (Rønne) – 19/1-2007. Gift 

borgerligt i København 9/8-1947 med 

Johan Anton Christian Jürs, 16/4-

1921 (Vejle) – 2018, søn af August 

Heinrich Jürs og Jessi Paula Jensen. 

1. Eva Jessie Jürs, f. 28/9-1948. 

2. John Jürs, 20/4-1951 – 1/12-

2000 

Arne Grønbech Pedersen 

19/3-1925 (Rønne) – 2/4-1994. Gift 

23/4-1950 Kirsten Johansen, 21/4-

1931 – 12/10-2006. 

1. Jytte Gronbæk Pedersen, 

15/9-1950 – 23/3-2018. 

2. Berit Gronbæk Pedersen, f. 

24/5-1952 

3. Linda Gronbæk Pedersen, f. 

13/12-1964 

Vagn Grønbek Pedersen 

20/3-1926 (Rønne) – 25/4-1926  

 

 

  

Constance Johanne Grønbech

1884-1954

~ Frands Peder Pedersen

1889-1952

Gudrun Borghild Pedersen, 1913-1988

~ Velandt Peter Hammer, 1908-1965

3 børn

Johannes Kristian Grønbech Pedersen, 1915-1976

~ Maja Lilly Thygesen, 1919-2008

3 børnn

Dødfødt tvillingebror, 1915

Valborg Elisabeth Pedersen, 1916-1949

~ Knud Kristen Kühnau, 1916-1986

1 barn

Kamma Guldborg Pedersen, 1917-1993

~ Carl Christoffer Jørgensen, 1916-1989

1 barn

Lucie Gunhild Pedersen, 1919-1947

~ Robert Johannes Rasmussen

1 barn

Svend Ulrik Pedersen, 1920-1999

~ Bodil Hermandine Jensen, 1914-1998

1 barn

Ruth Constance Pedersen, 1921-2003

~ Rasmus Larsen, 1923-?

1 barn

Tage Grønbech Pedersen, 1922-1988

~ Annie MacDonald, 1914-1994

2 børn

Inger Marie Pedersen, 1924-2007

~ Johan Anton Christian Jürs, 1921-2018

2børnn

Arne Grønbech Pedersen, 1925-1994

~ Kirsten Johansen, 1931-2006

3 børn

Vagn Grønbech Pedersen, 1926-1926
 

 

         Johannes Pedersen 

     (Sandra Grønbech foto) 

 

Tage Grønbech Pedersen 

 (Sandra Grønbech foto) 
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BORNHOLMS JERNBANER DBJ 

Allerede i 1875 begyndte de første ideer og diskussioner om at etablere jernbaner på 

Bornholm, men der var mange forhindringer og uenigheder. Et konkurrerende transportselskab 

blev sat i drift i 1876 – Det Østbornholmske Dampskibsselskab. I 1891 blev der nedsat en 

komite, som skulle forberede grundlaget for en jernbane imellem Rønne og Nexø – de to 

største byer på øen. I 1894 blev planerne ophøjet til lov og i 1897 kunne byggeplanerne 

iværksættes.  

Den første jernbane skulle starte i Rønne og gå igennem den flade sydøstlige del af øen til 

Åkirkeby, hvor en kort sidelinje skulle gå til Almindingen. Hovedlinjen fortsatte mød øst og så 

til nord til Nexø og sluttede ved havnen. Linjen blev åbnet i december 1900. På kortet kan 

linjeføringen følges. 

Denne første strækning fik succes, og en anden linje fra Rønne mod nord til Allinge/Sandvig 

blev projekteret og godkendt i 1909 og åbnet i 1913. Endelig blev en tredje linje fra 

Almindingen i øens centrum til Gudhjem på nordkysten åbnet i 1916. Hele systemet omfattede 

34 stationer og trinbrætter og i alt ca. 90 km spor. Det var en smalsporet bane – 1 m mellem 

skinnerne – og den eneste af slagsen i Danmark. I begyndelsen blev de 3 linjer drevet af 

uafhængige selskaber, indtil de fusionerede i 1935.  

Bygningen af jernbanenettet blev en kæmpe udfordring for den lille ø. De store investeringer 

skabte masser af jobs til lokalsamfundet med konstruktion af banelegemet og bygning af 

stationer og lagerhuse, driften af nettet og alle de tilknyttede servicefaciliteter for eksempel 

mekaniske industrier til konstruktion, reparation og vedligeholdelse. Grundlaget for banernes 

drift skulle være transportopgaver for de lokale virksomheder – skovindustrien, slagterier, 

mineralindustrien, kul til gasværker, benzin o.s.v. En vigtig opgave var naturligvis 

persontransporten – om sommeren med et godt tilskud fra de mange turister. 

Under 2. Verdenskrig brugte tyskerne jernbanenettet til transport af krigsmateriel og 

byggematerialer til fæstningsbyggeri. De russiske bombninger i 1945 ødelagde en del af 

infrastrukturen. 

In 1950’erne og 1960’erne udkonkurrerede busser, lastbiler og privatbiler jernbanedriften, og 

jernbanerne blev nedlagt, den sidste i september 1968.  
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Rønne H i den nordlige del af havnen (Rønne Byarkiv). 

 

 

Damplokomotiv ved remisen i Rønne. Ca. 1920. Til venstre Frands Pedersen (Bornholmskebilleder.brk.dk). 
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Kort over Bornholms jernbaner (DBJ -Historien om Bornholms Jernbaner)  
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KAPITEL 7. 

Jakob Johannes Peter Andreas Grønbech 

Født 11/5-1854 i Rønne. I Rønne kirkebog 

(Hovedministerialbog) er der som barnefader 

udlagt arbejdsmand Anders Olsen Colberg – 

se kapitel 5. I henhold til FT-1860, 

Bornholm, Knudsker Skoledistrikt var Jakob 

plejesøn hos husmand Christen Lind og 

hustru Margrethe. Han har boet i København 

siden sit 21. år, hvor han har arbejdet som 

brænderikarl, arbejdsmand og kularbejder i 

Frihavnen. Han døde af mavekræft 28/2-

1927 fra sin bopæl i Helgesensgade. 

Jakob blev gift 23/11-1879 i Vor Frelser 

kirke med Ane Sophie Petersen, 5/6-1853 

(Tikøb) – 25/3-1911 (Kbh, leverbetændelse), 

datter af arbejdsmand Peder Rasmussen og 

Maren Sophie Jørgensen af Mørdrup. Ane 

Sophie er konfirmeret 16/10-1867 i Sct. 

Pauls kirke, Kbh. Om Ane Sophies forældre 

se spindesidetillægget i bilag 1. Jakob og 

Ane Sophie fik 7 børn (A-G). 

Jakob har nok med sin arbejderbaggrund 

givet anledning til mange modstridende 

følelser i sin familie. Der er ikke fundet 

overleveret billedmateriale eller andre 

arkivalier om ham. Han synes heller ikke at 

have været fadder ved en eneste af sin mange 

børnebørns fødsel. Om hans næstældste 

datter Andrea hedder det, at hun af al magt 

stræbte efter at slippe væk fra ham og det 

arbejdermiljø, som han repræsenterede. 

Derfor er det også bemærkelsesværdigt, at 

hun i en periode fra 1909 flyttede hjem til sine forældre, der på det tidspunkt boede i Marstalsgade 

53. Det kan være for at hjælpe sin mor, der måske allerede på det tidspunkt var syg (hun døde i 

1911). En anden side af Jakobs karakter kan ses af, at han tog sin yngste datter Alminnas nyfødte 

uægte barn Edvard i sit hjem og beholdt ham dér fra 1910 indtil sin død i 1927 (se nedenfor). 

Hvorfor Alminna ikke tog sin søn med sit i sit kommende ægteskab, vides ikke. Da Jakobs kone 

Ane Sophie døde året efter Edvards fødsel kunne man godt forestille sig, at han havde brug for 

kvindelig hjælp til at passe en baby – ikke mindst når han var på arbejde. I folketællingerne fra 

1916 optræder der da også i hans bolig en Martha Kirstine Madsen (1863-1937). Hun er født på 

Barbara Marie Grønbech, 1825-1860

Jakob Johannes Peter Andreas Grønbech, 1854 -1927

~ Ane Sophie Petersen, 1853-1911

Anna Sophie Petrea Grønbech, 1880-1942

~ Axel Carstensen, 1876-1964

Jakobine Johanne Andrea Grønbech, 1883-1925

~ Georg Kiørboe, 1860-1927

Laura Marie Olivia Grønbech, 1886-1972

Oskar Ludvig Martin Wermund Bertelsen, 1885-1959

Augusta Eleonora Ottilie Grønbech, 1888-1969

~ Lauritz Frederik Hostrup, 1876-1972

Hulda Nathalie Hansine Grønbech, 1891-1975

~ Johannes Emil Hermansen, 1882-1957

Thyra Alexandra Alminna Grønbech, 1893-1930

~ Berndt Peter Jensen, 1885-1953

Louis Johannes Leo Grønbech, 1896-1961

~ Thyra Bertha Albertine Veilandt, 1899-1990

4 børn

2 børn

3 børn

4 børn 

3 børn

3 børn

5 børn
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Langeland, var ugift, men fik dog en søn i 1902. Hun har været tjenestepige og arbejderske et utal 

af steder i Københavnsområdet, men blev dog hos Jakob indtil hans død og har også ernæret sig 

som syerske. Sønnen Karl Andreas (nu kaldet Jørgensen) boede hos hende i det mindste indtil 1925.    

A. Anna Sophie Petrea Grønbech 

Hun blev født 24/11-1880 og døde 21/7-1942. 

Omtalt som moster P/tante P i familien. Gift 2/10-

1904 med Axel Carstensen, 4/2-1876 (Thisted) – 

25/4-1964. Han var kok, arbejdsmand og nattevagt i 

Landmandsbanken og søn af købmand Knud Lund 

Carstensen og Charlotte Ferdinandine Kjærulf. 4 

børn. 

Herbert Carstensen 

30/10-1903 - 22/11-1903. Mor er ugifte 

Anna Sophie Petrea Grønbech. Som fader 

udlagt arbejdsmand Axel Carstensen 

(hendes senere ægtefælle). 

Knud Carstensen 

16/12-1904 – 27/4-1967. Assistent i 

Landsmandbanken 1920-1928. Indtrådt i 

politiet ved station 3 i 1928. Senere  

kriminalpolitimand. Han blev gift 27/11-

1928 Kirsten Esther Mathiesen, 27/12-1904 

– 4/12-2005, datter af porcelænssliber ved Den 

Kongelige Porcelænsfabrik Theobald Julius Karl 

Mathiesen og Karen Marie Jensen, Ndr. Fasanvej. 

Kontorist. Esther er datter fra det hjem, hvor John Erik 

Kiørboe fra ca. 1930 blev sat i pleje efter forældrenes 

død (se nedenfor). 2 børn: 

1. Jørgen Carstensen, 30/11-1931 – 10/4-2008. 

Dyrlæge 1958. Diverse laboratorie- og lederjobs 

i Pharmacia, Novo, Nordisk Gentofte, Statens 

Levnedsmiddelinstitut. Pensioneret 1996. 

Mange tillidshverv og publikationer. Gift 5/7-

1958 med hospitalslaborant Dorrit 

Christoffersen, 1/12-1935 – 16/3-2005, datter af 

postmester C.W. Christoffersen og Valborg Christoffersen. Der er 2 børn: 

Jens født 1959, Lone født 1960.  

2. Inge Carstensen, født 6/9-1935. Indretningsarkitekt. Gift med tandlæge 

Nielsen i Køge. 3 børn. Bor i Solrød. 

Holger Carstensen 

26/7-1908 – 23/11-1925. Pianobyggerlærling. 

                
 

         Moster P og Axel Carstensen,    

                     ult.1920’erne 
                (Lars Kiørboe arkiv) 

 

       Moster P, ca. 1930 

     (Lars Kiørboe arkiv) 
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Georg Carstensen 

23/10-1914 – 26/10-1999. Postmand. Gift 12/11-1935 Else Hertha Carstensen, 27/8-

1917 – 25/11-1996, datter af skrædder Jacob Højrup og Ane Marie Olsen i St. 

Hedinge. En søn:  

1. Per Carstensen, født 30/12-1935. 2021 bopæl i København. 

 

B. Jakobine Johanne Andrea Grønbech 

8/11-1883 (Kbh) – 26/12-1925 (Horsens). Død af 

bughindebetændelse efter en fejloperation.  ~ 30/1-1914 i 

Sct. Markus kirken i Kbh Georg Kiørboe, 4/8-1860 – 26/6-

1927 (Horsens). Grosserer. Søn af købmand og skibsreder 

Frederik Wilhelm Kiørboe og Emma Søgaard (Kiørboe-

familiens medlemmer er omtalt i denne families 3 

slægtsbøger). 2 børn. 

John Erik Kiørboe 

16/6-1915 – 6/5-1934 (Frederiksberg). Efter 

forældrenes død sat i pleje først i Slagelse og fra ca. 

1930 hos porcelænssliber Mathiesen på Ndr. Fasanvej 

28 (se ovenfor under Knud Carstensen). Død af 

lungebetændelse, efter sigende efter en fodboldkamp i 

gymnasiet. Om John Erik er der i øvrigt følgende at 

fortælle: I januar 1997 fik denne bogs forfatter en 

henvendelse fra en landmand på Løgumklosteregnen 

vedr. et fotoalbum, der var fundet på loftet på gården 

under oprydning. Albummet viste sig tydeligt nok at være John Eriks drengealbum 

med billeder fra spejderlejre, fra cykelture rundt i landet men også billeder af kendte 

og ukendte familiemedlemmer, bl.a. også brugt i denne Grønbech-bog. Hvordan 

albummet var havnet i Sønderjylland vides ikke. 

Ove Kiørboe 

2/8-1921 (Birkerød) – 6/5-1984 (Randers), løjtnant, 

tankforpagter, kørelærer. Han var efter forældrenes død i 

pleje hos sin moster Petrea (tante P.) på Frederiksberg Allé i 

Kbh, en periode som nok ikke vakte gode minder, da moster 

P. vist var en stramtandet dame. Kom senere på Birkerød 

Kostskole. Matematisk student 1941 fra Tønder Statsskole, 

hvor han boede hos sin barnløse fætter Ernst August 

Kiørboe og dennes kone kaldet Auntie, og som han resten af 

livet knyttede sig stærkt til og de facto betragtede som 

forældre, i stedet for dem han i øvrigt aldrig havde kendt. 

Efter mange år i Birkerød flyttede Ove og hans kone Inger i 

1974 til en nedlagt landejendom imellem Randers og 

Hadsund. Han giftede sig 27/12-1945 (Abild) Inger 

 

      Andrea, ca. 1905-1910 

        (Lars Kiørboe arkiv) 

 

 

      Andrea Kiørboe, 

              ca.1916 

   (Lars Kiørboe arkiv) 
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Margrethe Bille, 11/1-1923 (Holte) – 20/5-2017 (Virum), fysioterapeut, datter af 

sognepræst Lars Richard Bille og Elisabeth Bruun. 2 børn. 

1. Lars Georg Kiørboe, f. 27/10-1947 (Garnisons, Abild), civ.ing., HD. ~ 1. 

31/10-1971 (Birkerød) Dagmar Kirstine Lautrup Ravn, f. 11/2-1946. 

Skolelærer, cand.phil. (italiensk) fra Kbh. Univ. Ægteskabet opløst. ~ 2. 20/7-

2002 (Sæby) Benedikte Schjødt Ankersen, f. 29/7-1947 (Kalundborg), 

ergoterapeut og cand.ling.merc. (russisk, historie) fra CBS. Ingen fælles børn. 

2. Elisabeth Kiørboe, f. 20/7-1950 (Godthåb, Abild), cand.phil. (spansk). 2 

tvillingesønner, Frederik og Kristoffer Kiørboe, f. 7/2-1979, der har 3 

henh. 2 børn. 

 

C. Laura Marie Olivia Grønbech 

24/2-1886 (Kbh) – 24/12-1972 (USA). ~ 4/2-

1906 (Sct. Jakob, Kbh) Oskar Ludvig Martin 

Wermund Bertelsen, 25/2-1885 (Kbh, Sct. 

Johannes) – 6/4-1959 (USA). Arbejdsmand, 

nodestikker, mejerist. Søn af typograf Ludvig 

Jens Wermund Bertelsen (f. 27/7-1863) og 

Mathilde Jacobine/Conradine Møller (f. 13/4-

1853). Bosat i Kbh, i Birkerød (1916). Oskar, 

Laura og sønnen Aage rejste 27/3-1920 fra 

Liverpool til St. John, New Brunswick, Canada med Empress of France. 

Indrejsedokumentation for Laura og Aage i feb. 1923 fra Winipeg i Canada. Bosat i Cook i 

Illinois. 3 børn: 

Lilly Viola Wermund Bertelsen 

5/3-1906 (Kbh) – 26/5-1916 (Birkerød – Usserød Sygehus). 

Aage Kai Wermund Bertelsen 

27/11-1908 (Frb.) – 4/2-1992 (Geneva, Kane, Illinois). Naturaliseret i USA 

(Chicago) i 1937 under navnet Augie Wermund. ~ 4/6-1932 (Cook, Ill.) 

Vivian/Vivien Anna Goplen, 21/12-1912 (Chicago) – 14/11-2008 (Gastonia, 

N.Carolina), datter af Charles Emil Julius Goplen og Catherine M Arata. 

Eric Wermund 

21/5-1925(Chicago) – maj 1978 (Warrenville, Du Page, Illinois). ~ 1. 1943 (La 

Porte, Indiana) Dorothy Ellen Gregory, f. 15/12-1924 (Chicago). ~ 2. 3/5-1951 

(Cook, Illinois)  Marilou Wallace, 31/3-1927 – 23/11-1997 (O Fallon, Illinois). En 

datter, født og død 13/10-1953. 3 andre børn af 2. ægteskab – detaljer ukendte. 

 

 

 



61 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

D. Augusta Eleonora Ottilie Grønbech 

6/8-1888 (Kbh) – 8/11-1969 (New York). Udrejst fra Liverpool d. 6/8-1910 med Megantic 

til Quebec, Canada med slutdestination Ponoka i Alberta.       

 

Oskar, Aage og Laura Wermund, beg. af 1920’erne 

                          (Internet database) 

 

           Vivien og Aage (Augie) Wermund 

                      (Internet database) 

 

                                               Gravsten (Internet database) 

 

                   Udsnit af passagerliste, 1910 Liverpool-Quebec. Augusta Grønbech og Lauritz Hostrup. 
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Hun blev gift 1911 i den lille by Ponoka med Lauritz Frederik Hostrup, 26/4-1876 

(Fredericia) – 24/12-1972 (Suffolk, N.Y., USA), søn af bundtmager Anton Martinus 

Bønnelycke Hostrup i Fredericia og Thora Henriette Christiane Andrea Holm. Vi ved ikke 

hvorfor de valgte at slå sig ned i denne lille by langt ude på landet midtvejs mellem 

Edmonton og Calgary. Han rejste sammen med Augusta fra Liverpool i 1910, men han var 

allerede i 1905 ankommet til Ellis Island fra Hamborg. Familien emigrerede i 1926 fra 

Canada via grænsestationen St. Albans i Vermont til USA. Lauritz var farmer i Mount Hope, 

Orange, N.Y., mens Augusta boede i Kings, N.Y. Om de var separeret/skilt vides ikke. 

Lauritz blev amerikansk statsborger. Augusta og Lauritz var i august 1936 på besøg i 

København og besøgte bl.a. Hulda, og Augusta var også i København i 1953. 

Der var 4 børn:       

Thora Edith Hostrup 

1/4-1912 (Ponoka) – 3/3-2009 (Montgomery, Maryland, USA). I 1927 på besøg i 

Kbh. ~ 9/9-1939 Floyd Laird Hibbard, 15/6-1912 – 1/9-1963. 

Kai (Kay) Hostrup 

11/6-1914 (Jarrow, Alberta) – 9/2-2005 (Tyler, Texas). Boede med sin mor i 1940 i 

Brooklyn, N.Y. ~ Irene Cecilia Rackowski (polske forældre), 15/7-1922 (Lakewood, 

Pa) – 13/10-2012 (Texas). 3 børn:  

1. Kai Robert Hostrup, f. 1/5-1953 (~ 31/8-1973 (Dallas) Judy A. Finnegan, f. 

5/11-1954 (Onslow), datter af Norman Charles Finnegan).  

2. Susan Marie Hostrup, f. 19/2-1958 i Californien ( ~1. 4/11-1977 (Dallas) 

Ronald R. Wellner, 30 år. Ægteskabet opløst 18/12-1980. Ingen børn. ~2. 

17/4-1981 (Rockwall, Texas) Chipper Dale Garland, 20 år. Ægteskabet 

opløst 7/7-1988. Ingen børn. ~3. 25/3-1996 (Rockwall)  Donald W. Sims, 35 

år). 

3. Kris Francis Hostrup, f. 19/3-1962 i Dallas (~ 4/2-1989 (Rockwall) Julia 

Kristine French, f. 25/2-1964, gift 1. 24/3-1984 med David B. French; 

ægteskabet opløst 25/8-1987). 

Ellen Margrethe Hostrup 

11/8-1916 ( Jarrow, Alberta) – 16/1-1990 (Queens, N.Y.). Hun var i 1933 i Danmark 

og besøgte bl.a. bedsteforældrene i Fredericia. ~ 4/4-1938 (New York) Paul R. 

Allerup, 11/6-1912 (New York) – dec. 1974 (New York), journalist, international 

redaktør. 

Henry (Hank) Hostrup 

3/2-1922 (Irma, Alberta) – 7/4-2001 (Florida). I 1940 ansat på Bethlehem Steel 

Shipyard i Brooklyn, New York. ~ Irene J. Starick, 30/3-1922 (Brooklyn, N.Y.) – 

14/9-2006 (Jacksonville, Florida). Børn:  

1. Craig Leonard Hostrup, 3/7-1951 – 5/8-1972  

2. Richard Hostrup ? 
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E. Hulda Nathalie Hansine Grønbech 

16/1-1891 (Kbh) – 2/11-1975 (Helsingør). Flyttet fra Kbh til Rønne d. 22/5-1908. Gift 14/5-

1909 i Rønne med Johannes Emil Hermansen, 18/5-1882 (Rønne) – 6/7-1957 (Hellerup). 

Postkontrollant på Bornholm. 3 børn + et plejebarn. 

Kathe Elisabeth Hermansen 

5/8-1909 (Rønne) – 1/5-1998 (Hellerup). Kontorass. Ugift. 

Solvejg Emilie Hermansen 

11/5-1912 (Rønne) – 23/7-1975 (Helsingør). Damefrisør. ~ 4/5-1934 (Hellerup) 

Arne Christian Larsen, f. 25/3-1905 (Jerslev, Hjørring amt), søn af gårdejer Lars 

Larsen og Anna Cathrine Sørensen. Forvalter. Forandring af efternavn i 1955 til 

Kastenskov. 

1. Leif Larsen (Kastenskov), f. 4/7-1934 (Samuels sogn). Møbelsnedker. ~ 

21/3-1959 (Helsingør, Mariæ) Ruth Sonja Clausen, f. 1/12-1937 (Sct. Olai). 

Sygeplejerske. Ved vielsen tager Leif efternavnet Kastenskov. Der er 3 børn: 

1) Claus Kastenskov, tandlæge i Snekkersten. 2) Jens Kastenskov, 

Snekkersten. 3) Henrik Kastenskov, journalist i Skanderborg, ~ journalist 

Tine Hvolby, datter af Bent Frydensberg Hvolby. Der er børnebørn og 

oldebørn. 

Kaj Emil Hermansen 

7/11-1914 (Kbh.) – 13/3-2005. Bager. Han er søn af Johannes Hermansens ugifte 

søster Ellen og var plejebarn i familien. 

Ruth Johanne Hermansen 

5/9-1924 (Rønne) – 6/10-2009 (Hellerup kirkegård). Bopæl: Godthåbsvej 131, F. ~ 

Poul Sloth, 3/3-1927 (Tåstrup) – 9/11-2012 (Hellerup Kirkegård), søn af mejerist 

Hans Sloth og Kaja Elisabeth Pedersen. Et barn. 

F. Thyra Alexandra Alminna Grønbech 

1/8-1893 (Kbh) – 21/9-1930 (Kbh). Død af livmoderhalskræft. Hun fik som ugift 17-årig på 

Rigshospitalet en søn Edvard, som hun tog med hjem til sine forældre i Marstalgade, og her 

hos sine bedsteforældre voksede drengen op. Hun anlagde en faderskabssag imod den 

udlagte barnefader, søfyrbøder Knud (Knut?) Vilhelm Andersson, som vi i øvrigt ikke ved 

mere om. Efternavnet og hans manglende synlighed i arkiverne kunne antyde, at han måske 

var af svensk oprindelse, og der er da også fundet flere med dette navn i svenske arkivalier. 

En faderskabssag findes i Københavns Overpræsidiums arkiv. Gift 8/11-1914 (Fredens 

kirke) arbejdsmand, søfyrbøder Berndt Peter Jensen, 19/5-1885 (Solberga, Malmöhus len, 

Sverige) – 6/3-1953 (Frederiksberg), søn af ugift Johanne Persdatter. Flyttet til Kbh i 1895. 

Alminna og Berndt fik 2 børn. Han er efter Alminnas død gift 2.gang 13/5-1934 (Fredens 

kirke) med Karen Marie Laursen, 28/12-1897 (Horsens Vor Frelser) – 24/1-1979 (Valby). 

Edvard Grønbech 

19/10-1910 på Rigshospitalet – 16/7-1975 (Kbh), uægte søn af søfyrbøder Knud 

(eller Knut) Vilhelm Andersson. I henhold til folketællingerne opvokset i sin morfar 

Jakob Grønbechs husstand. Murerarbejdsmand. Han blev gift 8/12-1934 Inga 
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Elisabeth Nielsen Petersen, 26/8-1900 – 25/2-1997 (Kbh), skotøjsarbejder, datter af 

gasværksarbejder Hans Christian Nielsen og Johanne Karoline Nielsen. Inga var gift 

1. gang i 1925 med kobbersmedesvend Gudmand Adolf Petersen. I 1940 er de bosat 

uden børn i Skotterupgade, Kbh. 

John Johan Berndt Jensen 

20/10-1919 (Fredens sogn) – 9/1-1991 (Kbh. S). 

Edel Betzy Anna Jensen 

13/1-1922 (Fredens sogn) – 30/6-2004 (Kbh S). Nådlerske. Gift 12/10-1940 

(borgerligt, Kbh) med maskinarbejder Egon Vilfred Jørgensen, 4/9-1910 (Korsør) – 

15/9-1983 (Hørsholm), søn af bødker Jørgen Carl Valdemar Jørgensen og Hedvig 

Jensine Pedersen. Bopæl FT-1940: Kingovej 17, Amager. 

G. Louis Johannes Leo Grønbech 

1/5-1896 (Kbh) – 18/3-1961 (Trinitatis, Kbh). Murerarbejdsmand. Gift 7/1-1917 i Nazaret 

kirke med Thyra Bertha Albertine Veilandt, 26/4-1899 (Brøndbyøster) – 2/1-1990 (Kbh), 

datter af Ole Albert Veilandt og Christiane Martine Sørensen. 5 børn (+ måske 1 dødt barn). 

Historien fortæller, at Louis ofte besøgte sin ældste søster (moster P) på Frederiksberg Allé 

10, og når han kom, stod hun på pinde for ham – bl.a. med alskens lækkerier – uagtet at han 

tit kom, fordi han var i pengenød.  

 

 

 

 

 

 

 

                                                 Louis og Thyra (My Heritage) 

 

Anna Lydia Grønbech 

6/6-1917 (Fredens sogn) – 25/4-1949 (Kbh). Husassistent. Gift 8/8-1936 (borgerligt, 

Kbh) med Aage Gotlieb Krongaard Nissen, f. 30/1-1913 (Kbh, Sct. Johannes), søn 

af Gotlieb Immanuel Nissen og Dagmar Alexandra Johanne Rasmussen. 

Møbelpolstrer. 

1. Børge Edmund Krongaard Nissen, f. 6/10-1936 (Kbh). ~ 1957 Lissi Henny 

Laugesen, f. 4/4-1937 (Viborg, Sortebrødre). En datter: Anette Krongaard 

Nissen, f. 1936. 

2. Bent Albert Nissen, f. 14/2-1938 (Kbh) 

3. Sonja Ester Nissen, 12/10-1942 (Kbh, Nazareth, døbt i Bording 25/10-1953) 

– 3/5-2020. Hun boede i 1953 hos gårdejer Aksel Lauritsen, Stubkjær i 
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Bording. ~ Benny Lilliedal, 26/6-1941 (Kbh) -31/3-2016 (Kbh), søn af Arne 

Sofus Gustav Lilliedal og Grethe Elisa Olsen. 3 børn: Karsten Arne 

Lilliedal, f. 17/1-1964 (Kbh); Rene Lilliedal, f. 10/1-1966; Torben Lilliedal, 

f. 23/5-1973. 1941-2016. 3 børn. 

 

Paul Louis Grønbech 

6/12-1920 (Nazareth, Kbh) – 12/10-1993 (Ganløse). Murer. FT-1940: Bortrejst til 

Tyskland. Gift 1942 (borgerligt) May Lillian Nielsen, 6/5-1923 – 12/4-1988 (Peder 

Hvidtfeldts Str, Kbh), datter af skibsværftsarbejder Jens Julius Kvist Nielsen og 

Karla Katinka Kvist Nielsen fra Backersvej på Amager. 

Ellen Lissie Grønbech 

15/8-1924 (Nazareth, Kbh) – 9/10-2016 (Ortved, Ringsted). Gift Nikolajsen 

Ester Minna Grønbech 

25/12-1928 (Kbh) – 1/7-2015 (Brønshøj). Gift Jørgensen. 

Ruth Aase Grønbech 

29/10-1935 (Trinitatis, Kbh) – 21/12-2020 (Hellerup). Fadder ved dåb: Edvard 

Grønbech og hustru Inga. Ruth er gift Thomsen. 
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KAPITEL 8. 

Peter Mortensen Grønbech (2) 

Han er født 3/11-1805 og døde 

1/6-1867 i Rønne af 

lungetuberkulose (svindsot). 

Sømand som sin far og sine 

brødre og fisker. Han giftede sig i 

Rønne 15/8-1834 med Kirstine 

Nielsen, født 26/3-1814 i Rønne, 

datter af den ugifte Karen 

Nielsdatter, tjenestepige hos 

købmand Chr. Schou i Rønne og 

udlagt fader Peder Nielsen, 

tjenestedreng hos købmand 

Schou. Kirstine findes i Rønne i 

FT-1860 som Ane Kerstine. I 

dødsanmeldelsen 1/6-1867 for ægtemanden i skifteprotokollen står anført, at ”afdødes kone er 

sindsvag og af fattig…. er sendt til København”. Det er forklaringen på, at Kirstine Nielsen ikke er 

at finde i bornholmske arkiver efter 1860, men vi ved intet om hendes skæbne i København. Hun er 

sikkert død før 1890. Dødsanmeldelse/skifte findes efter Peter i Rønne Byfogeds skifteprotokol i 4 

indførsler, hvor det blev konstateret, at boet var insolvent, og der blev dermed ingen arv til børnene. 

Huset i Storegade blev efterfølgende solgt i 1868, og hermed endte mere end 60 års tilværelse for 

Grønbech-familien på dette sted. I dødsanmeldelsen nævnes også de 4 efterlevende børn, hvor 

sønnen Peter Mortensen Grønbech er omtalt som ”boer i England”; den yngste datter har åbenbart 

holdt hus for faderen indtil han døde.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             Bornholmske fiskere ca. 1895 (Bornholmskebilleder.brk.dk) 
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Peter Mortensen Grønbech (2) havde 7 børn (A-G): 

A. Barbara Johanne Grønbech 

Født 16/9-1834 i Rønne. Hun er formentlig den Barbara Grønbeck, der i 1870 bor på Nytorv 

i København (32 år gl. ?). Her bor hun sammen med Johanne Grønbeck, 18 år, sikkert sin 

søster, se G nedenfor. Hun blev gift 15/9-1872 i den københavnske synagoge med Bernhard 

Jacob Hartvig, 8/6-1824 – 26/3-1892 (Kbh), musiker, billedhugger. Hun kalder sig 

øjensynlig efter giftermålet for Johanne Rebekka. Barbara har åbenbart været tjenestepige i 

Bernhards forældres hjem i Kompagnistræde (1860), og Bernhard Hartvig boede også på 

adressen Nytorv 3 i samme periode som Barbara. Hun boede i sine sidste år som enke i 

Mosaisk Trossamfunds bygning i Krystalgade, hvor hun døde 6/4-1901. Ingen registrerede 

børn. 

 

B. Peter Mortensen Grønbech 

17/1-1836 – 9/2-1836 i Rønne. 

 

C. Peter Mortensen Grønbech (3) 

Han er født 31/12-1837 i Rønne – 15/6-1890 (Glasgow). Han findes som sømand i Glasgow 

i Skotland, men vi kender intet til hans liv i perioden fra han forlod Bornholm til han 27/11-

1866 i Tradeston/Glasgow blev gift med Isabella Dow, født 1838 i Lanarkshire/Scotland og 

død 28/2-1906 i Glasgow. Hun var butiksindehaver og datter af James Dow og Isabella 

Allan. Familien boede i forstaden Dennistoun det meste af deres tilværelse. Peter Mortensen 

Grønbech (3) er stamfar til den skotske og australske gren af familien, der er efterforsket af 

flere familiemedlemmer fra Australien og rapporteret af Janeen Gronbeck i ref. 3, hvor flere 

detaljer findes. 

Fiskeriet på Bornholm. 

Erhvervet på øen var usædvanlig stort. Omkring år 1800 var der ca. 400 fiskere, d.v.s. ca 10 % 

af befolkningen levede af fiskeriet. Desuden var der deltidsfiskere, og ofte havde en 

fiskerfamilie en uofficiel aftale med en bondefamilie om udveksling af fisk mod korn - ren 

bytteøkonomi. Sildefiskeriet var det store hit om sommeren, og silden blev som regel saltet til 

eget brug. Fiskerne i Gudhjem havde dog fundet på at ryge silden, og det var en guldgrube: I 

1851 udførtes 8 tons røgede sild, men det var i 1871 steget til 110 tons, idet også andre 

fiskerbyer havde lært lektien. 

Laksefiskeriet foregik i vinterhalvåret, men først i 1830’erne kom der en eksport af fersk laks til 

Tyskland. I 1853 havde lakseeksporten en værdi af 37000 Rdl. Allerede i 1700-tallet fandt man 

dog på at sælge ferske laks og torsk til København, idet transporten skete med fisken placeret i 

hyttefade på slæb efter skibet. Senere gik man over til at bruge kvaser, d.v.s. skibe med 

vandfyldte lastrum via huller i skibssiden, således af fisken var frisk og levende ved ankomst. I 

anden halvdel af 1800-tallet, hvor man erstattede mange åbne fiskerbåde med dæksbåde, blev 

især vinterfiskeriet mindre risikofyldt og krævende, og det bidrog til opgangstiden for fiskeriet. 

Alligevel hørte fiskeren stadig til den fattigere del af befolkningen.     



69 
 

Familien i Australien benytter efternavnet Gronbeck. Der var 7 børn. 

 

James Dow Allan Gronbech 

18/9-1867 (Glasgow) - 1868 

Christina Nielsen Gronbech 

21/3-1869 (Glasgow) – 16/3-

1870.    

Isabella Allan Dow Gronbech 

4/1-1871 (Glasgow) – 12/2-1944 

(Glasgow). Gift 1907 med 

Robert Buchanan, som var en 

prominent forretningsmand i 

Glasgow. Der eksisterer billeder 

af parret, men deres historie er 

ikke undersøgt. Ingen børn. 

Peter Mortensen Gronbech (4) 

11/3-1874 (Glasgow) – 21/12-

1926 (Glasgow). Kontormand. 

Gift 1898 med Mary Steel 

Kildare, 31/7-1874 (Tradeston) - 

1925. Deres historie er ukendt. 

Tre børn: 

1. Thomas Weir Gronbech, 1900 – 1965. Gift 1930 med Emily Constance 

Bromfield, 1899-1990.  

2. Margaret Steel Gronbech, f. 1905. Gift 1925 med William Wood, f. ca. 

1903. 

3. Robert Buchanan Gronbech, 1908-1984 (Californien). Emigreret til USA i 

1930. 

Catherine Gibb Gronbech 

27/6-1876 (Glasgow) - 12/6-1946 (New Kilpatrick, Scotland). Gift 1909 i Glasgow 

med Andrew Jardine, født ca. 1882. Han var i 1925 formand for Glasgow and West 

of Scotland Licensed Grocer Association. To børn: 

1. Andrew Jardine, 1910-1984 

2. Isabella Dow Gronbech Jardine, f. 1915 

Thomas Weir Gronbech 

Født 12/8-187 i Glasgow og død 2/11-1952 i Glebe/ NSW/Australien. Manufaktur-

handler i Glasgow og på Ceylon. Han udvandrede i december 1914 fra London til 

Sydney.  Han var gift 3 gange: 

 

  Formodentlig Peter Mortensen Grønbech (3). Ref. 3. 
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Gift 1. 28/8-1906 i Glasgow med Agnes King Campbell, 25/12-1873 (Glasgow) – 

10/10-1909 (Ceylon?), datter af Alexander Campbell og Agnes Hood.                                               

Gift 2. 6/7-1910 i New Kilpatrick/Scotland med Mynne Jane Lloyd, 1881 

(Tasmanien) -1924.                                                                                                                     

Gift 3. 8/4-1925 St. Stephens/Sydney med Ella Beatrice Gabriel, 1877 el. 1878 

(NSW, Aus.) – 1952 (Glebe, Aus.), datter af Gustavus Gabriel og Louisa Rheuben. 

Ella havde 4 børn af et tidligere ægteskab: Caroline, Florence, Rosette og Sydney. 

En datter: 

1. Agnes Hood 

Campbell 

Gronbech, 1908-

1966. Ugift. 

 

Gravsten på Glasgows sydlige 

kirkegård (Ref. 3). På stenen 

står (oversat): 

PETER M. GRONBECH, døde 

15. juni 1890 53 år gammel. 

Også hans hustru ISABELLA 

DOW, døde 28. februar 1906 

68 år gammel. Også deres børn 

JAMES DOW & CHRISTINA 

NEILSEN som døde som små. 

Deres svigerdatter MARY 

STEEL KILDARE døde ? 

januar 1925. Hendes ægtemand 

PETER MORTENSEN 

GRONBECH døde 21. 

december 1926. 

 

William Alexander Gronbech (1) 

Født 18/8-1881 i Glasgow og død 10/1-1945 i East Brighton/Australien. Han 

udvandrede i juli 1912 til Australien med kone og to børn. I september 1916 trådte 

han ind i den australske hær og deltog i 1. Verdenskrig ved Somme, blev såret 3 

gange og fik flere udmærkelser og vendte tilbage til Australien i juli 1918. Gift 24/6-

1904 i Glasgow med Marion Johnstone, 19/8-1882 i Glasgow og død 1952 i 

Melbourne, datter af James Johnstone og Marion Robertson fra Glasgow. Alle 

James Johnstones 4 børn udvandrede til Australien 

 



71 
 

. 

William og Marion fik 5 

børn:  

1. Isabella (Isie) Ann 

Dow Gronbeck, 

23/4-1906 

(Glasgow) – 11/7-

1984 

(Maryborough, 

Victoria, Aus.). 

Gift 1923 

(Maryborough) 

med Rupert Knill 

Hare, 1906-1973. 

Jernbanemedarbejder. De fik 9 børn og mange børnebørn, og de er nævnt i 

stamtavlen i bilag 1. 

2. James Johnstone Gronbeck, 12/2-1909 – 4/3-1910 (Glasgow). 

3. Marion (May) Robertson Gronbeck, 19/8-1911 (Glasgow) – 16/9-1994 

(Melbourne, Aus.). Medarbejder i tøjforretninger. Deltog i 2. Verdenskrig i 

den australske hær som sanitets- og hospitalsmedarbejder bl.a. i 

Mellemøsten. Gift 1954 John Christopher Richardson, 1905-1986. 

4. William Alexander Gronbeck (2), 16/2-1915 (Collingwood, Victoria, Aus.) 

– 20/12-1978 (Melbourne). Mekaniker. Arbejdede under 2. Verdenskrig på 

en ammunitionsfabrik. Gift 10/4-1941 (Balaclava) Hanora (Nonie) Alice 

McMahon, 10/4-1919 (Melbourne) – 16/2-1995 (Camperdown, Victoria), 

datter af James Jim Edward McMahon og Mary Frances Claire Molly 

Noonan. William og Hanora blev skilt sidst i 1950’erne, og Hanora blev gift 

igen, med Terrence Francis Grist, og fik endnu en søn. Der er 3 børn i 

Williams og Hanoras ægteskab, og de er nævnt i bilag 1. 

5. Andrew Jardine Gronbeck, 19/8-1919 (Collingwood, Vic.) – 18/4-1957 

(Melbourne). Tømmerarbejder. Soldat (chauffør) under i den australske hær i 

2.Verdenskrig i Mellemøsten og på New Guinea. Gift 7/1-1953 (Melbourne) 

Eileen Patricia Schleiger, 17/7-1931 – 15/7-2013. Efter hun blev enke blev 

hun gift igen 22/2-1958 med Thomas Frederick MacGuire. Andrew og Eileen 

har 1 barn, som er gift med Janeen – se bilag 1. 

 

        William Alexander Gronbechs soldaterpapirer. Ref. 3. 
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 Efterkommere efter Peter Mortensen Grønbech (3) – ref. 3. 

 

Peter Mortensen Grønbech (3) 1837-1890

~ Isabella Dow 1838-1906

James Dow Allan Gronbech

1867-1868

Christina Nielsen Gronbech

1869-1870

Isabella Allan Dow Gronbech

1871-1944

~ Robert Buchanan

Peter Mortensen Gronbech (4)

1874-1926

~ Mary Steel Kildare 

1874-1925

Catharine Gibb Gronbech

1876-1946

~ Andrew Jardine

Thomas Weir Gronbech

1878-1952

~ 1. Agnes King Campbell

1873-1909

~ 2. Mynne Jane Lloyd

1881-1924

~ 3. Ella Beatrice Gabriel

1877?-1952

William Alexander Gronbech (1)

1881-1945

~ Marion Johnstone

1882-1952
Andrew Jardine, 1910-1984

-----

Isabella D. G. Jardine, 1915-?

Agnes Hood Campbell

Gronbech, 1908-1966

Isabella Ann Dow Gronbeck

1906-1984

~ Rupert Knill Hare

1906-1973

James Johnstone Gronbeck

1909-1910

Marion Robertson Gronbeck

1911-1994

~ John Christopher Richardson

     

William Alexander Gronbeck (2)

1915-1978

~ Hanora Alice McMahon

1919-1995

Andrew Jardine Gronbeck

1919-1957

~ Eileen Patricia Schleiger

1931-2013

Andrew James Gronbeck

f. 1954

~ Janeen Stanley

f. 1959

2 børn

William James Andrew 

Gronbeck, f. 1943

~ Diann Elizabeth Margaret

Francis, f. 1944

2 børn

Robyn Frances Gronbeck

f. 1947

~ Normann Perring

2 børn

John Edward Gronbeck

f. 1948

~ 1. Heather McDovell

~ 2. Leanne Blain

4 børn

Isabella Ann Dow Hare 1923-2009

~ Ronald Kenneth Whitford. 

2 børnn

Rupert Knill Hare 1925-1927

George William Hare 1927-1932

Marion Frances Hare, f. 1934

~ Reginald Moser

2 børn

Catherine Elizabeth Hare, f. 1936

~ 1. Philip Lenan      

~ 2. Max Bricker      

3 børn

Margaret My Hare, f. 1938

~ Leonard Thompson      

2 børn

Kevin John Hare, f. 1939

~ Mary Rose Hill

4 børn

Dennis Andrew Hare, f. 1942

~ Brenda Hinchcliffe      

2 børn

Janice Lynette Hare 1944-2008

~ 1. Darryl Bartlett

~ 2. Brian Rossi

4 børn

Thomas Weir Gronbech, 1900-1965

~ Emily Constance Bromfield, 1899-1990

-----

Margaret Steel Gronbech, 1905-?

~ William Wood, ca. 1903-?

-----

Robert Buchanan Gronbech, 1908-1984
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D. Johanne Marie Grønbech 

24/6-1840 – 3/4-1847 af skarlagensfeber i Rønne. 

 

E. Petrea Kirstine Grønbech 

22/6-1846 - 3/4-1847 af skarlagensfeber i Rønne. 

 

 

Skarlagensfeber. 

Sygdommen skyldes en akut infektion med bakterien Streptococcus Pyrogenes, 

sædvanligvis forårsaget ved optag af dråber fra hoste eller nysen. I sit udgangspunkt er 

sygdommen en alvorlig betændelsesinfektion i hals og svælg, ledsaget af det 

karakteristiske røde udslæt på hele kroppen forårsaget af et toxin som er produceret af 

bakterien. Betændelsen er typisk efterfulgt af mere alvorlige og dødelige komplikationer, 

som tidligere ofte sås under epidemier, og mange børn døde (se kirkebogsuddraget). I 

dag kureres sygdommen let med antibiotika. 

 

          Marion Robertson Gronbeck. Ref.3 

 

                  Andrew Jardine Gronbeck. Ref.3 
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F. Marie Kirstine Grønbech 

Født 20/8-1848 i Rønne, død 3/7-1925 i Brøndbyvester og begravet på Vestre Kirkegård.  

Gift 11/5-1877 med ølhandler Jørgen Johansen Binneballe, 13/2-1837 – 4/6-1917. De fik 5 

børn. 

Johan Peter Johansen 

Født 10/4-1878 i København. En fadder: Fru Valentin (Johanne Elisabeth 

Grønbech). Død 30/1-1889. 

 

Alfred Otto Johansen Binneballe 

Født 8/9-1881 i København og død 5/10-1940. Kontorist, forvalter.Han blev gift 2 

gange. Gift 1. 3/5-1908 med Johanne Kirstine Andersen, født 8/6-1880 i Sønderbæk/ 

Randers amt, datter af indsidder Peder Andersen og Ane Katrine Christensdatter, 

Sønderbæk. De boede i 1909 i Carstensgade 17, København. Ægteskabet opløst. 

Johanne Kirstine boede 5/11-1940 på Vester Fælledvej 12 med sine 3 yngste børn. 

Alfred gift 2. (formentlig efter 1930) med Marie Larsine Bengtson, født 10/3-1890 i 

København, død efter 1940. 5 børn af 1. ægteskab: 

1. Otto Johansen Binneballe, 8/3-1909  - 1982. Assistent. Gift 1. 2/12-1938 

med Grethe Lykke Jensen, født 28/6-1915 (Rigshosp.). Gift 2. 5/9-1960 med 

Stella Iris Caroline Oline Lund, 18/2-1912 – 8/3-2003, datter af Vilhelm 

Johan Emil Lund og Bertha Karen Elisabeth Vetterstein. Stella var gift 1. 

med Heinrich Jens Lauritz Christoffersen, 1907-1980. 

2. Anna Lise Johansen Binneballe, 15/11-1910 – 8/3-1911. 

 

Kirkebogsuddrag fra Rønne kontraministerialbog, døde kvinder 1847. To døtre af Peter Mortensen Grønbech 

(2) døde samme dag 3. april af skarlagensfeber. Mange andre børn – også smådrenge - døde i disse dage af den 

samme årsag. 
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3. Henning Johansen Binneballe, 23/9-1913 – 1/11-1999 (Malvik, Norge). 

Begravet i Trondheim, Norge. Gift med Hildur Elinor Farsted, 21/11-1916 

(Trondheim, Lademoen) – 23/5-1992 (Trondheim). 

4. Anne Lise Johansen Binneballe, 14/10-1917 – 24/3-1996. Gift med Torben 

Pihl, født 24/2-1919. 

5. Viggo Jørgen Johansen Binneballe, født 4/3-1921. Udtrådt af Folkekirken 

1969. Værktøjsmager. Bopæl Fiolstræde 14 (1958). 

Anna Marie Elisabeth Johansen Binneballe 

Født 3/8-1883 og død 17/11-1951. 1940 bopæl Birke Allé i Hvidovre. Gift 28/5-

1917 med Paulus Peter Elias Jensen Friis, 22/3-1880 (Tirstrup, Randers amt) – 

31/10-1944, søn af karetmager Søren Peder Jensen og Elise Caroline Christiane 

Andersen. Tidl. sporvognsfunktionær. Driver sammen med broderen Brdr. Friis 

Skotøjsfabrik, Kbh. En søn: 

1. Paul Friis, født 1/2-1914. Skotøjsarbejder. Gift 1/11-1936 med Inger Grete 

Larsen. 2 børn:  

Birte Friis, født 12/11-1936. 

Gunner Friis, født 5/11-1938. 

Betty Christine Johansen Binneballe, 9/10-1885 – 10/2-1944.  Gift 23/5-1916 med  

Aage Kristian Eiermann, 5/12-1884 – 3/5-1961, handskefabrikant, søn af Carl 

Christian Eiermann og Florentine Christine Petersen. 2 børn: 

1. Aase Eiermann, født 21/3-1917. Ekspeditrice 

2. Aage Carl Eiermann, født 4/8-1922. Handskemagerlærling. 

Johanne Margrethe Johansen Binneballe, 30/10-1889 – 15/11-1927 af 

lungebetændelse. Gift 14/6-1919 med Einar Theodor Frederik Leisner, 23/8-1885 – 

24/5-1933. Fraskilt administrator. Ægteskabet imellem Johanne og Einar ophørte i 

perioden 1925-1929. Han blev gift 3. gang 1929 med Dagmar Victoria Elvira 

Svarrer. Einar Leisner har et barn af første ægteskab: Edith Leisner (født 1907). 

1. Einar Leisner, 17/2-1921 – 24/8-1967. Overassistent.Gift 6/12-1958 Ena 

Brostrøm, født 6/5-1932. Kontorassistent. 

 

G. Johanne Elisabeth Grønbech 

Født 5/7-1851 i Rønne og død 3/6-1916 på Frederiksberg. Begravet Frederiksberg, hvor 

fødselsdatoen på gravstenen er forkert i henhold til kirkebogen. Hun blev gift borgerligt i 

København (+ Helligånds sogn) 1/5-1875 tegner Alexander Valentin, 18/2-1837 – 3/10-

1915. Han var af jødisk afstamning og derfor ikke begravet sammen med kone og datter. 1 

datter: 

Stella Constance Elisabeth Valentin, 28/7-1879 – 4/1-1913 (Frederiksberg) af 

apopleksi. 
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                                                                  Gravsten på Frederiksberg kirkegård 

Marie Kirstine Grønbech 1848-1925

~ Jørgen Johansen Binneballe 1837-1917

Johan Peter Johansen 1878-1889

Alfred Otto Johansen Binneballe 1881-1940

~ 1. Johanne Kirstine Andersen 1880-?

~ 2. Marie Larsine Bengtson 1890-efter 1940

Anna Marie Elisabeth Johansen Binneballe 1883-1951

~ Paulus Peter Elias Jensen Friis 1880-1944

Betty Christine Johansen Binneballe 1885-1944

~ Aage Kristian Eiermann 1884-1961

Johanne Margrethe Johansen Binneballe 1889-1927

~ Einar Theodor Frederik Leisner 1885-1933 

Otto Johansen Binneballe 1909-1982

~ 1. Grethe Lykke Jensen 1915-?

~ 2. Stella Iris Caroline Oline Lund 1912-2003

Anna Lise Johansen Binneballe 1910-1911

Henning Johansen Binneballe 1913-1999

~ Hildur Elinor Farstad 1916-1992

Anne Lise Johansen Binneballe 1917-1996

~ Torben Pihl 1919-?

Viggo Jørgen Johansen Binneballe 

1919-?

Paul Friis 1914-?

~ Inger Grete Larsen

2 børn

Aase Eiermann 1917-?

Aage Carl Eiermann 1922-?

Einar Leisner 1921-1967
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KAPITEL 9. 

Afslutning. 

Efter at have undersøgt efterkommerne i mange generationer efter Peder Mortensen Grønbech fra 

Rønne må det konkluderes, at der ikke findes mange nulevende i Danmark, som stadig bærer hans 

efternavn, om end han har utallige tip-tip-----oldebørn, som lever under mange andre navne. Derfor 

er det også rart at kende til familiemedlemmer ude i den store verden – især i Australien og USA – 

som stadig den dag i dag benytter det (angliserede) familienavn Grønbech.   

Dette er dog næppe enden på historien. I de næste 50-100 år vil nye generationer af Grønbech’ere 

vokse op – og give arbejde til nye slægtsforskere. Og hvem ved om de ikke finder nye interessante 

spor af forne familiemedlemmer og dermed bidrager til nye fortællinger om, hvem vi var og 

hvordan vi levede. Det er ganske sikkert, at der fortsat kan dukke hidtil skjulte men spændende facts 

op for dem, som gider bruge tid og kræfter på at grave i familiens fortid i annalerne. 

Tak fordi du læste med i vores historie! 

    

                              

Øverst til venstre: Janeen Gronbeck. Øverst til højre: Sandra Grønbech Pedersen and David Duncan. Nederst: Lars 

Kiørboe 
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BILAG 1. 

Stamtavle 

1.1 Peder Mortensen Grønbech (1), født ca. 1767, men vi ved ikke præcist hvor, hvornår eller 

hvem hans forældre var. Måske var han fra Hasle, men mere sandsynligt var han den 

søfarende og fisker Peter Mortensen Grønbech, der som 30-årig og født i Nexø tog borgerskab 

i Rønne 2/2-1797; han var derfor nok døbt i Nexø i dec. 1767 og søn af Morten Pedersen. 

Bådsmand, ofte omtalt som lods i Rønne. Han blev begravet i Rønne 19/11-1805 efter en 

drukneulykke under en storm med sin lodsbåd. 

~ 7/12-1795 (Rønne) med Barbara Johanna Christiansdatter, 13/7-1770 (Rønne) - 13/12-1831 

(Rønne). Konfirmeret i Rønne okt. 1784. Hun kaldes ved fødsel og konfirmation 

Barbra/Barbro. Hun er datter af klokker i Rønne Christian Rasmussen (ca. 1728 – 7/3-1808) 

og Maren Jacobsdatter (enke efter sit første ægteskab). Christian og Maren gift 28/12-1757 

(Rønne).  

Peder og Barbara har 5 børn: 

2.1 Maren Kirstine Grønbech, født/døbt 25/9-1796 (Rønne) – 12/4-1839 (Almindeligt 

Hospital, Kbh). Konfirmeret i Rønne april 1811. Hun rejste i 1815 til København (det 

fremgår dog ikke af afgangslisterne fra Rønne, men af optegnelserne fra Fødselsstiftelsen, 

se nedenfor). Tjenestetyende i Kbh 1815-1821. Formentlig gift med Hans Peder Bue, men 

tid og sted for ægteskabet er ukendt. Hans er formentlig den tømmersvend Hans Bue 

(Buge/Bugge), der dør på Frederiks Hospital i Kbh. d. 17/10 -1829 36 år gammel (fra 

Teglgårdsstræde 196) – eller d. 18/10-1829 ifølge Trinitatis kirkebog. Hans Bue findes 

også omtalt som Hans Madsen Bue. I 1834 findes Maren Grønbek i Klerkegade i Kbh 

som ugift almisselem på 38 år, og hun har sine 3 yngste børn hos sig. Hun ernærer sig ved 

vask og spind.                                                                                                       

 

3.1 Wilhelmine Caroline Bue, 11/7-1818 (døbt 12/2-1819 i Holmens kirke i Kbh) – 

2/1-1856 (Trinitatis, Kbh). Ved dåben omtales hendes far som tømmersvend. Hun er 

konfirmeret i Rønne i 1833. Wilhelmine er tjenestepige hos familien Rohde i St. 

Kongensgade i 1840. ~ 2/8-1846 (Garnisons kirke, Kbh) væversvend Fritz August 

Kirkebye, f. 12/8-1815 (?), konfirmeret 11/10-1829 (Trinitatis), død 16/5-1889 (Alm. 

Hospital, Kbh, tuberkulose), søn af Knud Magnussen Kirkebye. Efter Wilhelmines 

død giftede han sig 2. 21/12-1856 (Holmen) med enken Juliane Magdalene 

Christiane Gastmeier f. Rösling, f. ca. 1821, død 24/2-1886 (Alm. Hospital). I 1880 

befinder Fritz sig som lem på Ladegårdens Tvangs- og Arbejdsanstalt, mens hun er 

fiskehandlende i Baggesensgade. Hun medbragte fra sit første ægteskab børnene 

Juliane Amalie, Therese Frederikke og Mathilde Ferdinandine. Wilhelmine og Fritz 

har 4 børn:  

4.1 Villiam Otto Kirkebye, 12/11-1848 – 27/12-1848 (Søllerød). 

4.2 Conradine Henriette Leonore Kirkebye, 11/12-1849 (Søllerød) – 23/4-1895 

(Kbh, Hellig Kors). ~ 16/6-1872 (Sct. Johannes, Kbh.) smed Peter Christian 

Jacobsen Holm, ca. 1850 (Kbh) - 11/12-1885 (Kbh, Sct. Johannes). 

5.1 Mathilde Ferdinandine Olsen, f. 31/3-1868 (Fødselsstiftelsen, Kbh), 

faderen ukendt. 
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5.2 Juliane Mathilde Jakobine Holm, f. 13/10-1872 (Kbh, Sct. Johannes) – 

18/10-1944 (Kbh). ~ 26/12-1898 (Sct. Johannes) Carl Julius Thorvald 

Rudolph Olsen, f. 1863; arbejdsmand. 6 børn. 

5.3 Petrea Vilhelmine Marie Holm, f. 28/12-1874 (Kbh). 

5.4 Eleonora Amalie Frederikke Holm, 2/2-1877 (Kbh, Sct. Johannes) – 18/9-

1897 (Hellig Kors). Tuberkulose. 

5.5 Dagmar Konradine Petrea Holm, 30/3-1879 (Kbh) – 15/10-1956 

(Gentofte). ~ 6/5-1900 (Kbh) Jens Christian Herman Madsen, født i Holbæk. 

4 børn. 

5.6 Jørgen Peter Kristian Holm, 12/5-1881 – 4/7-1955 (Kbh). Arbejdsmand. ~ 

Olivia Hildrun Holm, f. 19/1-1875 (Sverige). Ægtefællerne er separeret 

1925-1930. Hildur er formentlig gift igen under navnet Hache og død 16/3-

1959 (Kbh). 4 børn. 

5.7 Jakobine Marie Vilhelmine Holm, 8/7-1884 (Kbh, Sct. Johannes) – 19/10-

?  (Kbh) 

5.8 Einer Sofus Heinrich Kirkeby, f. 26/2-1887 (Kbh, Sct Johannes). Udlagt 

barnefar tømrer Christen Peter Petersen. 

4.3 Anna Amalie Kirkebye, 27/10-1851 (Søllerød) – 8/12-1851.  

4.4 Caroline Amalie Kirkeby, f. 15/2-1853 (Kbh, Trinitatis) – 21/7-1853 

(Trinitatis). 

Juliane og Fritz har også 4 børn: 

4.5 William Otto Magnus Kirkeby, 12/10-1857 (Trinitatis) – 5/7-1938 (Korsør 

Sct. Povl). Sømand, arbejdsmand. ~ 1. 23/8-1889 (Korsør) Kerstin (Kirsten) 

Svensdotter af Halskov, 1/10-1850 (Malmøhus len, Sverige) – 6/4-1892 

(Korsør). ~ 2. 1925 (?) Karen Sofie Hansen, 23/1-1883 (Slagelse, Sct. Mikkel) – 

8/10-1936 (Korsør), datter af arb.m. Kristen Hansen og Hanne Johanne Jensen, 

Slagelse Mark. Hun var enke efter en? Johanson.  

5.1 Otto Magnus Kirkeby, 12/12-1884 (Korsør, moderen er Kerstin 

Svensdotter) – 1968. 

5.2 Marie Juliane Kirkeby, 18/9-1889 (Korsør, Sct Povl) - 1979 

5.3 Anna Kirsten Kirkeby, 8/1-1892 (Korsør) – 26/11-1911 (25/11?) på Kbh. 

Amtssygehus, begr. fra Sct. Povl (Korsør). 

5.4 Anna Sofie Kirkeby, f. 10/7-1922 (Korsør). Er måske født i udlandet. 

Moderen er ifølge kirkebogen Karen Sofie Johansson f. Hansen.  

4.6 Dødfødt pige, 30/3-1861 (Trinitatis) 

4.7 Fritz August Julius Kirkeby, 15/4-1865 (Kbh) – 28/3-1908 (Korsør). 

Arbejdsmand. ~ 2/3-1889 (Gørlev) Dorthea Frederikke Nielsen af Rye, f. ca. 

1866. 

5.1 Bertine Magdalene Kirkeby, 9/5-1889 (Hårslev, Sorø amt) – 19/2-1947 

(Kbh). ~ 22/11-1912 (Kbh) Holger Valdemar Kristian Jensen, f. 1/11-1890 

(Kbh), søn af Carl Christian Vilhelm Jensen og Anna Marie Madsen. 

Arbejdsmand i Kbh. 4 børn. 

5.2 Rosa Kirkeby, f. 27/6-1891 (Korsør). ~ 14/5-1910 (Korsør) Vilhelm Martin 

Hansen, f. 30/12-1885 (Sct. Mikkel, Slagelse), havnearbejder. 6 børn. 
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5.3 Kaj Ejnar Kirkeby, 10/2-1901 (Korsør) – 5/12-1962. Jord- og 

betonarbejder. ~ 27/1-1926 Anna Elisabeth Jakobsen, f. 30/8-1904 

(Eggerslevmagle), datter af arb.m. Frederik Jakobsen og Rasmine Hansen. 

En søn Tage Fritz Frederik Kirkeby, f. 23/12-1925 

5.4 Kaja Ragnhild Kirkeby, f. 23/6-1904 (Korsør). Ugift husassistent. 

4.8 Hans Rudolf Kirkebye, f. 13/10-1867 (Sct.Johannes). Formentlig død før 1880. 

3.2 Peter Madsen Bue, f. 16/2-1821 (Fødselsstiftelsen, Kbh). Det antages, at Hans Bue 

er far til barnet, der åbenbart også tager efternavnet Bue. Peter Madsen Bue findes 

som ugift arbejdsmand som patient på Alm. Hospital ved FT-1860.   

3.3 Christian Peter (Madsen) Bue, 28/7-1824 (Vor Frue, Kbh) – 8/9-1859 (Trinitatis, 

Frederiks Hospital), død af lungebetændelse. I 1845 er Christian i lære hos 

fabriksejer Hendrich Levin Olsen i Skindergade 26. I 1850 er han ugift 

hørheglermester hos Levin Olsen på Store Købmagergade 27 i Kbh. ~ Wilhelmine 

Sørensen, 18/10-1829 (Kbh) – 14/7-1907 (Helligkors, Kbh). Konfirmeret 21/4-1844 

(Holmens). Datter af Lars Sørensen, forgyldersvend. Steddatter til skomagersvend 

Peter Larsen.  Hun var gift 3 gange: ~ 1. 2/11-1849 (Kbh, Vor Frue) Peter Elias 

Engstrøm, f. ca. 1821, død 17/10-1855 (Holmens), gørtlersvand. I dette ægteskab 

havde Vilhelmine sønnerne Martin Vilhelm Henrich Oluf Engstrøm, f. 18/10-1851, 

Peter Johannes Engstrøm, f. 17/9-1853 og datteren Hulda Elise Engstrøm, f. 2/2-

1856. ~ 2. Christian Peter Bue, men det vides ikke hvor og hvornår. I dette ægteskab 

havde Vilhelmine datteren Lydia Wilhelmine Caroline Bue, se nedenfor. ~ 3. 6/12-

1863 (Sct. Johannes) væversvend Hans Jørgen Beck, 25/6-1826 (Køge) – 18/2-1878 

(Sct. Stefan) af alkoholisme. I sit tredje ægteskab havde Vilhelmine sønnen Carl 

Viktor Emanuel Beck, f. 22/9-1860, datteren Dagmar Jakobine Hansine Beck, f. 

29/6-1864, sønnen Charles Alexander Balduin Beck, f. 9/9-1865 og datteren Thyra 

Dagmar Alexandra Beck, f. 13/6-1867.  

4.1 Lydia Wilhelmine Caroline Bue, 7/4-1858 (Helligåndskirken, Kbh) – 23/9-

1941 (De Gamles by, Kbh). I Vor Frelser kirkebog er et dåbsopslag af 7/4-1858 

uden navn, men med Christian Peter Bue og Wilhelmine Sørensen som forældre, 

Dronningensgade 215-216. Konfirmeret 1873 (Sct. Johannes). ~ 1. 21/10-1877 

(Sct. Stefan, Kbh) Carl Ludvig Hjorth, 1/10-1856 (Kbh, Vor Frelser) – 5/12-

1888 (Sct. Stefans sogn, Kommunehospitalet). Handelsmand, søn af sømand 

Hans Jørgen Hjorth og Karen Marie Larsen, Kbh. Lydia har en uægte datter og 

sammen med Carl har de to børn. Lydia ~ 2. 10/1-1892 (Sct. Stefan) ungkarl, 

hvidgarver Laurits Christian Nielsen, 5/8-1863 (Kbh) – 9/12-1904 (Sct. Thomas 

– fra Kbh. Arbejdsanstalts sygeafd). Ægtefællerne forlod hinanden før FT-1901, 

måske fordi Laurits havde været i Vestre Fængsel. 

5.1 Thyra Kristine Olsen, 12/5-1876 (Fødselsstiftelsen, Kbh) – 22/2-1926 

(Kbh Vor Frue); faderen en i øvrigt ukendt person ved navn Carl Olsen. Hun 

blev konfirmeret 1890 (Sct. Stefan, Kbh). ~ 1. 14/1-1900 (Sct. Thomas, 

Kbh) Hans Peter Andersen, arbejdsmand, 26 år. Ægteskabet ophørt 25/11-

1909. ~ 2. 25/12-1909 (Filips, Kbh) Robert Engelbrecht Svendsen, 

murersvend og brandmand, 1/9-1884 (Sundby) – 3/6-1939 (Rosenvænget). 

Robert gift 2. efter Thyras død. 
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5.2 Hans Jørgen Ludvig Hjorth, 25/9-1878 (Sct. Stefan) – 9/3-1954 (Kbh), 

konfirmeret 2/10-1892. Hvidgarver. ~ 9/3-1902 (Sion) Kristiane Jensine 

Veberg, 17/11-1876 (Kbh) – 23/11-1965 (Kbh). 

5.3 Marie Vilhelmine Caroline Hjorth, 1/1-1880 (Sct. Stefan) – 12/7-1956 

(Gentofte?). ~ 9/6-1901 (Sct. Andreas) Valdemar Alfred Sofus Jensen, 11/7-

1874 (Sundby) – 13/9-1954 (Gentofte?), sømand. 

3.4 Johanne Sophie Grønbech, 6/5-1833 (Fødselsstiftelsen, Kbh) – 3/2-1865 

(Garnisons, Kbh), død af underlivsbetændelse på Frederiks Hospital. Faderen er 

ukendt. Johanne er ugift tjenestepige. Johanne Sophie har en uægte datter: 

4.1 Louise Mathilde Grønbech, 24/3-1858 (Trinitatis, Kbh) – 14/7-1858 

(Trinitatis). Som udlagt barnefar er tjenestekarl Bendt Andersen.  

2.2 Christian Peter Grønbech, født/døbt 14/10 (4/10?) -1798 (Rønne) – 27/5-1859 

(Garnisons K.). Konfirmeret 1814 i Rønne. Rejst til Kbh. i 1816. Toldbetjent, styrmand. ~ 

16/10-1829 i Holmens Kirke i Kbh. Mette Feldenberg Reistrup, 12/6-1801 (Tuse, 

Holbæk) - 5/12-1874 (Vartov, Kbh), datter af cand.jur. Anders Christian Reistrup og Ane 

Kirstine Schanderup. Boede i Rudkøbing og Grenå. I 1850 findes de igen i Kbh. I 1860 er 

Mette trådhandler-enke i Borgergade. 

3.1 Christian Peter Grønbech, f. 25/11-1831 (Kbh, Garnisons), død 12 dage gammel. 

3.2 Dødfødt datter, 28/10-1832 (Kbh, Garnisons). 

3.3 Ernst August Grønbech, f. 22/3-1834 (København, Garnisons sogn). Konfirmeret i 

Grenå 30/4-1848. Købmand, fabrikant. Han var først købmand i Ålborg, hvor han 

drev en ”Colonial- og Urtekræmmerhandel” i Allgade, som han solgte i 1865. Han 

flyttede til København, hvor han i 1867 anlagde en ”Senneps- og Soyafabrik. Han 

flyttede derefter i 1876 til Malmø med de yngste af familien og fik dér flere børn. I 

Malmø fik han 12/2-1876 tilladelse fra magistraten til at drive fabrik til produktion af 

sennep, soya m.m. Ophørte i 1878 med fabrikationsvirksomhed og blev 

handelsrejsende. Død af dårligt hjerte og lungebetændelse i Malmø 1/11-1891, begr. 

Ass. Kirkegård i Kbh. Familien flyttede tilbage til København 13/1-1892. Skiftet 

efter ham har ikke været til at finde hverken i Sverige eller i Danmark.                                                                                

~ 1. 31/10-1860 (Holbæk) Elna Marie Christensen, 5/2-1840 – 9/4-1871 (død af 

brystsyge). Datter af slagter og lysestøber Andreas Christensen og Wibike Augusta 

Bremer af Holbæk.                                                                                                        

~ 2. 21/3-1873 (Holbæk) Cicilie Andrea Christensen, f. 14/5-1844, søster til 

ovennævnte Elna Marie. Efter sin mands død flyttede hun tilbage til København og 

boede sammen med nogle af sine børn. Død 2/2-1926 i Kbh (Sct. Thomas sogn). 

Ernst August fik 8 børn, 3 med den første kone og 5 med den anden. 

4.1 Christian Emil August Grønbech, f. i Ålborg 4/7-1862, konfirmeret i Kbh Vor 

Frue 8/10-1876. Udvandret til New York 1880 og erhvervet indfødsret til USA 

1888. Død 18/6-1944 (New York). Manager/tekniker. Gift 1908 (New Jersey) 

med Christina Steenberg (Kristina Stenberg) fra Norge. Født 30/4-1881 

(Tønsberg), død nov. 1978 (Nassau, New York). Datter af Olof Oscar Steenberg 

og Rise Kristine (Frederikke?) Larssen. Indvandret til USA sept. 1892 fra 

Kristiania med sin mor og 2 søskende. Christina er muligvis ~ 1. med Nicolas 

Nelson med hvem hun har fået datteren Rose/Rise. I hvert fald boede Christina i 

1905 folketællingen på Manhatten under navnet Christina Nelson (23 år) 
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sammen med husbonden Nicholas Nelson (36 år, født i Norge ca. 1869), 

moderen Rise Steenberg (45 år), broderen Christian Steenberg (21 år), sønnen 

Nicholas Nelson (11 år, søn af Nicholas i første ægteskab ???) samt datteren 

Rise Nelson (2 år). Christian E.A.G. har i 1920’erne og 1930’erne udtaget en 

række US patenter vedr. mekaniske og elektriske komponenter fra adressen 

Floral Park i New York. Der er antagelig følgende børn: 

5.1 Rose/Rise Grønbech, 24/6-1904 (New York) – 25/11-1996 (US Social 

Security Index). Hun er som ovenfor nævnt formentlig biologisk datter af 

Nicholas Nelson, men måske adopteret af Christian. Hun omtales også som 

Rise Gronbech Knudson og er formentlig gift med en person med navnet 

Clarence T. Knudson. En datter, Judith Rise Christenson, f. 29/9-1931 i 

New York. 

5.2 Christian E.A. Grønbech, 21/11-1907 – 7/6-1918 i New York. 

5.3 Christian E. Grønbech. Sælger. Han er formodentlig den Christian Ernest 

Gronbech, der er født 7/11-1918 (New York), død 1/3-2000, havde adresse i 

1974 i Floral Park, New York, gift med Ruth Irene Gronbech, 2/10-1922 – 

20/7-2008 (New Smyrna Beach, Florida). De har børnene:  

6.1 Christopher Edwin Gronbech, f. 12/1-1947   

6.2 Christian Eric Gronbech, f. 12/1-1947  

6.3 Ellen C. Gronbech, f. 3/8-1949. 

4.2 Frederik Feldenberg Grønbech, 21/10-1864 (Ålborg) – 5/3-1885 (Berlin). Han 

var fadder ved sin bror Victors dåb i 1880 med bemærkningen om, at han var i 

København. 

4.3 Niels Villiam Andreas Grønbech, 2/12-1869 i Kbh (Helligånds sogn) - 8/9-

1900 i Brooklyn. Urnebegravelse i Kbh. Udvandret til New York og erhvervet 

indfødsret til USA i 1893. Styrmand. ~ 9/10-1897 i New York med Anna 

Petronelle Marie Ellen Rasmussen, f. 9/2-1871 (Skovshoved, Gentofte sogn), 

datter af kontorist Lars Ludvig Rasmussen (1841-1892) og Nanny Caroline 

Augusta Granjean (1848-1914). 

4.4 Anton Brehm Grønbech, 15/12-1875 (Sct. Pouls, Kbh) – 12/12-1936 (New 

York). Elektriker. Udvandret til New York 1896. ~ 7/7-1925 i New York med 

Greta Wilhelmine Smedberg, f. 13/2-1897 (Fredrik Adolf, Stockholm), datter af 

bogholder Hugo Richard Smedberg (f. 1865) og Kristina Amalie Jakobsen (f. 

1860). Greta emigrerede til New York jan. 1923 og blev amerikansk statsborger 

apr. 1925. 

4.5 Elna Wiebke Sofia Grønbech, f. 16/1-1878 (Malmø, Caroli). Ugift 

musiklærerinde. Boede sammen med sin mor og ugifte søster Mary bl.a. på 

Frederiksberg. 

4.6 Victor Grønbech, 31/8-1880 (Malmø Caroli) – 7/11-1968 (Nassau, New York). 

Flyttede i jan. 1892 sammen med familien til Kbh. Emigrerede fra Kbh. til New 

York i 1897 med udvandrerskibet Thingvalla. 1898 i amerikansk militærtjeneste. 

Maskiningeniør, bl.a. ansat i New York City Transit System. 12/5-1916 ansøgt 

om amerikansk statsborgerskab. ~ 3/3-1903 i New York med Oline Gine 

Jeppesen, død 1/10-1958 (Nassau, N.Y.). Hun er formentlig den Gine Oline, der 

er født 31/8-1883 (Kbh, Valby sogn) som datter af arbejdsmand Lars Jeppesen 
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og Karen Nielsdatter, Gl. Jernbanevej i Valby. Hun blev konfirmeret 3/10-1897 

(Valby), men da var hun i pleje hos arbejdsmand Ole Hansen, Gl. Jernbanevej, 

da begge hendes forældre var døde. Hun findes ikke på adressen i 1901. Det er 

antagelig også hende, der som 14-årig er udvandret 17/5-1898 med M/S Island 

til New York. Hun var med ægtefællen Victor på besøg i Danmark i aug. 1936 

(MS Pilsudski til N.Y.), juli 1948 (fly fra Kbh til N.Y.), okt. 1950 (MS Erria fra 

Kbh til N.Y.), sept. 1952 (MS Stockholm fra Kbh til N.Y.), sept. 1954 (MS 

Stockholm fra Kbh til N.Y.) og i aug. 1956 (fly fra Kbh til N.Y.). Der er 

formentlig 4 børn, hvoraf kun 2 tvillinger er identificerede: 

5.1 Grace Cecilia Grønbech, 28/10-1904 (Brooklyn, New York) – 1/7-1996 

(Dare, N. Carolina). ~ 7/11-1924 (Bronx, N.Y.) Samuel H. Crymble, f. 1902 

(Nordirland). Måske 3 børn, heraf 2 døtre: 1)Eleanor Elizabeth Crymble, 

20/10-1927 (Boston) – 6/7-2014 (Kill Devil Hills, N. Carolina) – hun har et 

barn; 2)Beverly Jean Crymble, f. 3/8-1931 (Albany, N.Y.). 

5.2 Elna C/K. Grønbech, 28/10-1904 (Brooklyn, New York) – 8/2-1993 

(Nassau, N.Y.). ~ 1. 31/12-1929 (Ticonderoga, N.Y.) Wendell Niles 

Remington, 19/5-1902 (Rutland, Vermont) – 23/2-1964 (Rutland). 

Ægteskabet opløst formentlig før 1940. Wendell er ~ 2. 27/1-1946 (Rutland) 

Ruth Agnes Corcoran, 1907-1997. Elna er formentlig ~ 2. Donald Wolfrom, 

f. ca. 1905. Det vides ikke hvor og hvornår ægteskabet er indgået. Donald 

har to sønner William (f. ca. 1935) og Donald (f. ca. 1938), men det vides 

ikke om moderen er Elna. Elna er formentlig enke/fraskilt ved sin død. 

4.7 Paul Bernhard Grønbech, f. 15/7-1882 (Malmø, Caroli). Udvandret til New 

York 1905. Tilbage i Danmark i hvert fald i 1911. Død i New York jan. 1964. 

4.8 Mary Kristina (Christina) Grønbech, 14/12-1884 (Malmø Sct. Petri) – 16/9-

1956 (Grøndahl sogn, Kbh). Ugift, bogholder. Boede sammen med sin mor og 

ugifte søster Elna. 

3.4 En pige, 6/4-1836 – 7/4-1836 (Rudkøbing). 

3.5 Sophia Amalia Christiane Grønbech, 23/3-1838 (Grenå) – 26/8-1896 (Kbh, Sct. 

Paul). Konfirmeret 1852 i Kbh. (Trinitatis). ~ 15/4-1862 i Kbh. (Sct. Johannes) Jens 

Nicolai Theodor Hall, f. 22/6- 1829 (Frederikssund) – 2/7-1872 (Kbh, Helligånds 

sogn). Tømmerhandler. 

4.1 Julie Metea Ablona Hall, 23/12-1862 (Kbh.,Sct. Johannes) – 19/5-1946. ~ 1887 

handelsfuldmægtig, grosserer Victor Meyer (19/7-1868 – 3/7-1930). De boede 

begge endnu i 1925 i Dr. Tværgade 22. En søn: 

5.1  Knud Alfred Theodor Meyer, f. 16/7-1888 (vistnok død som lille).  

4.2 Valborg Vilhelmine Hall, 10/2-1865 (Sct. Johannes) – 31/1-1932 (Christians 

sogn, Kbh). ~ 15/12-1893 Holger Alexander Nielsen Herning (20/9-1868 – 6/10-

1918). Disponent. Børn: 

5.1 Kaj Holger Herning, 30/9-1894 – 6/3-1896.  

5.2 Sven Ove Herning, 11/2-1897 (Kbh) – 2/10-1963 (Hillerød). 

5.3 Paul Henning Herning, 21/2-1899 (Malmø ?) – 8/3-1969 (Gentofte). 

Korrespondent. Adskillige efterkommere. 

3.6 Johanne Kirstine Techla Grønbech, f. 19/7-1840 i Grenå. Død af skarlagensfeber 

d. 7/10-1848 i Grenå. 
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3.7 Juliane Wilhelmine Caroline Grønbech, f. 21/10-1843 i Grenå. Død af 

skarlagensfeber d. 9/10-1848 i Grenå. 

2.3 Johanna Elisabeth Grønbech, født/døbt? 17/10-1800 (Rønne). Konfirmeret 1815 i 

Rønne. Fundet død i sin seng 24/10-1871 i Rønne. I Rønne skiftebog findes en opgørelse 

over hendes ejendele – der var ingen arvinger ved skiftet.                                                                                          

~ 30/9-1824 (Rønne) med sømand Hans Andersen Holm, f. 5/5-1797 (Rønne), søn af 

sømand Anders Hansen Holm og Lisbeth Madsdatter. Johanne og Hans findes i 1834, 

Rønne købstad, Laxegade 135: Hans Andersen Holm, 38 år, gift, skibsfører; Johanne 

Elisabet Grønbech, 34 år, gift, hans kone. De findes i 1840 i Kirkestræde i Rønne Vester 

kvarter matr. nr 334a, hvor Hans benævnes som skipper. I 1845 figurerer hun som enken 

Johanne Holm, der lever af at væve. I hendes bolig er også Christian P. Grønbech, 18 år 

og ugift sømand; han er formentlig hendes nevø (se 3.3 nedenfor). Hun har flyttet en del 

rundt i landet (Grenå, Randers, Lyngby), men findes senest i 1870, Rønne, Rolighedsgade 

938. 

Hans Andersen Holm er øjensynlig død i perioden 1840-45, men der er ingen 

informationer. Han findes i 1801 som den Hans Holm på 4 år, der er søn af sømand 

Anders Hansen Holm, boende i Sdr. kvarter, Rendegade 117. Konfirmeret i Rønne forår 

1814. 

2.1 Johannes Peter Grønbech, født/døbt? 6/10-1803 – 16/2-1844 (druknet). Konfirmeret i 

Rønne 1818. Sømand, lods/underlods.                                                                                                                         

~ 1. 28/6 (29/6 ?) -1823 (Rønne) Kirstine Marie Hansdatter, født/døbt? 9/11-1800 i Rønne 

(Hans Pedersen potters barn; diverse faddere, heraf adskillige pottere). Hun optræder også i 

flere opslag under navnet Vejdeman/Weitman.  Død 8/11-1842 i Rønne.                                 

~2. 4/7-1843 i Rønne Johanne Margrethe/Magrethe Drejer. Døbt 9/6-1794 (Rønne), datter af 

Johan Vilhelm Aastrop/Ostropski. Hun havde et usædvanligt liv, og hendes skæbne kan 

være interessant at dykke ned i. Hun er konfirmeret i Rønne 1809. Johanne Margrethe fik 

først et uægte barn, se 1) nedenfor. Hun blev derefter ~ 3/11-1815 i Rønne med Jens 

Jacobsen Dreier, maler, født/døbt 9/9-1792 i Rønne som søn af Jacob Pedersen potter. Han 

døde i fængsel 1828/1829. Johanne Margrethe og Jens Dreier fik børnene 2) - 6):  

  

1) Wilhelm Jochom Reinecke (Johan Wilhelm), f. 5/11-1813 i Rønne, uægte, konfirmeret 

1828; som barnefader udlagt holstensk soldat Hendrick Jochom Reinecke (Johannes 

Wilhelm - efternavnet formentlig fejlagtigt skrevet som Ranke).  

2) Martha/Berthe (Birthe) Kirstine, f. i Rønne 14/5-1816; gift med sadelmager Peter 

Jensen I Hirschholm.  

3) Jens Peter Dreier, f. 20/1-1818, sømand;  

4) Anne Signe Marie (Ansine) Dreier, f. 13/2-1820 i Rønne, konfirmeret 1834;  

5) Karen Magrethe Dreier, f. 27/4-1822 i Rønne;  

6) Johanne Margrethe Dreier, f. 18/12-1825 i Rønne, rejst til Kbh. i 1844.   

 

Ifølge FT-1834 findes Johanne Magrethe Dreier i Rønne som enke sammen med 5 børn. I 

FT-1840 findes hun sammen med 3 børn samme sted (Storegaden 330). Dette er 

nabohuset til familien Grønbech residens. Efter deres ægteskab flyttede Johannes og 

Johanne sammen i hendes hus og hans barndomshjem blev solgt. I FT-1845 findes hun 

som Johanne Grønbech i Rønne som enke, der lever af at spinde, og hun bor sammen med 
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sin datter Ansine (Anne Signe?) Dreier, 25 år og ugift. Det er måske den samme Ansine, 

der i FT-1840 figurer som ugift tjenestepige, 21 år, hos familien Wanscher i Gothersgade 

nr. 340 i Kbh. Ansine er øjensynlig gift med Marius Lund, f. 15/5-1815 i Vestermarie; de i 

er 1850 bosat i Brogade på Christianshavn. Johanne Magrethe giftede sig 3. gang d. 12/5-

1848 i Rønne med enkemand og pottemager Jens Christian Nestved (Hansen) (født i 

Næstved ca. 1798, død 14/7-1879 i Rønne). Han flyttede ind i hendes hus, som de solgte i 

1850 og flyttede til en bopæl i Stettestræde, hvor de blev resten af livet. Johanne døde 

13/2-1881.                                                                                                                        

 

Johannes Peter fik 6 børn – 1 uægte og 5 i ægteskabet med Kirstine Marie:  

3.1 Johanne Peterie (Petrea) Grønbech, f. 28/1-1821 (Nylars). Moderen er den ugifte 

spinderske Anne Marie Hansdatter af Arnager, f. ca. 1801. I kirkebogen er ungkarl 

Johannes Peter Grønbech udlagt som barnefader. Faddere ved dåben: Stine Diderith 

Jakobsen Funks i Arnager, Karen Marie Pedersd. tj.p. i Nylars, Jacob Graah i 

Arnager, Peder Maurixen/Hans Berildsen? i Arnager, Hans Poeldere? i Arnager 

(forskel i de to kirkebøger). Johanne er konfirmeret i Nylars okt. 1842. Johanne hun 

~ 27/12-1843 (Nylars) ungkarl af Arnager Hans Kejsen, 25 år. Han er formodentlig 

den Hans Kejsen som fødtes 13/7-1817 i Klemensker som søn af Friederich Hansen 

og Cathrine Marie Christensdatter. Der er ikke fundet yderligere spor efter Hans 

Kejsen. I 1850 figurerer Johanne Petrea som gift kone med bopæl hos sin mor i 

Arnager, og ægtemanden er angivet som sømand Hans Kjøller, f. ca. 1821 fra 

Klemensker. At de to skulle være gift må antagelig bero på en fejltagelse, for 

benævnte Hans Kjøller gifter sig i 1852 med en hel anden dame. Det sidste spor efter 

Johanne Petra Grønbech er i FT-1860, hvor hun er nævnt som ugift 39-årig 

tjenestepige fra Nyland på Bornholm i huset hos kleinsmedemester Diderick 

Schæbel i Lille Kongensgade i København. Det har ikke været muligt at finde 

yderligere oplysninger om hende. 

3.2 Peter Mortensen Grønbech, f. 7/9-1822 i Rønne, konfirmeret i Rønne 1837. 

Sømand. Er fadder ved sin yngste bror Johannes fødsel i juli 1833. Han er formentlig 

den jungmand Peter Mortensen Grønbech, der er død 12/10-1842 på Frederiks 

hospital i Kbh. 19 år gammel. 

3.3 Barbara Marie Grønbech, 18/2-1825 (Rønne) – 9/3-1860 (Rønne). Hun fik 2 børn 

uden for ægteskab, og de blev begge sat i pleje. Præsten har i kirkebogen ”surt” 

noteret: ”Uægte 1. gang” henh. ”Uægte 2. gang”. I 1850 er hun ugift tjenestepige 

(Barbra Grønbeck) hos familien Marckman på Store Torv i Rønne. I 1860 er hun 

ugift husholderske for daglejer Micael Lou og logerende hos stenhugger Peder Spitz. 

Hun har to gange forsøgt at indgå ægteskab – første gang i 1853 med arbejdsmand 

Anders Olsen Colberg (26 ½ år) og anden gang i 1855 med Michael Peter Petersen, 

men vielserne blev ikke gennemført. Det vides ikke hvorfor, men man kan gætte på 

et pres fra de nærmeststående familier. I tilfældet med vielsen til Anders Colberg har 

præsten i Hovedministerialbogen skrevet: Ægteskabslysningen foret(aget) ifølge 

Brudgommens Skrivelse af 22/3 (Se Embedsjournalen). Hvad der egentlig menes 

hermed, er en smule uklart. Barbara blev begravet på fattigvæsenets regning. Hendes 

livsforløb vidner om en pige, som næppe kunne tage vare på sig selv – og slet ikke 

sine børn – og som ikke havde vilje eller evner til at håndtere det andet køn.                                                                                                                    
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Barbaras to børn er: 

4.1 Johanne Marie Christine Petrea Grønbech, 4/2-1849 i Rønne – 9/12-1927 i 

Rønne. Som hendes fader er udlagt ungkarl husmand Christian Hæle (i 

kontraministerialbogen) eller Hald (i hovedministerialbogen) i V.mark. Faddere 

ved dåben: Sømand Jens Johansens hustru, pige Bodil Rasmussen, fisker Hans 

Eskildsen, P. Ipsen, Peter Jensen. I henhold til FT-1860, Bornholm Sønder 

Aaker, Søndre Skoledistrikt husstand 99 (DDD) er hun plejedatter hos 

arbejdsmand Anders Andersen og hustru Kirstine. Konfirmeret 1863 i Aaker. 

Ugift. Tjenestepige i 1880 hos gårdejer Larsen i Pedersker og i 1890 som 

logerende fattiglem hos fyrbøder Johan Olsen i Rønne. 4 uægte børn. Hendes 

livsforløb/skæbne ligner alt for meget sin mors. 

5.1 Anna Marie Grønbech, 20/2-1869 (Aaker) – 6/2-1931 (Rønne). Sat i pleje 

hos familien Funch i Aaker. Konfirmeret 1/4-1883 i Aaker. Som hendes 

fader er udlagt Jacob Jensen, Aaker. ~ 30/10-1888 (Åkirkeby) arbejdsmand 

og landbruger Janus Andreas Pedersen, 17/11-1855 (Pedersker) – 15/7-1919 

(Aaker). 1 søn: 

6.1 Thorvald Peder Lorents Pedersen, 13/11-1892 (Åkirkeby) – 6/7-

1971 (Rønne). Soldat i Vordingborg i 1916. Malermester i Rønne. ~ 

19/11-1932 (Rønne Metodistkirke) Helga Carla Haagensen, 20/5-1900 

(Rønne) – 12/11-1996 (Rønne), datter af arbejdsmand Per Håkonsson 

og Ingrid Larsdatter. Et adoptivbarn: 

7.1 Anne-Marie Pedersen, 4/3-1937 (Knudsker) – 3/11-2018. ~1.  

1959 Knut Valentin Ljungberg (1911-1973), svensk kunstmaler på 

Bornholm, og ~ 2. Gerhard Jensen (14/10-1937 (Sandvig) – 2016). 

2 børn.   

5.2 Jacob Laurentius Christian Grønbech, 8/4-1871 (Aaker) – 23/11-1950 

(Hurley, S. Dakota). Som barnefader udlagt Jacob Jensen. Udvandret 4/12-

1889 på skibet Island fra København via New York til Pukwana, Dakota, 

USA. Han var farmer i Hurley, Turner County, S.Dakota (1940). Registreret 

som Jacob C. Greenbeck. ~ 21/2-1906 Karen Larsen, enke, født i Danmark i 

1860 (?), død 28/2-1931 i Hurley. Hun er emigreret til USA i 1886/1887. 

Hun omtales bl.a. i fødselsattest for datteren Clara som Hansdatter og gift 

med Christoffer Larsen. Hun har 3 børn fra et tidligere ægteskab: Clara 

Larsen (f. 12/4-1891 i Miner county/S.Dakota), Nellie Larsen (f. 14/5- 1893 

i Miner county/S.Dakota, død 1942 i S. Dakota) og Victoria Larsen (f. ca. 

1896 i Canada). De boede alle på gården i Hurley i 1910 og 1920. I 1930 er 

Nellie og Victoria rejst hjemmefra. I 1940 er Jacob alene på gården. Hans 

søster Constance arvede ved hans død 10.000 kr.   

5.3 En søn, dødfødt 22/1-1873 i Aaker. Som barnefader er udlagt Mogens 

Johansen. 

5.4 Constance Johanne Grønbech, 8/6-1884 i Rønne – 29/3-1954 (Bredgade 7 

i Rønne). Udlagt barnefar i henhold til kirkebogen er bødkersvend Jens 

Andreas Strøm i Hasle. Han findes ikke i andre sammenhænge på Bornholm, 

men derimod findes i BSLF’s oversigt over svenskere på Bornholm en vis 
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bødkersvend Anders Mårtonsson Strøm, f. i Ingelstorp ved Ystad i Skåne 

20/5-1851. Denne Anders Strøm forsøgte i april 1884 at blive gift i Rønne 

med Cathrine Sofie Ipsen af Rønne (f. 29/8-1864), men giftermålet blev ikke 

implementeret. Constance var i pleje i 1890 hos jordbruger Jens og Helene 

Hansen i Nyker, og i 1901 var hun logerende syelev hos skibstømmer 

Lichtwerk i Rønne. Hun boede sammen med sin mor i Rønne i 1911. ~ 

12/11-1913 (Rønne) Frands Peder Pedersen, 23/6-1889 (Randbøl, Ribe amt) 

– 7/5-1952 (Rønne), søn af hegnsmand Terkel Kristian Pedersen (1863- 

1904) og Ane Johanne Pedersen (1865-1890). Fyrbøder og lokomotivfører 

ved Bornholms Jernbaner. De har følgende børn:  

6.1 Gudrun Borghild Pedersen, 4/12-1913 (Rønne) – 29/7-1988.  ~ 14/4-

1934 (Rønne) Velandt Peter Hammer, 30/9-1908 – 19/7-1965, slagter. 

Ægteparret skilt.  

7.1 Helene Hammer, f. 30/4-1942 (Rønne). Gift Holmberg. 3 børn og 

mange børnebørn. 

7.2 Käthe Anette Hammer (Hansen), f. 30/10-1945 (Rønne). 

7.3 Ib Carsten Hammer, 26/7-1950 (Rønne) – 21/4-2020. 

6.2 Johannes Kristian Grønbech Pedersen, 27/2-1915 (Rønne) – 2/1-

1976. Sømand, arbejdsmand. ~ 27/5-1939 (borgerligt, Rønne) Maja 

Lilly Thygesen, 13/6-1919 (Haldum, Århus amt) – 9/1-2008, datter af 

Albine Vilhelmine Ottoline Thygesen af Hinnerup. 

7.1 Irene Pedersen, f. 1/6-1942 (Rønne) 

7.2 Hanne Pedersen, 30/12-1950 (Rønne) – 21/9-1992. 

7.3 Kirsten Grønbech Pedersen, 7/2-1956 (Rønne) – 20/12-2009. 

6.3 Tvilling (dreng), død under fødsel, 27/2-1915 (Rønne). 

6.4 Valborg Elisabeth Pedersen, 4/6-1916 (Rønne) – 2/1-1949. ~ 1/2-

1939 (borgerligt, Kbh) Knud Kristen Kühnau, sømand, 16/2-1916 

(Allinge) – 18/11-1986 (Allinge). 

7.1 Inge Ruth Kühnau, f. 9/5-1935 (Rønne). Gift 12/12-1952 Knud 

Frank Pedersen, f. 10/7-1930. En datter Leila. 

6.5 Kamma Guldborg Pedersen, 27/12-1917 (Rønne) – 7/2-1993. ~ 9/5-

1951 Carl Christoffer Jørgensen, 20/11-1916 – 9/11-1989. 

7.1 Frans (Sonny) Jørgensen, f. 18/2-1957. 

6.6 Lucie Gunhild Pedersen, 25/2-1919 (Rønne) – 12/9-1947 (Rønne, 

Bredgade 7; tuberkulose). ~ Robert Johannes Rasmussen, 

sporvognskonduktør, Sophie Brahes Allé 3 i Kbh. 

7.1 Tonny Robert Rasmussen, f. 10/3-1939. 

6.7 Svend Ulrik Pedersen, 25/5-1920 (Rønne) – 8/10-1999. Pølsemager. ~ 

1/6-1940 (borgerligt, Rønne) Bodil Hermandine Jensen, enke efter 

Ringius, 20/12-1914 (Knudsker) – 16/5-1998, datter af Carl Christian 

Jensen og Johanne Margrethe Jørgensen. 

7.1 Evy Margrethe Pedersen, f. 15/8-1940 (Rønne). En datter Pia 

(Isabella). 

6.8 Ruth Constance Pedersen, 7/7-1921 (Rønne) – 25/9-2003. ~ 30/6-

1948 Rasmus Larsen, f. 17/10-1923. 
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7.1 Marianne Constance Larsen, f. 26/1-1948 

6.9 Tage Grønbech Pedersen, 2/10-1922 (Rønne) – 6/7-1988. ~ 11/10-

1943 (Glasgow) Annie MacDonald, 17/1-1914 - 23/5-1994. 

7.1 James MacDonald Pedersen, 21/7-1946 – 25/7-1996. ~ 26/3-1969 

Joyce Robertson, f. 5/2-1947. En datter: Juliet Grønbek Pedersen, f. 

25/5-1983. 

7.2 Sandra Grønbech Pedersen, f. 9/9-1947 (Rønne). ~ 27/2-1970 

David Alexander Duncan, f. 4/7-1946. De bor i Sydspanien. 

6.10 Inger Marie Pedersen, 8/3-1924 (Rønne) – 19/1-2007. ~ 9/8-1947 

Johan Anton Christian Jürs, 16/4-1921 – 9/12-2018. 

7.1 Eva Jessie Jürs, f. 28/9-1948. 

7.2 John Jürs, 20/4-1951 – 1/12-2000. 

6.11 Arne Grønbech Pedersen, 19/3-1925 (Rønne) – 2/4-1994. ~ 23/4-

1950 Kirsten Johansen, 21/4-1931 – 12/10-2006. 

7.1 Jytte Gronbæk Pedersen, 15/9-1950 – 23/3-2018. 

7.2 Berit Gronbæk Pedersen, f. 24/5-1952 

7.3 Linda Gronbæk Pedersen, f. 13/12-1964 

6.12 Vagn Grønbek Pedersen, 20/3-1926 (Rønne) – 25/4-1926  

4.2 Jakob Johannes Peter Andreas Grønbech, 11/5-1854 (Rønne) – 28/2-1927 af 

mavekræft (Helgesensgade, Kbh). I Rønne kirkebog (Hovedministerialbog) er 

der som barnefader udlagt arbejdsmand Anders Olsen Colberg (se ovenfor). 

Faddere ved dåben: Bødkersvend Jansens hustru, pige Kristine Marie Petersen, 

daglønner Hans Jørgen Jensen, ungkarl Hans Marker. I 1860 er Jakob plejesøn 

hos husmand Christen Lind og hustru Margrethe. Han har boet i København 

siden sit 21. år, hvor han har arbejdet som brænderikarl, arbejdsmand og 

kularbejder i Frihavnen.                                                                                                          

~ 23/11-1879 i Vor Frelser kirke Ane Sophie Petersen, 5/6-1853 (Tikøb) – 25/3-

1911 (Kbh, leverbetændelse), datter af arbejdsmand Peder Rasmussen (f. ca. 

1829; død 1860-1880) og Maren Sophie Jørgensen af Mørdrup (26/3-1826 – 

22/9-1900). Ane Sophie er konfirmeret 16/10-1867 i Sct. Pauls kirke, Kbh. Se 

spindeside-tillægget nedenfor om Ane Sophies familie. 7 børn. 

5.1 Anna Sophie Petrea Grønbech, 24/11-1880 (Vor Frelser sogn) – 21/7-

1942 (Frederiksberg sogn). Omtalt som moster P i familien.  ~ 2/10-1904 i 

Sct. Jakobs sogn Kbh Axel Carstensen, 4/2-1876 (Thisted) – 25/4-1964 (Sct. 

Jacob, Kbh), arbejdsmand, kok og nattevagt i Landmandsbanken, søn af 

købmand Knud Lund Carstensen og Charlotte Ferdinandine Kjærulf. 4 børn. 

6.1 Herbert Carstensen, 30/10-1903 - 22/11-1903. Mor er ugift Anna 

Sophie Petrea Grønbech. Som fader udlagt arbejdsmand Axel 

Carstensen (senere ægtefælle). 

6.2 Knud Carstensen, 16/12-1904 (Hellerup) – 27/4-1967 (Kbh). 

Kriminalassistent. FT-1930: Korsørgade 44. FT-1940: Frederiksgårds 

Allé 5. ~ 27/11-1928 (Frederiksberg) Kirsten Esther Mathiesen, 27/12-

1904 (Frederiksberg) – 4/12-2005 (Lerbæk Torv 58, Køge), datter af 

porcelænssliber ved Den Kongelige Porcelænsfabrik Theobald Julius 

Karl Mathiesen og Karen Marie Jensen, Ndr. Fasanvej 15, senere 28. 
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Kontorist. Esther er datter fra det hjem, hvor John Erik Kiørboe fra ca. 

1930 blev sat i pleje efter forældrenes død. 2 børn: 

7.1 Jørgen Carstensen, 30/11-1931 (Frederiksberg?) – 10/4-2008 

(Værløse?). Dyrlæge 1958. Diverse laboratorie- og lederjobs i 

Pharmacia, Novo, Nordisk Gentofte, Statens Levnedsmiddelinstitut. 

Pensioneret 1996. Mange tillidshverv og publikationer. ~ 5/7-1958 

med hospitalslaborant Dorrit Christoffersen, 1/12-1935 – 16/3-2005 

(Mosegård Park 57, Værløse), datter af postmester C.W. 

Christoffersen og Valborg Christoffersen. Der er 2 børn: Jens f. 

1959, Lone f. 1960.  

7.2 Inge Carstensen, f. 6/9-1935 (Frederiksberg?). Gift Nielsen. 3 børn. 

Bopæl 2021: Jersie Center, Solrød. 

6.3 Holger Carstensen, 26/7-1908 – 23/11-1925. Pianobyggerlærling. 

6.4 Georg Carstensen, 23/10-1914 (Frederiksberg) – 26/10-1999 

(Sallingvej 81A, Vanløse). Postbud. ~ 12/11-1935 Hertha Else 

Gravlund Højrup, 27/8-1917 (St. Heddinge) – 25/11-1996 (Vanløse), 

datter af skrædder Jacob Højrup og Ane Marie Olsen. Hertha er udtrådt 

af folkekirken 7/8-1984 i Frihavns sogn. En søn:  

7.1 Per Carstensen, f. 30/12-1935. Adresse februar 2021: Lygten 3D, 

2.th, 2400 Kbh NV 

5.2 Jakobine Johanne Andrea Grønbech, 8/11-1883 (Kbh) – 26/12-1925 

(Horsens). Død af bughindebetændelse efter en fejloperation.  ~ 30/1-1914 i 

Sct. Markus kirken i Kbh Georg Kiørboe, 4/8-1860 – 26/6-1927 (Horsens). 

Grosserer. Søn af købmand og skibsreder Frederik Wilhelm Kiørboe og 

Emma Søgaard (se familien Kiørboe’s slægtsbøger). 2 børn. 

6.1 John Erik Kiørboe, 16/6-1915 (Frederiksberg) – 6/5-1934 (Godthåb 

sogn). Efter forældrenes død sat i pleje først i Slagelse og fra ca. 1930 

hos porcelænssliber Mathiesen på Ndr. Fasanvej 28 (se ovenfor under 

Knud Carstensen). Død af lungebetændelse, efter sigende efter en 

fodboldkamp i gymnasiet. 

6.2 Ove Kiørboe, 2/8-1921 (Birkerød) – 6/5-1984 (Randers), løjtnant, 

tankforpagter, kørelærer. Han var efter forældrenes død i pleje hos sin 

moster Petrea (tante P.) på Frederiksberg Allé i Kbh,. ~ 27/12-1945 

(Abild) Inger Margrethe Bille, 11/1-1923 (Holte) – 20/5-2017 (Virum), 

fysioterapeut, datter af sognepræst Lars Richard Bille og Elisabeth 

Bruun. 2 børn. 

7.1 Lars Georg Kiørboe, f. 27/10-1947 (Garnisons, Abild), civ.ing., 

HD. ~ 1. 31/10-1971 (Birkerød) Dagmar Kirstine Lautrup Ravn, f. 

11/2-1946. Ægteskabet opløst. ~ 2. 20/7-2002 (Sæby) Benedikte 

Schjødt Ankersen, f. 29/7-1947 (Kalundborg). Ingen fælles børn. 

7.2 Elisabeth Kiørboe, f. 20/7-1950 (Godthåb, Abild), cand.phil. 2 

tvillingesønner, Frederik og Kristoffer Kiørboe, f. 7/2-1979, der 

har 3 henh. 2 børn. 

5.3 Laura Marie Olivia Grønbech, 24/2-1886 (Kbh) – 24/12-1972 (USA). ~ 

4/2-1906 (Sct. Jakob, Kbh) Oskar Ludvig Martin Wermund Bertelsen, 25/2-
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1885 (Kbh, Sct. Johannes) – 6/4-1959 (USA). Arbejdsmand, nodestikker, 

mejerist. Søn af typograf Ludvig Jens Wermund Bertelsen (f. 27/7-1863) og 

Mathilde Jacobine/Conradine Møller (f. 13/4-1853). Bosat i Kbh, i Birkerød 

(1916). Oskar, Laura og sønnen Aage rejste 27/3-1920 fra Liverpool til St. 

John, New Brunswick, Canada med Empress of France. 

Indrejsedokumentation for Laura og Aage i feb. 1923 fra Winipeg i Canada. 

Bosat i Cook i Illinois. 3 børn: 

6.1 Lilly Viola Wermund Bertelsen, 5/3-1906 (Kbh) – 26/5-1916 

(Birkerød – Usserød Sygehus). 

6.2 Aage Kai Wermund Bertelsen, f. 27/11-1908 (Frb.) – 4/2-1992 

(Geneva, Kane, Illinois). Naturaliseret i USA (Chicago) i 1937 under 

navnet Augie Wermund. ~ 4/6-1932 (Cook, Ill.) Vivian/Vivien Anna  

Goplen, 21/12-1912 (Chicago) – 14/11-2008 (Gastonia, N.Carolina), 

datter af Charles Emil Julius Goplen og Catherine M Arata. 

6.3 Eric Wermund, 21/5-1925(Chicago) – maj 1978 (Warrenville, Du 

Page, Illinois). ~ 1. 1943 (La Porte, Indiana) Dorothy Ellen Gregory, f. 

15/12-1924 (Chicago). ~ 2. 3/5-1951 (Cook, Illinois) Marilou Wallace, 

31/3-1927 – 23/11-1997 (O Fallon, Illinois). En datter, født og død 

13/10-1953. 3 andre børn af 2. ægteskab – detaljer ukendte. 

5.4 Augusta Eleonora Ottilie Grønbech, 6/8-1888 (Kbh) – 8/11-1969 (New 

York). Udrejst fra Liverpool d. 6/8-1910 med Megantic til Quebec, Canada 

med slutdestination Ponoka i Alberta. ~ 1911 (Ponoka) Lauritz Frederik 

Hostrup, 26/4-1876 (Fredericia) – 24/12-1972 (Suffolk, N.Y., USA), søn af 

bundtmager Anton Martinus Bønnelycke Hostrup og Thora Henriette 

Christiane Andrea Holm. Han rejste sammen med Augusta fra Liverpool i 

1910, men han var allerede i 1905 ankommet til Ellis Island fra Hamborg. 

Familien emigrerede i 1926 fra Canada via grænsestationen St. Albans i 

Vermont til USA. Lauritz var farmer i Mount Hope, Orange, N.Y., mens 

Augusta boede i Kings, N.Y. Om de var separeret/skilt vides ikke. Lauritz 

blev amerikansk statsborger. Augusta og Lauritz var i august 1936 på besøg 

i København og besøgte bl.a. Hulda, og Augusta var også i 1953 i Kbh. 4 

børn:  

6.1 Thora Edith Hostrup, 1/4-1912 (Ponoka) – 3/3-2009 (Montgomery, 

Maryland, USA). I 1925 midlertidigt på ophold hos familien Hostrup i 

Vejle. 1927 på besøg i Kbh. ~ 9/9-1939 Floyd Laird Hibbard, 15/6-

1912 – 1/9-1963. 

6.2 Kai (Kay) Hostrup, 11/6-1914 (Jarrow, Alberta) – 9/2-2005 (Tyler, 

Texas). Boede med sin mor i 1940 i Brooklyn, N.Y. ~ Irene Cecilia 

Rackowski (polske forældre), 15/7-1922 (Lakewood, Pa) – 13/10-2012 

(Texas). 3 børn:  

7.1 Kai Robert Hostrup, f. 1/5-1953 (~ 31/8-1973 (Dallas) Judy A. 

Finnegan, f. 5/11-1954 (Onslow), datter af Norman Charles 

Finnegan).  

7.2 Susan Marie Hostrup, f. 19/2-1958 i Californien ( ~1. 4/11-1977 

(Dallas) Ronald R. Wellner, 30 år. Ægteskabet opløst 18/12-1980. 
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Ingen børn. ~2. 17/4-1981 (Rockwall, Texas) Chipper Dale 

Garland, 20 år. Ægteskabet opløst 7/7-1988. Ingen børn. ~3. 25/3-

1996 (Rockwall) Donald W. Sims, 35 år). 

7.3 Kris Francis Hostrup, f. 19/3-1962 i Dallas (~ 4/2-1989 

(Rockwall) Julia Kristine French, f. 25/2-1964, gift 1. 24/3-1984 

med David B. French; ægteskabet opløst 25/8-1987). 

6.3 Ellen Margrethe Hostrup, 11/8-1916 ( Jarrow, Alberta) – 16/1-1990 

(Queens, N.Y.). Hun var i 1933 i Danmark og besøgte bl.a. 

bedsteforældrene i Fredericia. ~ 4/4-1938 (New York) Paul R. Allerup, 

11/6-1912 (New York) – dec. 1974 (New York), journalist, 

international redaktør. 

6.4 Henry (Hank) Hostrup, 3/2-1922 (Irma, Alberta) – 7/4-2001 

(Florida). I 1940 ansat på Bethlehem Steel Shipyard i Brooklyn, New 

York. ~ Irene J. Starick, 30/3-1922 (Brooklyn, N.Y.) – 14/9-2006 

(Jacksonville, Florida). Børn:  

7.1 Craig Leonard Hostrup, 3/7-1951 – 5/8-1972  

7.2 Richard Hostrup ? 

5.5 Hulda Nathalie Hansine Grønbech, 16/1-1891 (Kbh) – 2/11-1975 

(Helsingør, Hellebo Park 98). Flyttet fra Kbh til Rønne d. 22/5-1908.  ~ 

14/5-1909 i Rønne Johannes Emil Hermansen, 18/5-1882 i Rønne – 6/7-

1957 (Hellerup). Postkontrollant på Bornholm. 3 børn + 1 plejebarn. 

6.1 Kathe Elisabeth Hermansen, 5/8-1909 (Rønne) – 1/5-1998 

(Strandvejen 86, Hellerup). Kontorass. 

6.2 Solvejg Emilie Hermansen, 11/5-1912 (Rønne) – 23/9-1975 

(Helsingør). Damefrisør. ~ 4/5-1934 (Hellerup) Arne Christian Larsen, 

f. 25/3-1905 (Jerslev, Hjørring amt), søn af gårdejer Lars Larsen og 

Anna Cathrine Sørensen. Forvalter. Forandring af efternavn i 1955 til 

Kastenskov.  

7.1 Leif Larsen (Kastenskov), f. 4/7-1934 (Samuels sogn). 

Møbelsnedker. ~ 21/3-1959 (Helsingør, Mariæ) Ruth Sonja 

Clausen, f. 1/12-1937 (Sct. Olai). Sygeplejerske. Ved vielsen tager 

Leif efternavnet Kastenskov. Der er 3 børn: 1) Claus Kastenskov, 

tandlæge i Snekkersten. 2) Jens Kastenskov, Snekkersten. 3) 

Henrik Kastenskov, journalist i Skanderborg, ~ journalist Tine 

Hvolby, datter af Bent Frydensberg Hvolby. Der er børnebørn og 

oldebørn. 

6.3 Kaj Emil Hermansen, 7/11-1914 (Rigshospitalet, Kbh.) – 13/3-2005 

(Vanløse). Bager. Plejebarn, søn af Johannes Hermansens søster Ellen 

Hermansen, f. 18/8-1889 i Rønne. 

6.4 Ruth Johanne Hermansen, 5/9-1924 (Rønne) – 6/10-2009 (Hellerup 

kirkegård). Bopæl: Godthåbsvej 131, F. ~ Poul Sloth, 3/3-1927 

(Tåstrup) – 9/11-2012 (Hellerup Kirkegård), søn af mejerist Hans Sloth 

og Kaja Elisabeth Pedersen. Et barn. 

5.6 Thyra Alexandra Alminna Grønbech, 1/8-1893 (Kbh, Sct. Pauls) – 21/9-

1930 (Fredens, Cph). Død af livmoderhalskræft. 3 børn: En uægte søn med 
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barnefader Knud (Knut?) Vilhelm Andersson, søfyrbøder. Faderskabssag 

anlagt 1911 under sagnr. 1113. To børn med sin senere ægtefælle Berndt. ~ 

8/11-1914 (Fredens kirke) arbejdsmand, søfyrbøder Berndt Peter Jensen, 

19/5-1885 (Solberga, Malmöhus len, Sverige) – 6/3-1953 (Godthåb sogn, 

Humlebækgade 37), søn af ugift Johanne Persdatter. Flyttet til Kbh i 1895. 

Han er gift 2.gang 13/5-1934 (Fredens kirke) med Karen Marie Laursen,  

28/12-1897 (Horsens Vor Frelser) – 24/1-1979 (Valby). 

6.1 Edvard Grønbech, 19/10-1910 (Rigshospitalet) – 16/7-1975 (Alsgade 

11, Kbh V, Socialfilantropisk Boligselskab). Søn af Thyra og udlagt 

barnefader Knud/Knut Vilhelm Andersson, søfyrbøder (muligvis af 

svensk oprindelse). Optaget i Jakob Grønbechs husstand som søn. 

Murerarbejdsmand, rådhusbetjent. ~ 8/12-1934 Inga Elisabeth Nielsen 

Petersen, 26/8-1900 – 25/2-1997 (Kbh), skotøjsarbejder, datter af 

gasværksarbejder Hans Christian Nielsen og Johanne Karoline Nielsen. 

Inga var gift 1. gang i 1925 med kobbersmedesvend Gudmand Adolf 

Petersen. I 1940 er de bosat uden børn i Skotterupgade 6, Kbh, og det 

var de fortsat i 1965 (KTAS telefonbog, i 1965 dog med Inga som 

abonnent). 

6.2 John Johan Berndt Jensen, 20/10-1919 (Fredens sogn) – 9/1-1991 

(Sofie Brahes Allé 2, 2300 Kbh S). 

6.3 Edel Betzy Anna Jensen, 13/1-1922 (Fredens sogn) – 30/6-2004 

(Øselsgade 10, Plejehjemmet Øselsgården. 2300 S). Nådlerske. ~ 

12/10-1940 (borgerligt, Kbh) maskinarbejder Egon Vilfred Jørgensen, 

4/9-1910 (Korsør) – 15/9-1983 (Hørsholm), søn af bødker Jørgen Carl 

Valdemar Jørgensen og Hedvig Jensine Pedersen. Bopæl FT-1940: 

Kingovej 17, Amager. 

5.7 Louis Johannes Leo Grønbech, 1/5-1896 (Kbh) – 18/3-1961 (Trinitatis, 

Kbh). Murerarbejdsmand. ~ 7/1-1917 (Nazareth kirke) med Thyra Bertha 

Albertine Veilandt, 26/4-1899 (Brøndbyøster) – 2/1-1990 (Kbh), datter af 

Ole Albert Veilandt og Christiane Martine Sørensen. 5 børn (+ måske 1 dødt 

barn). 

6.1 Anna Lydia Grønbech, 6/6-1917 (Fredens sogn) – 25/4-1949 (Kbh). 

Husassistent.  ~ 8/8-1936 (borgerligt, Kbh) Aage Gotlieb Krongaard 

Nissen, f. 30/1-1913 (Kbh, Sct. Johannes), søn af Gotlieb Immanuel 

Nissen og Dagmar Alexandra Johanne Rasmussen. Møbelpolstrer. 

7.1 Børge Edmund Krongaard Nissen, f. 6/10-1936 (Kbh). ~ 1957 

Lissi Henny Laugesen, f. 4/4-1937 (Viborg, Sortebrødre). En datter: 

Anette Krongaard Nissen. 

7.2 Bent Albert Nissen, f. 14/2-1938 (Kbh). 

7.3 Sonja Ester Nissen, 12/10-1942 (Kbh, Nazareth, døbt i Bording 

25/10-1953) – 3/5-2020. Hun boede i 1953 hos gårdejer Aksel 

Lauritsen, Stubkjær i Bording. ~ Benny Lilliedal, 26/6-1941 (Kbh) -

31/3-2016 (Kbh), søn af Arne Sofus Gustav Lilliedal og Grethe 

Elisa Olsen. 3 børn: Karsten Arne Lilliedal, f. 17/1-1964 (Kbh); 

Rene Lilliedal, f. 10/1-1966; Torben Lilliedal, f. 23/5-1973. 
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6.2 Paul Louis Grønbech, 6/12-1920 (Nazareth) – 12/10-1993 (Ganløse). 

Murer. FT-1940: Bortrejst til Tyskland. ~ 1942 (borgerligt) May Lillian 

Nielsen, 6/5-1923 – 12/4-1988 (Peder Hvidtfeldts Str, Kbh), datter af 

skibsværftsarbejder Jens Julius Kvist Nielsen og Karla Katinka Kvist 

Nielsen fra Backersvej på Amager. 

6.3 Ellen Lissie Grønbech, 15/8-1924 (Nazareth, Kbh) – 9/10-2016 

(Ortved, Ringsted). ~ Nikolajsen 

6.4 Ester Minna Grønbech, 25/12-1928 (Kbh) – 1/7-2015 (Brønshøj). ~ 

Jørgensen. 

6.5 Ruth Aase Grønbech, 29/10-1935 (Trinitatis, Kbh) – 21/12-2020 

(Hellerup). Fadder ved dåb: Edvard Grønbech og hustru Inga. Ruth er ~ 

Thomsen. 

3.4 Christian Peter Grønbech, f. 12/2-1827 i Rønne. Konfirmeret i Rønne 1841. 

Formentlig den sømand Christian P. Grønbech, som boede hos sin faster Johanne 

Elisabet Holm i 1845. Død til søs før 1857. Rønne skifteprotokol folie 316b af 6/1-

1857. 

3.5 Johanne Elisabeth Grønbech, f. 10/10-1829 i Rønne. Konfirmeret i Rønne 1844. 

Rejst til Kbh i 1852. Hun er formentlig den JEG, der 24 år gammel dør 3/6-1854 i 

Kbh (Trinitatis). 

3.6 Johannes Peter Grønbech. Født 12/7-1833 i Rønne, død af mæslinger 22/3-1835 i 

Rønne (bslf). 

2.2 Peter Mortensen Grønbech (2), 3/11-1805 – 1/6-1867 (lungetuberkulose). Konfirmeret i 

Rønne 1820. Sømand og fisker. Skifte findes efter ham i Rønne Byfogeds skifteprotokol i 

4 indførsler. ~ i Rønne 15/8-1834 med Kirstine Nielsen, f. 26/3-1814 i Rønne, datter af 

ugift Karen Nielsdatter, tjenestepige hos købmand Chr. Schou, og udlagt fader Peder 

Nielsen, tjenestedreng hos købmand Schou. Konfirmeret i Rønne 1828. Kirstine findes i 

Rønne i FT-1860 (som Ane Kerstine). I dødsanmeldelsen 1/6-1867 for ægtemanden i 

skifteprotokollen står anført, at ”afdødes kone er sindsvag og af fattig…. er sendt til 

København”. Det er forklaringen på, at Kirstine Nielsen ikke er at finde i bornholmske 

arkiver efter 1860. I dødsanmeldelsen nævnes også de 4 efterlevende børn, hvor sønnen 

Peter Mortensen Grønbech er omtalt som ”boer i England”; den yngste datter har åbenbart 

holdt hus for faderen indtil han døde.  

Peter Mortensen Grønbech (2) købte af sin mor i 1831 halvdelen af huset i Storegade 5 i 

Rønne, og her levede han med sin familie resten af livet – som nabo til sin bror Johannes 

Peter og hans familie. Efter Peters død blev huset solgt og hermed sluttede mere end 60 år 

æra for Grønbech-familien på denne adresse.   

3.1 Barbara Johanne Grønbech, 16/9-1834 (Rønne) – 6/4-1901 (Kbh). Konfirmeret 

1849. Hun er formentlig den Barbara Grønbeck, der findes i FT-1870 på Nytorv i 

Kbh (32 år gl.?). Her bor hun sammen med Johanne Grønbeck, 18 år, sikkert sin 

søster, se pkt 3.7 nedenfor. ~ 15/9-1872 (Synagogen, Kbh) Bernhard Jacob Hartvig, 

8/6-1824 – 26/3-1892 (Kbh), musiker, billedhugger. Hun kalder sig øjensynlig efter 

giftermålet for Johanne Rebekka. Barbara har åbenbart været tjenestepige i Bernhard 

forældres hjem i Kompagnistræde (FT-1860), og Bernhard Hartvig boede også på 

adressen Nytorv 3 i samme periode som Barbara. Hun boede i sine sidste år i 

Mosaisk Trossamfunds bygning i Krystalgade, Kbh. 
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3.2 Peter Mortensen Grønbech, 17/1-1836 – 9/2-1836 (Rønne). 

3.3 Peter Mortensen Grønbech (3), 31/12-1837 (Rønne) – 15/6-1890 (Glasgow), 

konfirmeret palmesøndag 1852. Han findes som sømand i Glasgow i Skotland, ~ 

27/11-1866 (Tradeston, Glasgow) Isabella Dow, 1838 (Lanarkshire, Scotland) - 

28/2-1906 (Glasgow), butiksindehaver, datter af James Dow og Isabella Allan. 

Familien boede i forstaden Dennistoun det meste af deres tilværelse. Peter 

Mortensen Grønbech (3) er stamfar til den skotske og australske gren af familien, der 

er efterforsket af flere familiemedlemmer fra Australien og rapporteret af Janeen 

Gronbeck. Familien i Australien benytter efternavnet Gronbeck. Der er følgende 

børn: 

4.1 James Dow Allan Gronbech, 18/9-1867 (Glasgow) - 1868 

4.2 Christina Nielsen Gronbech, 21/3-1869 (Glasgow) – 16/3-1870.    

4.3 Isabella Allan Dow Gronbech, 4/1-1871 (Glasgow) – 12/2-1944 (Glasgow). ~ 

25/6-1907 Robert Buchanan, 2/2-1844 (Killearn, Skotland) – 22/3-1939 

(Glasgow), søn af Andrew Buchanan og Jean Forsyth. Robert var 

konfekturehandler og en prominent forretningsmand i Glasgow. Der eksisterer 

billeder af parret, men deres historie er ikke undersøgt. Ingen børn. 

4.4 Peter Mortensen Gronbech (4), 11/3-1874 (Glasgow) – 21/12-1926 (Glasgow). 

Kontormand. ~ 11/1-1898 (Glasgow) Mary Steel Kildare, 31/7-1874 (Tradeston, 

Glasgow) – 1925, datter af James Kildare og Margaret Steel. Deres historie er 

ukendt. Børn: 

5.1 Thomas Weir Grönbech, 27/10-1900 (Glasgow) – 12/7-1965 (Glasgow). ~ 

12/9-1930 (Glasgow) Emily Constance Bromfield, 17/10-1899 (Glasgow) – 

1990 (Glasgow), datter af Philip Bromfield og Ann Catherine Hodgson. 

5.2 Margaret Steel Gronbech, f. 4/6-1905 (Glasgow). ~ 31/7-1925 (Glasgow) 

William Wood, f. ca. 1903, søn af Thomas B. Wood og Ellen Wilson. 

5.3 Robert Buchanan Gronbech, 4/1-1908 (Glasgow)-23/4-1984 (Californien) 

4.5 Catherine Gibb Gronbech, 27/6-1876 (Glasgow) - 12/6-1946 (New Kilpatrick, 

Scotland). ~ 14/9-1909 (Glasgow) Andrew Jardine, f. ca. 1882, søn af Andrew 

Jardine og Isabella Simpson. Han var i 1925 formand for Glasgow and West of 

Scotland Licensed Grocer Association. Børn: 

5.1 Andrew Jardine, 25/3-1910 (New Kilpatrick) – feb. 1984 (London). 

5.2 Isabella Dow Gronbech Jardine, f. 19/4-1915 (New Kilpatrick). 

4.6 Thomas Weir Gronbech, 12/8-1878 (Glasgow) – 2/11-1952 (Glebe, NSW, 

Australien). Manufakturhandler i Glasgow og på Ceylon. Udvandret dec. 1914 

fra London til Sydney.                                                                                         

~1. 28/8-1906 (Glasgow) Agnes King Campbell, 25/12-1873 (Glasgow) – 10/10-

1909 (Ceylon?), datter af Alexander Campbell og Agnes Hood.                                               

~2. 6/7-1910 (New Kilpatrick, Scotland) Mynne Jane Lloyd, 1881 (Tasmanien) -

1924.                                                                                                                     

~3. 8/4-1925 (Sydney, St. Stephens kirke) Ella Beatrice Gabriel, 1878 (NSW, 

Aus.) – 1952 (Glebe, Aus.), datter af Gustavus Gabriel og Louisa Rheuben. Ella 

havde 4 børn af et tidligere ægteskab: Caroline, Florence, Rosette og Sydney. 

5.1 Agnes Hood Campbell Gronbech, 1/1-1908 – 14/7-1966 (Glasgow). Ugift 

husbestyrerinde. 
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4.7 William Alexander Gronbech (1), 18/8-1881 (Glasgow) – 10/1-1945 (East 

Brighton, Australien). Deltog i 1. Verdenskrig ved Somme, blev såret 3 gange og 

fik flere udmærkelser. Udvandrede i 1912 til Australien med kone og to børn. ~ 

24/6-1904 (Glasgow) Marion Johnstone, 19/8-1882 (Glasgow) – 1952 

(Melbourne), datter af James Johnstone og Marion Robertson fra Glasgow. Alle 

Johnstones 4 børn udvandrede til Australien. 

5.1 Isabella (Isie) Ann Dow Gronbeck, 23/4-1906 (Glasgow) – 11/7-1984 

(Maryborough, Victoria, Aus.). ~ 1923 (Maryborough) Rupert Knill Hare, 

1906-1973. Jernbanemedarbejder. 9 børn: 

6.1 Isabella Allan Dow Hare, 18/11-1923 (Collingwood) – 2009. ~ 

Ronald Kenneth Whitford. 2 børn: Heather Margaret Whitford, f. 1950; 

Kaye Elizabeth Whitford, f. 1955. Begge er gifte og har børn. 

6.2 Rupert Knill Hare, 1925-1927 (Maryborough). 

6.3 George William Hare, 1927-1932 (Maryborough). 

6.4 Marion Frances Hare, f. 2/9-1934 (Maryborough). ~ 1956 

(Maryborough) Reginald Moser. 2 børn: Karen Isabelle Moser, f. 1960; 

John Christopher Moser, f. 1963. Begge gifte og har børn. 

6.5 Catherine Elizabeth Hare, f. 6/11-1936 (Maryborough). ~ 1. 1959 

Philip Lenan, død 1966. 3 børn. ~ 2. 1983 Max Bricker, død 2008. 

Børn: Grant Andrew Lenan, f. 1962; Catherine Jan Lenan, f. 1964: 

Mark Philip Lenan, f. 1965. Alle er gift og har børn. 

6.6 Margaret My (Peggy) Hare, f. 1/7-1938 (Maryborough). ~ 1964 

Leonard Thompson, død 1988. 2 børn: Graeme Leonard Thompson, f. 

1964; Neil George Thompson, f. 1966. Begge gift og med børn. 

6.7 Kevin John Hare, f. 21/9-1939. ~ 1959 Mary Rose Hill. 4 børn: 

Stephen John Hare, f. 1960; Leanne Maree Hare, f. 1962; Glen Ronald 

Hare, f. 1969; Jason Robert Hare, f. 1976. 3 ægtefæller og 7 børn.  

6.8 Dennis Andrew Hare, f. 17/10-1942. ~ 1967 Brenda Hinchcliffe, død 

2010. 2 børn: Philip Andrew Hare, f. 1967; Julianne Maree Hare, f. 

1970. Begge er gifte og har børn. 

6.9 Janice Lynette Hare, 6/11-1944 – 2008. ~ Darryl Bartlett. Skilsmisse 

og ny partner Brian Rossi. 4 børn: Deborah Lynette Bartlett, f. 1965; 

Geoffrey William Bartlett, f. 1967; Craig Rupert Bartlett, f. 1968; Paul 

Bradley Rossi, f. 1976. 3 ægtefæller og 8 børn. 

5.2 James Johnstone Gronbeck, 12/2-1909 – 4/3-1910 (Glasgow). 

5.3 Marion (May) Robertson Gronbeck, 19/8-1911 (Glasgow) – 16/9-1994 

(Melbourne, Aus.). Medarbejder i tøj-forretninger. Deltog i 2. Verdenskrig i 

den australske hær som sanitets- og hospitalsmedarbejder bl.a. i 

Mellemøsten. ~ 1954 John Christopher Richardson, 1905-1986. 

5.4 William Alexander Gronbeck (2), 16/2-1915 (Collingwood, Victoria, 

Aus.) – 20/12-1978 (Melbourne). Mekaniker. Arbejdede under 2. 

Verdenskrig på en ammunitionsfabrik. ~ 10/4-1941 (Balaclava) Hanora 

(Nonie) Alice McMahon, 10/4-1919 (Melbourne) – 16/2-1995 

(Camperdown, Victoria), datter af James Jim Edward McMahon og Mary 

Frances Claire Molly Noonan. William og Hanora blev skilt sidst i 
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1950’erne, og Hanora blev gift igen, med Terrence Francis Grist, og fik 

endnu en søn. Der er 3 børn i Williams og Hanoras ægteskab: 

6.1 William James Andrew Gronbeck, f. 10/9-1943. ~ Diann Elizabeth 

Margaret Francis, f. 27/6-1944. 2 børn: 

7.1 Elizabeth Ann Gronbeck, f. 11/11-1975. ~ Jason Barry Roebuck, 

f. 1974. 3 børn: Liam Jason Roebuck, f. 13/10-2006; Hazel 

Elizabeth Roebuck, f. 17/2-2009; Joel Dylan Roebuck, f. 16/11-

2010. 

7.2 Robert John Gronbeck, f. 1/12-1977. Ugift. 

6.2 Robyn Frances Gronbeck, f. 26/2-1947. ~ Normann Perring. 2 børn:  

7.1 Nicole Frances Perring, f. 12/2-1972. ~  Sean Cameron Sharkey, f. 

27/2-1969. 2 børn: Connor John Sharkey, f. 30/1-2002; Brooke 

Robyn Sharkey, f. 21/10-2003. 

7.2 Deborah Nonie Perring, f. 5/3-1976. ~ Steven Sutherland, f. 29/7-

1971. 3 børn: Isla Nonie Sutherland, f. 27/10-2004; tvillingerne 

Meg Willow og Hamish Fletcher Sutherland, f. 29/7-2008. 

6.3 John Edward Gronbeck, f. jan. 1949. ~ 1. Heather McDowell. De 

blev skilt og gift igen. 2 sønner. Heather har en datter fra et tidligere 

ægteskab. ~ 2. Leanne Blain (ugift forhold), 2 børn. 

7.1 Heath William John Gronbeck, f. 14/10-1971 (Geelong). En 

partner Krys Flecken. Datter: Willow Victoria May Gronbeck, f. 

30/9-2011. 

7.2 James Wesley Gronbeck, f. 3/1-1974 (Geelong). ~ Alisa Cox. 2 

børn: Nathan Gronbeck, f. 9/5-1997; Tess Alisa Rose Gronbeck, f. 

3/10-2004. 

7.3 Keeli Grace Gronbeck-Blain, f. 26/1-1998. 

7.4 Regan John Gronbeck-Blain, f. 12/11-1999. 

5.5 Andrew Jardine Gronbeck, 19/8-1919 (Collingwood, Vic.) – 18/4-1957 

(Melbourne). Tømmerarbejder. Soldat (chauffør) under i den australske hær 

i 2.Verdenskrig i Mellemøsten og på New Guinea. ~ 7/1-1953 (Melbourne) 

Eileen Patricia Schleiger, 17/7-1931 – 15/7-2013. Hun er gift igen 22/2-1958 

Thomas Frederick MacGuire. 1 barn: 

6.1 Andrew James Gronbeck, f. 1/11-1954. ~ 3/2-1979 (United Church 

Glenroy) Janeen Stanley, f. 23/5-1959. 2 døtre: 

7.1 Samantha Jane Gronbeck, f. 28/2-1983. 

7.2 Amanda Michele Gronbeck, f. 16/9-1986. ~ Ryan Agar. 1 barn: 

Matilda May Agar, f. 13/5-2010. 

3.4 Johanne Marie Grønbech, 24/6-1840 – 3/4-1847 (Rønne). Skarlagensfeber. 

3.5 Petrea Kirstine Grønbech, 22/6-1846 - 3/4-1847 (Rønne). Skarlagensfeber (lokal 

epidemi). 

3.6 Marie Kirstine Grønbech, f. 20/8-1848 (Rønne) – 3/7-1925 (Brøndbyvester) og 

begravet Vestre Kirkegård. Konfirmeret 1862. ~ 11/5-1877 (Sct. Matthæus) 

Ølhandler Jørgen Johansen Binneballe, 13/2-1837 – 4/6-1917 (Kbh). 5 børn:  

4.1 Johan Peter Johansen, f. 10/4-1878 (Kbh, Sct. Matthæus). En fadder: Fru 

Valentin (Johanne Elisabeth Grønbech). Død 30/1-1889 (Sct. Matthæus). 
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4.2 Alfred Otto Johansen Binneballe, 8/9-1881 (Kbh) – 5/10-1940 (Kbh, 

Timotheus). Kontorist, forvalter. ~ 1. 3/5-1908 (Sct. Thomas, Kbh) Johanne 

Kirstine Andersen, f. 8/6-1880 (Sønderbæk, Randers amt), datter af indsidder 

Peder Andersen og Ane Katrine Christensdatter, Sønderbæk. Bopæl 1909 i 

Carstensgade 17, Kbh. Ægteskabet opløst. Hun boede 5/11-1940 Vester 

Fælledvej 12 med sine 3 yngste børn. ~ 2. (formentlig efter 1930) Marie Larsine 

Bengtson, f. 10/3-1890 (Kbh), død efter 1940. Børn af 1. ægteskab: 

5.1 Otto Johansen Binneballe, 8/3-1909 (Kristkirken) - 1982. Assistent. ~ 1. 

(Filips, Kbh) 2/12-1938 Grethe Lykke Jensen, f. 28/6-1915 (Rigshosp.). ~2. 

5/9-1960 Stella Iris Caroline Oline Lund, 18/2-1912 – 8/3-2003 (Ballerup), 

datter af Vilhelm Johan Emil Lund og Bertha Karen Elisabeth Vetterstein. 

Stella er ~1. Heinrich Jens Lauritz Christoffersen, 1907-1980. 

5.2 Anna Lise Johansen Binneballe, 15/11-1910 (Kristkirken) – 8/3-1911 

(Kristkirken). 

5.3 Henning Johansen Binneballe, 23/9-1913 (Kbh) – 1/11-1999 (Malvik, 

Norge). Begravet i Trondheim, Norge. ~ Hildur Elinor Farstad, 21/11-1916 

(Trondheim, Lademoen) – 23/5-1992 (Trondheim). 

5.4 Anne Lise Johansen Binneballe, 14/10-1917 (Kbh, Carstensgade) – 24/3-

1996. ~ Torben Pihl, f. 24/2-1919 (Kbh). 

5.5 Viggo Jørgen Johansen Binneballe, f. 4/3-1921 (Kristkirken). Udtrådt af 

Folkekirken 1969. Værktøjsmager, Fiolstræde 14 (1958). 

4.3 Anna Marie Elisabeth Johansen Binneballe, 3/8-1883 (Sct. Matthæus, Kbh) – 

17/11- 1951 (Gentofte). 1940 bopæl Birke Allé i Hvidovre. ~ 28/5-1917 Paulus 

Peter Elias Jensen Friis, 22/3-1880 (Tirstrup, Randers amt) – 31/10-1944 

(Gentofte), søn af karetmager Søren Peder Jensen og Elise Caroline Christiane 

Andersen. Tidl. sporvognsfunktionær. Driver sammen med broderen Brdr. Friis 

Skotøjsfabrik, Kbh. En søn: 

5.1 Paul Friis, f. 1/2-1914 (Kbh). Skotøjsarbejder. ~ 1/11-1936 Inger Grete 

Larsen. 2 børn:  

6.1 Birte Friis, f. 12/11-1936. 

6.2 Gunner Friis, f. 5/11-1938. 

4.4 Betty Christine Johansen Binneballe, 9/10-1885 (Sct. Matthæus, Kbh) – 10/2-

1944 (Skovshoved). ~ 23/5-1916 (Kbh, Sct. Matthæus) Aage Kristian Eiermann, 

5/12-1884 (Kbh, Sct. Johannes) – 3/5-1961 (Rigshospitalet), handskefabrikant, 

søn af Carl Christian Eiermann og Florentine Christine Petersen. Bopæl 

Frederiksberg Allé 19 (1921). 

5.1 Aase Eiermann, f. 21/3-1917 (Kbh). Ekspeditrice 

5.2 Aage Carl Eiermann, f. 4/8-1922 (Kbh). Handskemagerlærling. 

4.5 Johanne Margrethe Johansen Binneballe, 30/10-1889 (Sct. Matthæus, Kbh) – 

15/11-1927 (Frederiksberg) – lungebetændelse. ~ 14/6-1919 (Frederiksberg) 

Einar Theodor Frederik Leisner, 23/8-1885 (Sct. Matthæus, Kbh.) – 24/5-1933 

(Frederiksberg). Fraskilt, administrator. Ægteskabet imellem Johanne og Einar 

ophørt 1925-1929. Han er gift 3. gang 1929 med Dagmar Victoria Elvira 

Svarrer. Einar Leisner har et barn af første ægteskab: Edith Leisner (f. 1907). 
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5.1  Einar Leisner, 17/2-1921 (Godthåb, Kbh) – 24/8-1967 (Gentofte). 

Overassistent. ~ 6/12-1958 (Gentofte) Ena Brostrøm, f. 6/5-1932 (Solbjerg, 

Kbh). Kontorassistent. 

3.7 Johanne Elisabeth Grønbech, 5/7-1851 (Rønne) – 3/6-1916 (Kbh). Konfirmeret 

1865 (Rønne). Begravet Frederiksberg – fødselsdato på gravsten forkert. ~ borgerligt 

i Kbh. (og noteret i Helligåndskirken) 1/5-1875 tegner Alexander Valentin, 18/2-

1837 – 3/10-1915, af jødisk herkomst (hvorfor han ikke er begravet på kirkegården 

sammen med sin kone og datter). 1 datter: 

4.1 Stella Constance Elisabeth Valentin, 28/7-1879 – 4/1-1913 (Frederiksberg) – 

apoplexi. 

 

SPINDESIDE-TILLÆG. 

Ane Sophie Petersen. 

Hun er datter af indsidder, arbejdsmand Peder Rasmussen og Maren Sophie Jørgensdatter. Født i 

Mørdrup 5/6-1853 (døbt i Tikøb kirke) og døde i Kbh (Sct. Jacob) d. 25/3-1911 (hepatitis). Hun er 

konfirmeret 16/10-1867 i Sct. Pauls kirke i Kbh. og ~ 23/11-1879 (Vor Frelser) Jakob Johannes 

Peter Andreas Grønbech. 

Peder Rasmussen. 

Det er ikke ganske klart hvor og hvornår han er født, men det må være omkring 1829. I FT-1860 (se 

nedenfor) står der, at fødestedet er Wessing pr. Kjøbenhavn. Hvis man tolker det som Hvissinge i 

Glostrup sogn, finder man en Peder Rasmussen, f. 26/4-1829 som søn af husmand Rasmus Pedersen 

og Ingeborg Hansdatter af Hvissinge, så det kan godt være den rigtige person. Vi ved heller ikke 

hvor og hvornår han er død, men det er sket efter 1860, hvor han i FT-1860 figurerer som 

vognmandskusk i Adelgade, men før 1880, hvor hans kone Maren i FT-1880 optræder som enke 

med bolig hos sin datter Ane Sophie og svigersønnen Peter Grønbech i Vildersgade 36. De 

københavnske begravelsesprotokoller er gennemsøgt fra 1860-1880, men uden at finde en person 

som passer med Peder. Trinitatis kirkebog for døde 1860-1869 inkl. er også undersøgt uden resultat. 

Han bliver gift i Trinitatis kirke 18/2-1853 (23 ¾ år, ungkarl i Strandstræde) med Maren Sophie (26 

¾ år, Adelgade 229) og forloverne er to arbejdsmænd fra kvarteret. De får i hvert fald følgende 

børn: 

 Ane Sophie, f. 5/6-1853 (Tikøb) 

 Wilhelm Peder, f. 22/9-1855 (Trinitatis, fra Adelgade 281) 

  Ludvig Peder, f. 18/3-1858 (Trinitatis, fra Adelgade 277) 

De to drenge Wilhelm Peder og Ludvig Peder finder vi i Frelserens Arbejdshus på Princessegade 7 i 

1870, men de er ikke at finde som konfirmander i Frelser kirke. At de er i arbejdshus som teen-age 

drenge betyder vel, at deres far er død og moderen ikke kan tage sig af dem. 

Maren Sophie Jørgensdatter. 

Hun er født 6/3-1826 (Tikøb) som uægte datter af Sophie Marie Larsdatter og karlen Jørgen Nielsen 

i Mørdrup. De to bliver senere gift ?? I FT-1834 finder man familien i et hus i Mørdrup, hvor der 

foruden (Maren) Sophie er to yngre søskende Niels og Ane Kirstine. I FT-1840 er der kommet 

endnu en lillesøster, Else Marie. I 1880 er Maren Sophie som enke som nævnt logerende hos sin 
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datter og svigersøn sammen med sin ugifte søn Ludvig Peder, som er smedesvend. I henhold til 

politiets registerblade er hun i 1892 logerende hos datter og svigersøn i Sct. Paulsgade 12, men i 

1897 er hun boende i Viborggade 73, i 1898 i Randersgade 9 og fra 1900 i L.Marstrandsvej 6. Hun 

døde af alderdomssvækkelse m.v. 22/9-1900 og blev begravet fra Sct. Jacobs kirke.    
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BILAG 2. 

Skøder, pantebreve og skiftedokumenter vedrørende Peder og Barbara Grønbech samt 

Johannes Peter Grønbech og Johanne Margrethe Dreier. Transskriberet fra de originale 

dokumenter af firmaet ”Slægtens Historie”. 

 

Skøde fra 1795.  

Kiendes ieg underskrevne Niels Nielsen Snedker her i Rønne og hermed tilstaaer at have Solgt 

ligesom ieg herved sælger og Skiøder til Velagte Ungkarl Peter Mortensen Grønbeck og Kiæreste 

Barbara Johanne Christians Datter Rønne mit i Søndre Qvarter under brand No 62 beliggende Huus, 

ligesom ieg det ifølge Skiødebrev af dato 8de Febr. 1788 af Else Cathrina Hans Larsen Riis Enke og 

Lauverge Jens Hansen er det tilskiødet tilligemed alle Muur- og Nagelfaste Inpertinentier 

Kakkelovn og BrendeviinsPande [!] undtagen, for den Summa 293 Rdr 2 M, Skriver Toe Hundrede 

Tre og halvfemtsinds tyve Rigsdaler og Tremark, hvoraf strax er betalte 50 Rdr Skriver 

Halvtredsindstyve Rigsdaler og Resten 243rd 2 M betaler Kiøberen til førstkommende Mortensdag, 

til hvilken tiid Kiøberen kan tiltræde huuset med alt Skiødets indeholdende; thi er det ieg herved 

Skiøder og afhender fra mig og Arvinger til bemeldte Peter Mortensen Grønbeck og Kiæreste 

Barbara Johanne Christians Datter Rønne bemeldte mit huus og Plads, som anført at de til den tiid 

maa giøre sig samme saa nyttig, som de best veed vil og kan for sig og Arvinger og skal ieg 

alletiider være min Kiøber frie hiemmelsmand for dette Kiøb og Salg og maae dette mit Skiødebrev 

Læses inden Retten uden mig dertil at kalde og har ieg formaaet 2de Mænd med mig til Vitterlighed 

at underskrive. – Rønne den 29de Juny 1795. – Niels Nielsen Snedker 

 Til Vitterlighed effter begiæring –  

    Jens Christian Klokker,  Rasmus Christiansen 

               Klokker 

                    Rønne 

At ingen skrivtlig Contract eller videre Conditioner end Skiødebrevet indeholder, er Oprettet dette 

Kiøb betreffende, det Attesteres herved af Kiøber og Selger, Rønne ut supra. – 

Peter Mortensen Grønbeck  Niels Nielsen Snedker 

Læst inden Rønne byeting den 30te Juny 1795, testerer 

Rettens betientere – J. Biørn A: Müller 

 

NB: Vidnerne Jens Christian Klokker og Rasmus Christiansen er bor og far til Barbara. 

 

Skøde fra 1805. 

Jeg underskrevne Peder Mortensen Grønbech Los i Rønne [her mangler et verbum] og hermed 

tilstaaer: Med min Hustrues Samtykke at have solgt, ligesom jeg hermed sælger og skiøder til Hr 

Rubert Mathias Meynung, Stadsmusikant i Rønne mit i sønder Qvarter under Brand No 62 

beliggende Huus med tilhørende Gaards og Hauge-Plads, Ligesom jeg samme i Følge overleverede 

Kiøbebrev af 8. Februarii 1788 og 22. Januar 1778 samt 29. Juni 1795 er det tilskiødet, tilligemed 

alle Muur og nagelfaste Pertinentier, Brændeviins Panden undtagen, for den Summe 426 Rd. 4 M,  

Skriver Fiire Hundrede, Tyve og Sex Rigsd. 4 M [Her er udeladt oplysning om udbetalingen] og 

betales de øvrige 406 Rd. 2 M til førstkommende 28. Octobr. 1802 [!] og kan Kiøberen tiltræde 
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bemelde Ejendom om 14 Dage a dato; Thi er det herved jeg skiøder og afhænder fra mig og mine 

Arvinger til bemelde Hr Stadsmusikant Meynung og Hustrue, mit Huus og Plads, som anført, 

hvorfor jeg altid skal være min Kiøber frie Hjemmelsmand og maae dette mit Kiøbebrev læses 

inden Retten, uden mig dertil at Kalde. – Til Bekræftelse under min Haand og 2 Vitterligheds 

Vidners Underskrift. – Rønne d: 28: September 1805 

    Peter Mortensen Grønbech 

Til Vitterlighed Due – Andreas Rasck – 

At ingen skriftlig Contract eller Condition end Skiødet indeholder er opretet [!], det attesteres 

herved af Kiøber og Sælger 

 Rønne ut supra     R.M. Meynung P:M: Grønbech  

Ovenmelde 406 Rd 4 M er mig Dags Dato betalte, hvorfor vedbørlig qvitteres – Rønne d: 28. 

Octob: 1805. Peder Mortensen Grønbech. 

Foreviist og er heraf intet hæftende til Rønne Overformynderie, test: ut supra – C. Marcher.  

Læst inden Rønne Byeting d: 29: Octob: 1805, bev: Viborg. Barclay.  

 

Auktionsskøde fra 1805. 

Jacob Wiborg og Peter Henr: Bar..els, giøre vitterligt, at Aar 1805 Torsdagen d: 4. April blev af 

foranførte Retens Betienter tilligemed Rønne byes anordnede Vurderingsmend Holger Pedersen og 

Jens Holm, efter Begiær af Rønne byes Oberformynderie og foregaaet Panttillysninger samt L...g i 

Rønne 3. Gang opbuden og ved sidste Auction endelig opbuden bortsolgt Lodsen Nicolay 

Linderods Huus og Plads, beliggende i Rønne Byes vester Qvarteer, under Matr. No 327a: og de 

paafølgende Conditioner. 1. Engen uvederhæftiges Bud antages uden Caution. 2 Kiøbe Summen 

betales om ¼ Aar fra Dato til Oberformynder Christian Mard.. 3. Udebliver Kiøberen med Betaling 

til bestemt Tid, sorterer den eller de under Rønne Forl: Commißion samt samme byeting, hvor de 

end ellers maate opholde sig. 4. Huus og Plads sælges saaledes som samme nu er og forefindes og 

æ..der Skiøden og Adkomsten udviiser, og anmærkes at dete Huus har fælles GaardsPlads og Brønd 

med Christian Rasmussens Enke og Lene Eschilds Datter og paa søndre Side med Hans Mogensen 

Høg. 5. Huus og Plads kan Kiøberen tiltræde strax. 6. Renthene af Huus og Plads som resterer og 

herefter forfalder, tilsvarer Kiøberen fra dato. 7 Den til Huuset tilføiende Brand Redskab anskaffer 

Kiøberen sig selv. 8. Panterens Incassations Salarium, samt Skiødets Udstædelse med stemplet 

Papiir og Tinglysning m. f. sædvanlige Omkostninger, betaler Kiøberen. 9. Mallene Eskilds Datter 

forbeholdes Ret at indflytte sin Mellemgaard, om hun saaledes skulde finde for got. – Paa hvilke 

Conditioner efter offentlig Opraab bemelde Huus med Plads, blev som høystbydende tilslagen 

Lodsen Peder Mortensen Grønbech ved Kiøbmand Jens Hansen Rønne for Kiøbe Summen 106 Rdr. 

Thi sælge og skiøde vi hermed i Krafft af Auctions For: af 19. Dec: 1693 forbemelde Huus med 

Plads saaledes som samme nu er og forefindes og Lodsen Nicolay Linderod samme ejet og tilhørt 

haver til bemelde Peder Mortensen Grønbech, Hustrue og Arvinger, saa at de maa giøre sig samme 

saa nyttig som de bedst veed, vil og kan, uden nogen Mands Tiltale, eftersom Kiøbesummen 

bemelde Et Hundrede og Sex Rigsdaler efter foreviist Qvittering er betalt, hvorfor vi da vil være 

forbemelde Peder Mortensen Grønbech, Hustrue og Arvinger fri Hjemmel i alle Maader og 

Tilfælde; Til hvilken Ende fra vores Auctions Skiødebrev inden Rønne Byetings Ret kan Læses og 

protocolleres. – 

 Det til Bekræftelse under vore Hænder og Signeter  

Datum ut supra. Wiborg Bar… – L:S. 

Læst inden Rønne Byeting d: 9 Julii 1805, bv. Wiborg  Bar… 
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Pantebrev fra Barbara til Rønne Middelskole 1809. 

 

Ieg underskreven Barbra [!] Iohanne Peder Mortensens Enke heraf Rønne giør hermæd [!] vitterligt 

at jeg i Overværelse af min antagne Laugværge, Klokker Iens Christian Rønne, have bekommet til 

Laans af Rønne Middelskoles roed den Summa 100 Rdr, skriver Et Hundrede Rigsdaler hvoraf jeg 

aarlig og i rette Tide svarer 4 p:c: i Rente. – 

Til Betryggelse for forbemelde Kapital 100 R, pandsætter jeg herved en 1ste Prioritets Rettighed mit 

ejende og iboende Huus med Plads, Beliggende i Rønne Byes vester Qvarter paa Storegade, under 

Matr No 327. Til end ydermeere Betryggelse for Panten pandsættes indvidere med samme Prioritet 

en Iernkakkelovn. Opsigelse fra enten af Siderne paae ¼ Aar forud; det til Bekræftelse under min 

og Laugværges Underskrift.  Rønne d. 2den Juni 1809. – 

            B. Iohanne Peder Mortensens Enke 

Laugværge Iens Christian Rønne 

Til Vitterlighed Iens Henrich Munch Holger Macorsen 

Heraf er intet hæftende til Rønne Oberformynderie  

   Dat. ut supra. C Marcher 

Læst inden Rønne Byeting d. 6 Juni 1809, b.. Nbog D… 

 

6 Septbr. 1836, efter Begjær til Retten paa Behørigt Papiir og paa Grund af Vedkommende paa 

Oblgtnen [!] tegnede Qvittering af 5 Septbr. 36 

 

Forevist inden Rønne Ting d. 5 Novb. 1822 og ifølge Fr: 5 Jun: 1813 omskrevet d. 27 Octb: 1822 til 

60rbd S.V. af Samme Skolens Regnskabsfører og B. Iohanne P Mortensens Enke, samt til 

Vitterlighed Niels Sonne og Hendrich Larsen. –  

 

NB: Barbaras laugværge Jens Christian Rønne er hendes bror. 

 

 

Skøde fra Barbara Johanne Grønbech 10/12-1831. 

Tredje Klasse for Sum af over 120 til ikke over 200 Rbd. Sølv. 

At mit underskrevne ved Handel om 4 Fag Huus af Huus med Plads under Matr. No 327a i Rønne, 

samt om fælleds Gaardsplads og Brønde, ikke have oprettet eller affattet noget, denne Handel 

betræffende, uden hvad vedheftede Skjøde af Dags Dato indeholder, dette attestere vi herved med 

vor Underskrivt under Tilbud af Eed. – 

 Rønne, d. 10de December 1831. –  

  Sælgerinde: 

              Barbara Johanne, salig P.M. Grønbech                       Kjøber 

                    m.f.P. Peter Mortensen Grøn- 

  bech 

                                                Som Laugværge: Hans A. Holm 

 

Første Kl. For Sum af over 100 til ikke over 200 Rbd. Sølv  

1 Rigsbkdlr 32 Skilling Sølv. 
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Jeg underskrevne Barbara Johanne, Enke efter Peter Mortensen Grønbech, som ifølge 

Auctionsskjøde af 4de April, tinglæst 9de Juli 1805, der er udstædt til min salig Mand og mig, er Eier 

af Huus med Grund under Matr. No 327a i Rønne, vitterliggjør og herved tilstaaer at have solgt, 

ligesom jeg herved til mi min Søn Peter Mortensen Grønbech sælger og eiendommelig overdrager 

de 4re vesterste Fag af samme mit Huus, for Kjøbesummen 110rbd, siger: eet Hundrede og ti 

Rigsbankdaler i Sedler, hvorfor Kjøberen har gjort mig fuldkommen Rigtighed, hvorfor jeg herved 

qvitterer. – Det Bundt med Spænd der værk, hvor det herved solgte og mit forbeholdte Huus støde 

sammen, skal fremdeles tilhøre mit Huus. Kjøberen faaer fælleds Ret med mig, Anders 

Christophersen, Poul Marckersen og Frederik ..edder [?] til Gaardspladsen norden Huset, med deri 

værende Brønd, saa skal Kjøberen ogsaa have Frihed til at have en Svinestie paa min Deel af denne 

Gaardsplads, der dog ei maa være over 4 Alen lang og 2½ Alen bred, og som ikke heller maa være 

mit Huus nærmere end der kan være en Gang imellem. – For søndre Side faaer Kjøberen fælleds 

Ejendomsret med mig og flere til den Brønd der er i fælleds Pladsen sammestæds. – Det Solgte 

modtager Kjøberen strax og svarer fra Dato alle deraf gaaende Skatter og Byrder. – Saaledes har jeg 

solgt ovennævnte 4 Fag med Plads og fælleds Eiendomsret i Gaardsplads og Brønd, og skal samme 

følge og tilhøre fornævnte min Søn Peter Mortensen Grønbech og hans Arvinger, som lovlig 

Eiendom, frie og frelst for nogen Mands Paatale, hvorfor jeg med Laugværge ere ham Hjemmel. – 

 Dette Skjødebrev har jeg med Laugværge udstædt i 2de undertegnede Vidners Overværelse. –  

Rønne, d. 10de Decbr. 1831. – 

Barbara Johanne, salig P.M. Grønbech, m.f.P, Som Laugværge: Hans A. Holm 

Til Vitterlighed: Niels Pedersen. Anders O. Rohde. –  

 

Foranstaaende Skjøde rester intet til Byens Casse til Dato. –  

Rønne, d. 12te Decbr 1831. – Jens Rømer. 

 

Rønne Overformynderie finder intet herved at erindre. – 

Rønne, 12te Decbr 1831. –                J. Rømer 

 

Efter Rønne Pante- og Skjødeprotocollers Udviisende anmærkes: 

1, at Barbara Johanne Peder Mortensens Enke har pantsat Huset Matr No. 327 med Plads m.v. 

til Rønne Middelskole med 1 Pr. for 100rd, efter Panteobl. af 2den Juni 1809, læst 6te s. M., 

omskrevet 27 Octbr 1822 til 60e S.V. – 

2, at Sælgerinden ei findes at have tinglæst Adkomst paa den heri solgte Eiendom. – Rønne, d. 

13de Decbr 1831. – Marckmann. – 

Læst inden Rønne Byeting d. 13de Decbr 1831, og betalt for Tinglæsning, Attest og Protocollation 

med 20 Procentafgivt 2r 4 M 10 2/5 s, to Rigsbankdaler, fire Mark, ti 2/5 Skilling Sølv. – 

  Pingel.  Marckmann.  

 

NB: Underskrevne laugværge Hans A. Holm er svigersønnen, gift med datteren Johanna Elisabeth. 

 

 

Skøde fra Barbara Johanne Grønbech 12/12-1831. 

Skødet er ikke transskriberet, men er næsten identisk med ovenstående skøde. Det drejer sig om 

salg af den østre del af huset matr.nr. 327a, 3½ fag til sønnen Johannes Peter Grønbech for 100 Rdl. 
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Skifte efter Barbara Johanne Grønbech, 1. skiftedokument 29/12-1831. 

Aar 1831 den 29 Decbr indfandt Rønne Skifteret, administreret af Cancellieraad Pingels 

constituerede Fuldmægtig, Examinatus juris Briel, i Principalens og den constituerede Byeskriver 

Procurator Marckmanns Forfald, ved Første for ved ..dere uopsættelige Embedsforretninger og Sidste 

ved at foretage Brandvisitation Aaker Sogn, med undertegnede Vidner, sig paa afdøde Barbara 

Johanne, Lods Peder Mortensen Grønbechs Enkes Boepæl, for at foretage Registrering og 

Vurdering af hendes Eiendele. – 

Sønnen Peter Mortensen Grønbech var tilstæde og at opgav Afdødes Arvinger at være 5 Børn 

hendes i Ægteskab med forhen afdøde Lods Peder M. Grønbech avlede 5 Børn, nemlig: 

1, Sønnen Christian Peter Grønbech, myndig, boende i Kbhvn; 2, Sønnen Johannes Peter Grønbech, 

ligl. myndig, boende i Rønne; 3, … Sønnen Peter Mortensen Grønbech, ligl. myndig og boende i 

Rønne; 4. Datteren Maren Kirstine, Enke efter Snedker Hans Madsen Bue, boende i Kbhvn og 5, 

Datteren Johanne Elisabeth, givt med Skipper Hans Holm, boende i Rønne. – Peter Mortensen 

Grønbech paaviiste dernæst sin afdøde Moders Efterladenskaber, som følger: 

 

Paa Loftet: 

en gammel Seng   4 m s. 

en gl. Rok  1 

3 gl. Hegler  1 8 

1 gl. Lænnestoel  2 

1 Hje…qværn 2 

1 F.rekar 2 

5 Stk gl. Jernbaand  3 

en Tjærepøs m m.  1  

en Haspe m.m.   1 8 

en Tinrække  1 

en gl Kurv m.m.  1 

4 forskl. Stole  2 

Endeel Kjølne …age   8 

 

 

I Kjøkkenet  

4 gl. Ankere 4 M  s 

en Tønde 1 8 

en Væv 4 

2 flasker  1 

2 gl Kander  1 8 

endeel Pottekar   8 

en gl. Theekjedel  2 

en Brændeviinspande med Tilbehør                                                       30    

en Gryde  3 

et Drøftetrug  1 8 

et Deigtrug  2 

Endeel Skramlerie  1 M  8 s 

en Saae  1 8 

en Bismer 2r 3 

en Kaffemølle  3 

en Skammel   8 
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et Brændjern  1 

en Trefod   8 

en gl. Kaffekjedel  2 

en gl. Kandebræt  1 

1 Bord  3 

 

I Stuen: 

6 Stk. forskl. gl. Vævskeer  1 

2 Stole  3  

1 Stueuhr                                                                                               10  

1 Theepotte  1 8 

1 Kaffekande  2 

1 Dragkiste  6 

   deri: 

1 sort Kaabe  3 

1 grønstr. Skjørt  3 

1 brunt Kattuns Trøie med Skjørt  3 

1 Sengeside  1 

4 Stk. røde Omhæng til samme med Kappe 2 

3 gl. hvide Hovedpuder  3 

1 gl. hvid …erdyne  3 

1 Jernkakkelovn med Rist                                                                      15 

                                                                                  Summa              = 

Videre er ei efter Sønnens Opgivende at registrere, hvilket dog den tilstædeværende  

Dattermand Hans Holm erkjendte for rigtig. – Forretningen sluttet. – 

                   Saaledes passeret. -                        Boi.. 

  Tilstædeværende Arvinger 

                                          Peter Mortensen Grønbek     H. Holm 

Vidner og Vurderingsmænd 

S. Schou   P Buck 

 

 

Skifte efter Barbara Johanne Grønbech, 2. skiftedokument 9/1-1832. 

Aar 1832 d. 9de Januar var Rønne Skifteret sat pa Skifteforvalterens Bopæl og administreret et ham 

og den constituerede Byeskriver Procurator Marckmann, i Overværelse af undertegnede Retsvidner 

for at afholde Skifteforsamling efter Barbara Johanne Lods Peter Mortensen Grønbechs Enke, efter 

foregaaet Tillysning i Rønne og Aviser. Af Arvingerne mødte Johannes Peter Grønbech og Peter 

Mortensen Grønbech, begge Sønner af Afdøde og myndige, samt Datteren Johanne Elisabeths 

Mand Hans Andersen Holm, og blev førstnævnte beskikket til at iagttage sin fraværende Broder og 

Søster Maren Kirstine Snedker Hans Madsen Bues Enkes Tarv under Skiftet. –  

 Paa Boet blev anmeldt følgende Gield: 

No 1. Skipper Peder Holm fordrede efter Regning af Dags Dato paa behørigt stpl.  

Papir 32r 5 8 

2. Kbmand Peder Colberg efter Do Do 16             15 

3. Peter Mortensen Grønbeck efter Do Do 11 1 6 

 De tilstædeværende Arvinger erkiendte samtlige diße Fordringers Rigtighed. – 
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 Foruden de registrerede Eiendele blev anmeldt at Afdøde havde tilgode hos Johannes Peter 

Grønbech efter Revers af 12te f. m. der f…gdes 100r Sedler; Reverset lyder saal: - hvilke efter 

Reversets Indhold skal betales 9 Maaneder fra dets Dato, altså inden 12te Septbr. D. A. – disse var 

ikke at beregne til Indtægt efter Samtliges Erklæring. – Dernæst blev vedtaget at Boets Eiendele 

skulde sælges ved Auction som alt var tillyst, paa Conditoner at Kiøberne betale 12 s .. Rd i 

Omkostninger og at Pengene betales til Cancellieraad Pingel som Indkgsalær med sædvanligt 

Indkgdationssalair, 4 Procent, hvorhos det overlades ham at forfatte de øvrige Conditioner efter eget 

Tykke. – Arvingerne tilkiendegav at de havde underrettet Arvingerne i Kiøbenhavn om Dødsfaldet 

og ventede Fuldmagt fra dem, hvis Aarsag og da Afdøde ikke havde havt nogen Forbindelse 

udenfor Byen man ansaae saavel Proclama som Indkaldelse til Arvingerne overflødig 

 Videre var ei [at] foretage, næste Samling i Boet foretages Torsdagen d. 8 Marts d. A. Kl. 11 

her paa Stedet. – Retten herst.  

   Boets Vedkommende            J Pingel                              Marckmann 

Johannes Mort. Grønbech 

 (paaholdt Pen)                              Peter Mortensen Grønbek 

       Hans A. Holm … Holm 

Skifterettens Vidner:    I Schou     H. Buch 

 

 

Skifte efter Barbara Johanne Grønbech, 3. skiftedokument 8/3-1832. 

Aar 1832 d. 8de Marts blev Rønne Skifteret sat paa Skifteforvalteren Cancellieraad Pingels Bopæl 

og administreret af ham og den constituerede Byskriver Procurator Marckmann, for i Overværelse 

af undertegnede Vidner at holde Skiftesamling i Stervboet efter Barbara Johanne Lods Peter 

Mortensen Grønbechs Enke. – Af Arvingerne vare mødte Johannes Peter og Peter Mortensen 

Grønbech. For Arvingen Hans Andersen Holm mødte hans Kone Johanne Elisabeth Holm, der 

irettelagde en Fuldmagt fra de i Kiøbenhavn værende Arvinger Christian Peter Grønbech og Maren 

Kirstine Bue dat. 26de Jan. d. A. saal: - Skifteforvalteren berettede at Boets Løsøre d. 10 Jan. d. A. 

var bortsolgt og iberegnet de Kiøberne paalagte 12 s pr Sed [?] til Omkostninger indbragt til 111r 

Sedler, der kommer Boet til Indtægt. – Derimod havde han afholdt Rettens Regning for Auctionen, 

der andrager 7r 3 M 6 s Rexr, N 5 i Incassations salair 4 Prct 4r 2 M 9 s Rexr, hvilke 2de Summer 

kommer Boet til Udgivt. – Peter Mortensen Grønbech mødte og bad liqvideret i sin Arv og 

Tilgodehavende 11r 2 M 9 s. som han havde kiøbt for paa Auctionen, hvilket skete. – Ligeledes bad 

Skipper Hans And. Holms Kone i hans Arv liqvideret 4r 4 M 14 s. som han havde kiøbt for paa 

Auctionen, der ogsaa tilstodes. – 

 Paa Boet anmeldtes endnu en Fordring No fra Regimentschirurg Goot paa beh. stpl. 

Papir paa 5r Sølv er 5r             15 s.  

 Da man for at Boet kunde sluttes maatte afvente den udestaaende Fordrings 

Inddrivelse efter Forfaldstiden d. 12te Septbr d. A. og man forinden intet vidste at der var at 

foretage, blev Behandlingen udsat til Tirsdagen d. 18 September d. A. Form. Kl 11 efterat det var 

bemærket at samtlige Arvinger holdt Proclamas Udstædelse aldeles ufornøden da de torde indestaae 

for, at ingen Gield var udenfor Byen. – 

Boets Vedkommende:                                Pingel Marckmann 

Johannes Petter Grønbech             Peter Mortensen Grønbech 

 Johanne Elisabet Holm 

                         (paaholdt Pen) 

Rettens Vidner: 

.. Jacobsen J Schou 
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Skifte efter Barbara Johanne Grønbech, 4. skiftedokument 25/9-1832. 

Aar 1832 d. 25 Septbr blev Rønne Byes Skifteret sat paa Cancellieraad Pingels Boepæl og 

administreret af de ordinaire Rettens Betjente for at afholde en Session i Peder Morten [!] 

Grønbecks enkes Boe. Johannes Peter Grønbek mødte og i Anledning af, at han endnu … havde 

betalt sin Gjeld til Boet efter Revers af 12 Decbr f. A, blev Forlig indgaaet med ham saaledes, at 

han herved tilpligtede sig til under Lovens Tvang, under 11te Decbr nestkommende, at indfrie 

bemeldte hans Revers af 12 Decbr f. A. og til Boet at betale sammes paalydende de 100Rd Rxs 

skadesløs i alle Maader tilligemed Renter 4 pCto fra idag til Betaling skeer. – Dette Forlig blev, efter 

Oplæsning, med hans Underskrift bekræftet. 

    Johannes Peter Grønbech 

Da videre idag ikke var at foretage, blev Boet udsat til 13 December Kl. 11 Formiddag. 

      Pingel 

       S.P. Gorm 

 Som Vidner 

… Jacobsen   H. Buch 

 

 

Skifte efter Barbara Johanne Grønbech, 5. skiftedokument 13/12-1832. 

 Aar 1832 d. 13 Decbr blev Rønne Skifteret sat paa Cancellieraad Pingels Boepæl og 

administreret af de ordinaire Retsbetjente i Overværelse af nedenstaaende Vidner, for efter tagen 

Bestemmelse at afholde en Skiftesamling i Peter Mortensen Grønbecks Enke Barbara Johannes 

Stervboe. – Johannes Peter Grønbeck havde endnu ikke indfriet sit Revers efter derom indgangne 

Forlig af 25 Septbr, men han erklærede, at saadant skulde skee strax af idag efter Liqvidation af 

hans Arv, hvorfor Skipper Sr Holm, der var tilstæde, tilbød sig at indestaae, og saaledes var der intet 

i Veien for at Summen tages til Indtægt, og at Boet opgjøres strax. – Samtlige herværende Arvinger 

vare mødte og Hans Andersen Holm tillige som Befuldmægtiget for de i Kbhvn boende, C.P. 

Grønbek og Maren Kirstine Bue. 

 Indtægten er Auctionsprovenuet for Auctionen 10 Jan. 1832  111r 

No 2 Peter Mortensen Grønbeks Skyld  100r 

  Summa Indtægt 211r 

 Derimod er Udgivten: 

Skipper Ped. Holms Regning, der af Skifteforv. er betalt 

med   32r 5 M 8 

Kbmd P Colbergs [?] do  16         15 

Auctionsrettens Regning     7 3 6 

Incassationssalair    4 2 9 

    Regimentsch: Goos’s Regning    5         15 

    Dette Skiftes Omkostn, der beregnes saaledes: 

    Skifteforvalterens Salair    2r 3 M      s 

    Tillysninger   2 

    2 pCt Afg                                                               3   6 2/5  

     13r 2 M    6 2/5 ... 2 M 11 s 211r 

 

  Trpt:  13r 2 M    6 2/5   77r 2 M 11 s 211r 

1/3 pCt til Kongens Casse   5 

20 pCt Tillægs afg:   1 

Skifterskriveren for 5 Ark    2 3 10 
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20 pCt deraf   3   2 

Underskr. og Forsegl   5 

Justf:    1 

Vurderingsmændene    2 

Raadstuetjeneren   1 

Stpl. Papiir til Skiftebrevet, 1 Ark 1ste Kl 

No 10 [?]  1 2 

ustpl. Papiir    8 

Oplæsninger   1 

  Sølv 12r 1 M 14 2/5 s 

                                              eller Repost [?]  12r 4 3 

                                                           Summa Udgivt  90r  14 s 

      90r  14 

  Altsaa i Behold            120 5   2 

Hvoraf først drages ½ Proc. Afg. efter Fr. 8 Febr, 1810    3  10 

        Igjen til Deling  120 1    8 

 Der deles mellem Arvingerne saaledes: 

Sønnen Christian Peter Grønbech erholder en Broderlod 30r  6 s 

    ”        Johannes Peter Grønbech     en Do   30r 6 

    ”        Peter Mortensen Grønbech   en Do   30 6 

    ”        Datteren Maren Kirstine en Søsterlod   15 3 

    ”       Datteren Johanne Elisabet en  Do   15 3 

  Ballance    120 1 8 

 Johannes Peter Grønbech fik saaledes sin Arv liqvideret i hans Tilgodehavende og indbetalte 

Resten. Hver af de andre Arvinger fik deres Arve contant betalt saaledes, at Holm modtog Christ. P. 

Grønbechs og Maren Kirstines Lodder. Kbmd. P Colberg [?] og Regimentschirurg Goos’s 

Fordringer leveredes til Politiebetjent Jacobsen, der lovede at skaffe samme qvitterede og de øvrige 

Fordringer vare contant betalte. –  

 Saaledes blev dette Skifte sluttet til Vedkommendes Tilfredshed og med Underskrivt 

bekræftet. – 

          J.Pingel   J.P. Gorm 

Retsvidner Vedkommendes Underskrift  

M. Jacobsen          .. Schou Hans A: Holm  Peter M. Grønbech 

                                        M. Jacobsen    Johannes Petter Grønbech  

 

 

 

Skifte efter Johanne Margrethe Dreier, 1. skiftedokument 3/5-1843. 

Aar 1843 d. 3 Mai indfandt sig Rønne Skifteret, administreret af Skifteforvalteren, Krigsraad Garde 

og Skifteskriveren, Cancellieraad Gorms constituerede Fuldmægtig Marcher, i Principalens Forfald 

ved Kontoirforretninger, i Overværelse af undertegnede Vidner, i Huset No 330b, i Rønne 

Vesterqvarteer, for at foretage Registering og Vurdering efter Forlangende af Johanne Jens Dreiers 

Enke, til Skifte og Deling imellem hende og hendes med afdøde Jens Dreier sammenavlede Børn. 

Enken var mødt med Lavværge Johannes Grønbek og bemærkede, at hendes Mand Jens Dreier i 

Aaret 1828 blev idømt et Aars Forbedringshuusarbeide men forinden Udløbet af dette afgik han i 
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Straffeanstalten ved Døden, hvorom hun fremlagde Begravelsesattest, saal:1 Da hun og Mand ved 

dennes Død Intet eiede, blev der intet Skifte afholdt efter ham, og hvad hun nu er Eier af har hun 

ved egen Sparsomhed siden Mandens Død erhvervet sig, men da hun nu agter at indlade sig i nyt 

Ægteskab er det nødvendigt, skjønt hendes Bo er saare ringe, at der afholdes Skifte til Oplysning 

om og hvor meget hendes og afdødes Mands Børn kan tilkomme. Hun opgav derefter hendes og 

afdøde Mands sammenavlede 5 Børn, nemlig 1 Søn og 4 Døttre. a. Sønnen Jens Peter Dreier, 25 

Aar gl., farer tilsøes for America. b. ældste Datter Birthe Kirstine, 27 Aar gl., givt med Sadelmager 

Peter Jensen i Hirschholm, d. 2den Datter, Ane Sine Marie, 23 Aar gl., ugivt, d. 3die Datter, Karen, 21 

Aar gl., ugivt, og d. yngste Datter, Johanne Margrethe, 17 Aar gl. For disse Børn til Værge blev 

beskikket. [tom plads] Dernæst blev foretaget Registering og Vurdering som følger: 

      I Stuen 

1 beskadiget Bilæggerovn  5r M s 

5 Stole 1 

1 Sengeomhæng med Tæppe 1 

1 Overdyne 2 

2 Lagner 1 3 

2 Hovedpuder  4 

1 Underdyne  4 

1 Bord  2 

1 8 Dags Uhr 4 

 I Kjøkkenet: 

1 Gryde   3 

1 Pandejern2, Øxe og 

     Kaffekjedel 1 

  Ltr:         16 4 M s 

Huset No 330b                60 

                 76 4 M s 

Videre fandtes ikke. 

En Skifteforretning vil blive at afholde efter nærmere Tillysning i Rønne og Aviser. 

 Retten hævet. 

Garde    Marcher 

 

Vidner: 

Fuleberg [?] Kofod 

 

 

 

 

 
1 Her er ikke indsat noget citat af dødsattesten. 
2 Dvs. stegepande af jern. Bornholmsk dialekt, se Ordbog over det Danske Sprog: Pande-jærn, betydning 2: 
https://ordnet.dk/ods/ordbog?query=pandej%C3%A6rn 

 

 

 

https://ordnet.dk/ods/ordbog?query=pandej%C3%A6rn
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Skifte vedr. Johanne Margrethe Dreier, 2. skiftedokument 10/3-1843. 

Aar 1843 d. 10 Mai blev Rønne Skifteret sat paa Byens Raadstue, administreret som foranført, i 

Overværelse af undertegnede Vinder for efter Tillysning i Rønne og Aviser at afholde en 

Skifteforsamling i Stervboet efter Jens Dreier og efterlevende Enke Johanne Dreiers fælleds Bo. 

Skifteforvalteren fremlagde en efter hans Foranstaltning erhvervet Begravelsesattest for Jens Dreier, 

dat. 15 f. M., … Enken med Lavværge Johannes Grønbek var mødte. Til Værge for de umyndige og 

fraværende Arvinger blev beskikket Skpr. Peder …mødt. Enken erklærede ikke at eie videre end 

hvad der er taget under Registering og Vurdering, der beløber til 76r 4 M a. 

 

 Til Boets Udgivt blev …: 

1. Skpr. Peder Holm mødte og fremlagde 1 Pr.  

Panteobl. i Stervbohuset, s…  50r M s 

2. Kbmd. W. H. Colberg fremlagde en Reg- 

ning af Dags Dato stor  28 3 11 

Videre Gjeld erklærede Enken ikke at  

have og da Boet saaledes er fallit, 

beregnes Skifteomkostningerne ¨ 

saaledes: 

Skifteforvalteren                                                   1r M s 

20 pC   1 3 2/5 

1/3 til Kongens Kasse  2 

20 pC       2/5 

2 Placater  2 

20 pC    6 2/5 … 

1ste …ing  1 4 

Avisen  2 

Skifteskriveren 1/3 Deel 2 

20 pC    6 2/5 

Vidnerne  1    

                3    5   10 2/5 

           

                                   82 3 5 2/5    

             Boet er altsaa Fallit med        5r 5 M 5 2/5 s 

og Arv bliver altsaa ikke. Enken bad at hun maatte beholde Boets faste og løse Eiendele extraderede 

til fri Raadighed imod at hun tilsvarer den anmeldte og enhver …lagte Gjeld paa Boet efter 

nærmere Overenskomst med Creditorerne, og da disse Intet havde derimod at erindre og Værgen 

samt Enken frafaldt den bef… Reservation, kunne Skifteforvalteren ikke andet end samtykke i 

Enkens Begjæring. Skifteomkostningerne betaler Enken inden 4 Uger fra Dato. Paa disse Vilkaar 

blev Boets faste og løse Eiendele extraderede Enken til fri Raadighed og saaledes sluttes dette Bo. 

Retten hævet 

   Garde  Marcher 

Boets Vedkommende 

  Johanne Holm Dreier    Johannes Grønbek 
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Vidner       m.p.P. 

Fuleberg [?]    … 

  PH Holm 

 

 

Skifte vedr. Johannes Peter Grønbech og Christine Marie, 1. skiftedokument 3/5-1843. 

Aar 1843 d. 3 Mai indfandt sig Rønne Skifteret, administreret af Skifteforvalteren, Krigsraad Garde, 

Skifteskriver Cancelliraad Gorms constituerede Fuldmægtig Marcher, i Principalens Forfald ved 

Contoirforretningen, i Overværelse af undertegnede Vidner, i Huset No 337a i Rønne  

Vesterqvarteer, for at foretage Registering og Vurdering efter Forlangende af Lods Johannes 

Grønbek efter i forrige Aar afdøde Hustrue Christine Marie, till Skifte og Deling imellem ham og 

hans med hans afdøde Hustrue sammenavlede Børn. Enkemanden var mødt og bad bemærket, at da 

hans Hustrues Dødsfald i f… blev anmeldt for Skifteretten skete dette med det Tillæg at hun Intet 

havde efterladt sig; thi da hans Huus og Indbo er behæftet med ligesaa megen Gjeld, som det er 

værdt og muligvis mere, antog han at der Intet kunne være til Arv for hans Børn, hvorfor han, som 

meldt, opgav at hun Intet efterlod sig. Da han imidlertid nu agter at indlade sig i nyt Ægteskab, var 

det nødvendigt forinden samme at oplyse om han Børn kunde erholde nogen Arv efter deres Moder. 

Han angav sine med Afdøde sammenavlede Børn at være 1 Søn og 2 Døttre, nemlig a: Sønnen 

Christian Peter Grønbek, 16 Aar gl. b: Ældste Datter Barbara Marie, 18 Aar gl: og c: yngste Datter 

Johanne Elisabeth, 13 Aar gl. For disse vil Værge bl være at beskikke.  

 

Dernæst blev foretaget Registering og Vurdering som følger: 

 

   I Stuen 

1 Seng med Omhæng  1r M s 

    deri nogle gl. 

Sengeklæder   1 

1 Viseruhr med Huus  1 1 

2 Borde    3 

3 Stole    2 

1 Slagbænk    2 

 

     I Kjøkkenet 

  Trp. 4r 2 M 

1 Gryde og Pandejern   4 

Huset No 337a                60 

                 65 M s 

Videre fandtes ikke. 

En Skifteforsamling vil blive at afholde efter nærmere Tillysning i Rønne og Aviser. 

Retten hævet. 

 Garde     Marcher 

Vidner: 

Tuleberg [?] Kofod 
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Skifte vedr. Johannes Peter Grønbech og Christine Marie, 2. skiftedokument 10/5-1843. 

Aar 1843 d. 10 Mai blev Rønne Skifteret paa Byens Raadstue administreret af Skifteforvalteren, 

Krigsraad Garde og Skifteskriveren, Cancellieraad Gorms constituerede Fuldmægtig Marcher, i 

…igel.. Forhold ved Contoirsforretninger i Overværelse af undertegnede Vidner, for efter 

Tillysning i Rønne og Aviser at afholde en Skifteforretning i Christine Marie og efterlevende Mand, 

Lods Johannes Grønbeks fælleds Boe. Enkemanden var mødt. Til Værge for de umyndige Arvinger 

blev beskikket Skpr. Peter Holm, der var mødt. Enkemanden erklærede at han ikke eiede videre end 

hvad der blev taget under Registering, hvilket ogsaa Værgen erklærede for rigtig. 

 Boets Indtægt er altsaa Registeringssummen 65r M s. 

Boets Udgivt. 

1. Bre.p…….. efter 1 .. Pantebr. i Huus og Løsøre 80r  M s 

2. P. H. Rønne … efter Regning af d.d. 20   3  

3. Hans Kofods Enke efter do    4   1 12 

4. Skp. Peder Holm efter do  21   2 10 

5.   ”    Hans Peter Holm efter do    1   4 

6. … Frederik Sonne efter do    3    2 

Disse Fordringer erklærede Enkemanden for rigtige og at han ikke havde videre Gjeld. 

 Boet er altsaa fallit, hvorfor beregnedes dette Skiftes Bekostning saaledes: 

  Ltr:         130r 5 M         8 ß  65r M ß 

 

  Tpr:         130r 5 M         8 ß  65r M ß 

Skifteforvalteren    1r    M       ß 

20 pC   1   3 1/5 

…/3 pC til Kongens Kasse    2 

20 pC          2/5 

2 Placater     2 

20 pC         2/5 … 

1 …     1 4 

…      1 12  

Skifteskriveren … …    2 

20 pD   … … 

…d…     1 

    3 5  .. 

  Boet er altsaa fallit med 69r 4 M 14 ..5 s 

og Arv bliver altsaa ikke. Enkemanden bad at maatte erholde Boets faste og løse Eiendele efter … 

til fri Raadighed imod at han ..il… den … k…. og enhver … den lovlig Gjeld paa Boet efter 

nærmere Overeenskomst med Creditorerne hvorimod Creditorerne intet havde at erindre, og da 

Værgen ligeledes samtykkede heri og han og Enkemanden biefaldt den befalede Resignation kunde 

Skifteretten ikke finde noget mod Enkemandens Forlangende at erindre. Skifteomkostningerne 

betales af Enkemanden inden 4 Uger fra Dato. Paa disse Vilkaar blev Boets … opløst. Eiendommen 

extraderet Enkemanden til fri Raadighed. Saaledes sluttes dette Bo. Retten hævet. 

   Garde  Marcher 

Boets Vedkommende 

                                             Johannes Grønbek     PH Holm 
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Vidner 

Fuleborg3 Kofod 

 

 

Skøde fra Johannes Peter Grønbech på ejendommen matr.nr 327a i 1843. 

Jeg underskrevne Johannes Peter Grønbek, Lods her ved Rønne Havn, tilstaaer herved og 

vitterliggjør at jeg haver solgt og afhændet, ligesom jeg herved sælger, skjøder og aldeles 

overdrager fra mig og Arvinger, til Sømand Jacob Peter Borbye, det mig tilhørende Sted No 327a i 

Rønne Vesterqvarter med dertil hørende Plads, alt saaledes som jeg eier samme ifølge Skjøde af 12 

Dec. 1831, tinglæst 13 Dec. næstefter. Kjøbesummen for Stedet, hvis Bygninger bestaar af 3½ Fag, 

er 120r, skriver eet hundrede og tyve Rigsbankdaler, som betales saaledes at Kjøberen indfrier den 

paa Stedet heftende 1ste Prioritets Obligation, stor 80r, og Resten, 40r, ved Contanter. Kjøberen 

tiltræder den her solgte Eiendom strax og udreder Skatter og Afgivter fra Dato. Jeg forbeholder mig 

i min og Kones Livstid, Ret til paa den herved solgte Eiendoms Plads at opføre en Svinesti af 3 

Alens Længde og 2½ Alens Brede, dog at samme opføres saaledes at den ikke er til Hinder eller 

Beskadigelse for Stedets Bygninger, eller de nuværende eller i Tiden vordende Indgange. Denne 

Rettighed ophører imidlertid saafremt jeg ophører at være Nabo til det solgte Steds Eier. Da nu 

Kjøberen, fornævnte Jacob Peter Borbye, har gjort mig Fyldest for Kjøbesummen, saa skal 

ovennævnte Eiendom No 327a i Rønne, herefter tilhøre ham, Hustru og Arvinger, som hans og 

fuldkomne Eiendom, med de samme Rettigheder som jeg ifølge ældre Adkomster har eiet samme, 

og hvorfor jeg hjemler og indestaaer efter Loven, samt friholder ham for Nogens Paa- eller Tiltale 

til Eiendommen. Dette til Bekræftelse under min Haand i Vitterlighedsvidners Overværelse. Rønne 

d. 13 Juli 1843  

 Johannes P. Grønbek 

Til Vitterlighed: Herman R. Boss P.H. Holm 

Rønne Overformynderi finder Intet herved at erindre. Rønne d. 17 Juli 1843.  O. Arboe 

At der til Dato ikke rester nogle Communeskatter paa foranførte Eiendom, bliver herved attesteret. 

Rønne d. 17 Juli 1843. A.M. Dam 

Læst inden Rønne Byeting d 27 Febr 1844. F.P. Gorm 

 

 

Skifte efter afdøde lods Johannes Peter Grønbech, 1. skiftedokument 19/2-1844. 

Aar 1844 d. 19. Febr anmeldtes Lods Johannes Grønbeks Død. 

 

Aar 1844 d. 24 Febr indfandt sig Rønne Skifteret, …st …t af Skifteforvalteren, Krigsraad Garde og 

Skifterskriveren, Cancelliraad Gorms constituerede Fuldmægtig Marcher, i Principalens Forfald ved 

Contoirforretninger, i Huset No 330b i Rønne Vesterqvarteer for at foretage Registering og 

Vurdering efter de.. d. 17 dennes her paa Rheden forulykkede Lods Johannes Grønbek, hvis Liig er 

opdrevet hertil d. 18. Enken Johanne var mødt med sin antagne Lavværge Skp. Hans Holm; saa var 

ogsaa mødt den Afdødes Broder, Sømand Peter Mortensen Grønbek, der blev beskikket til Værge 

for Afdødes umyndige Børn, som opgaves at være 1 Søn og 2 Døttre, nemlig: a. Sønnen Christian 

Peter Grønbek, 17 Aar gl., b. ældste Datter Barbara Marie, 19 Aar gl., og c. yngste Datter Johanne 

Elisabeth, 14 Aar gl. Derpaa blev registreret og vurderet som følger: 

 

 
3 Eller Tuleborg? 



114 
 

I Stuen 

1 beskadiget bilæggerovn 5r M s 

5 Stole 1 

1 Speil og nogle Skilderier 1 

1 Sengeomhæng med Tæppe 1 

1 Overdyne 2 

2 Lagner  3 

2 Hovedpuder  4 

1 Underdyne  4 

1 Bord  2 

1 8 dags Uhr  4 

 

I Kjøkkenet 

1 Gryde  3 

1 Pandejern, Øxe og 

       Caffekjedel 1 

1 lille Jernpot  1 

Skrammel  2 

                                                                                                   Ltr       18 1 M 

Videre fandtes ikke. 

Huset No 330b                                                                                         60r 

                                                                                                              78r 1 M 

 Enken erklærede at den Gjeld som hendes afdøde Mand havde ved det efter hans afdøde 

Hustru i forrige Aar sluttede Skifte ikke endnu er betalt, og desuden frygter hun for, at han har 

videre Gjeld som hun er uvidende om, men hun troer ikke at Andre end Byens Folk ere Creditorer, 

[under spalterne:] hvorfor Tillysning i Avisen og Rønne ansees tilstrækkelig. Saaledes passeret. 

  Garde Marcher 

       Vidner 

   Kofod         Rymann 

                                        Boets Vedkommende: 

                                        Peter Mortensen Grønbech 

                                                                         Johanne Grønbek 

                                                                              m.p. P.         Lavværge 

                                                                                               HPHolm 

 

Skifte efter afdøde lods Johannes Peter Grønbech, 2. skiftedokument 1/3-1844. 

Anno 1844 d. 1 Marts blev Rønne Skifteret sag paa Byefogedcontoiret, administreret af 

Skifteforvalteren, Krigsraad Garde og Skifteskriveren, Cancelliraad Gorms constituerede 

Fuldmægtig Marcher, i Principalens Forfald ved Contoirforretninger, for efter Tillysning i Rønne 

og Aviser at afholde en Skiftesamling i Stervboet efter Lods Johannes Grønbek.  

 Enken med Lavværge Skpr Hans Peter Holm vare mødte, saa var ogsaa mødt Værgen for de 

Umyndige Peter Mortensen Grønbek. 

 Til Boets Gjeld blev anmeldt 

 

1. Skpr. Peder Holm mødte og fremlagde en af Enken i Stervbohuset 

heftende 1ste Pr: Panteobl., dat. 5 ..st 7 Aug 1832 for ..  50r M s 

2. Samme Mand fremlagde en Regning af Dags Dato 14 5 7 
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3. Enken fremlagde en Regning for havte Udgivter, som hun 

er skyldig til Begravelsen 22 5 8 

4. Kbmd. H.A. Colberg efter Regning af Dags Dato 18 5 

5. Hans Kofods Enke   4 1          12 

6. Kbmd. H.A. Colberg efter Regning af Dags Dato   1 1          12 

7. Skpr. Hans Peter Holm efter Regning fremlagt 

ved Skiftet d. 10 Mai f.A.   1 4  

8. Johanne Elisabeth Holm efter Regning af Gaars Dato   3 5 6 

 

Regningerne No 6 og 8 vare Enken uvedkommende ubekjendte 

9. Kbmd. Jens Thorsen efter Regning af Dags Dato   5 3 

ogsaa denne Regning var Enken ubekjendt. 

Hvorimod Colberg og Thorsen paastod at de med 

deres Kjøbmandsbøger lovligen, om fornødent  

gjøres, kan bevise deres Regningers Rigtighed, og 

angave Grunden hvorfor Regningerne ved Skiftet 

efter Afdødes første Hustrue ikke bleve anmeldte at  

være fordi Afdøde havde lovet dem Betaling efter 

hans Tid og Leilighed 

10. Kbmd. P.H. Rønne som efter Regning af Dags Dato 18 3 

    141r 4 M     13 s  

  

Da Boets Indtægt efter Registreringen kuns er   78 1 

Er Boet Fallit med   63r 3 M      13 s 

og Arv bliver saaledes ikke. Samtlige mødte Creditorer, tilligemed Værgen, fandt den stedfundne 

Vurdering af Boet passende, hvorfor de frafaldt sammes Asse…ation Kbmd. H.A. Colberg, Skpr. 

H.P. Holm, Kbmd. P.H. Rønne s..  skjøndte at Enken var en meget stræbsom Kone, hvem de af 

Medlidenhed eftergav deres Fordringer, lige som Jens … Thorsen eftergav hende Halvdelen af sin 

Regning, saaledes at hun efter sin Leilighed betaler ham Resten af sin Fordring med 2r 4 M 8 s. 

Johanne E. Holms Regning, som ei kunde godtgjøres, kan ikke føres Boet til Last. De øvrige 

Fordringer paatog Enken sig at betale efter nærmere Overenskomst med Creditorerne hvormed 

disse vare tilfredse. Dernæst beregnedes dette Skiftes Bekostning saaledes: 

 

Skifteforvalteren  …r 3 M s 

20 pC    9 3/5 

Kongens Kasse   1 

20 pC    3 3/5 

2 Placater  2 

20 pC    6 2/5 

1 Læsning   1 4 

Avisen   2 4 

Skifteskriveren   1 

20 pC    3 1/5 

Vidnerne   3 

                                                                                                     Sølv 2r 2 M      14 ../5 s 

Paa Grund af Enkens Fattigdom eftergav Rettens Betjente og Vurderingsmændene hende deres 

Gebyhr, i alt med 1r 3 M, saa at hun ikkun betaler hvad der tilkommer den Kongl. Kasse 5 M 14 2/5 
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s. Med Creditorernes Samtykke blev derefter Boets faste og løse Eiendele Enken extraderede til fri 

Raadighed. Saaledes sluttes dette Skifte. Retten hævet.  

  Garde Marcher 

  Boets Vedkommende: 

                                  Johanne Grønbek                  Lavværge 

  m.p.P.                            H.P. Holm 

Værge:   P .. Holm 

         Peter Mortensen Grønbech 

  Vidner: 

 Tuleborg [?] Kofod  
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FT Folketælling 

~  Gift med 

( ) Med bynavn/sogn i parantesen: Angiver den kirkebog hvori oplysningen kan findes. 

Testes Faddere 
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